
St�ední pr� myslová škola Jihlava 

t� . Legioná��  1572/3, Jihlava 

 

ŠKOLNÍ VZD� LÁVACÍ PROGRAM 

Strojírenství 

 



 2

Podle rámcového vzd� lávacího programu pro obor vzd� lání 23-41-M/01 
Strojírenství, který vydalo Ministerstvo školství, mláde�e a t� lovýchovy dne 
28. 6. 2007, � . j. 12698/2007-23, zpracoval kolektiv u� itel�  St�ední pr� myslové 
školy Jihlava.  
 
 
V Jihlav�  31. 8. 2009 
 
 
 
……………………. 
Ing. Miroslav Vít�  
 �editel školy 

 



 3

OBSAH 

Identifika� ní údaje ................................................................................................................................... 4�
Profil absolventa ...................................................................................................................................... 5�
Charakteristika školního vzd� lávacího programu ................................................................................... 8�
U� ební plán ........................................................................................................................................... 14�
Rozpracování obsahu vzd� lávání z RVP do ŠVP ................................................................................. 16�
U� ební osnovy ....................................................................................................................................... 17�

� eský jazyk a literatura ..................................................................................................................... 17�
Anglický jazyk .................................................................................................................................. 28�
N� mecký jazyk .................................................................................................................................. 36�
D� jepis ............................................................................................................................................... 42�
Ob� anská nauka ................................................................................................................................. 46�
Fyzika ................................................................................................................................................ 50�
Chemie .............................................................................................................................................. 62�
Environmentální výchova.................................................................................................................. 66�
Matematika ........................................................................................................................................ 70�
T� lesná výchova ................................................................................................................................ 81�
Informa� ní a komunika� ní technologie ............................................................................................. 91�
Ekonomika ...................................................................................................................................... 100�
Technické kreslení ........................................................................................................................... 105�
Mechanika ....................................................................................................................................... 108�
Kontrola a m�� ení ............................................................................................................................ 113�
CAD systémy .................................................................................................................................. 117�
CNC programování ......................................................................................................................... 121�
Automatizace ................................................................................................................................... 125�
Elektrotechnika ................................................................................................................................ 128�
Praxe ................................................................................................................................................ 134�
Strojírenská technologie .................................................................................................................. 139�
Stavba a provoz stroj�  ..................................................................................................................... 145�

Popis zajišt� ní realizace školního vzd� lávacího programu ................................................................. 150�
Materiální zajišt� ní výuky ............................................................................................................... 150�
Personální zajišt� ní výuky ............................................................................................................... 150�
Organiza� ní zajišt� ní výuky ............................................................................................................ 151�
Podmínky bezpe� nosti práce a ochrany zdraví p�i vzd� lávacích � innostech .................................. 151�

Charakteristika spolupráce se sociálními partnery p�i realizaci vzd� lávacího programu .................... 152�
Inovace školního vzd� lávacího programu ........................................................................................... 154�

  



 4

IDENTIFIKA � NÍ ÚDAJE 

Název školy St� ední pr� myslová škola Jihlava 

Adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava,  
t� . Legioná��  1572/3, 586 01 Jihlava 

Z� izovatel kraj Vyso� ina 

� editel školy Ing. Miroslav Vít�  

Koordinátor pro tvorbu ŠVP Ing. Miroslav Vít �  

E-mail vitu@sps-jia.cz 

Telefon 567 574 611 

Web www.sps-jia.cz 

Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 

Název ŠVP Strojírenství 

Dosa�ený stupe�  vzd� lání  st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 

Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 

Platnost ŠVP od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

 

 



 5

PROFIL ABSOLVENTA 

Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 
 

Uplatn� ní absolventa 
Absolvent studijního oboru strojírenství je p�ipraven k práci ve st�edních technicko-hospodá�ských 
funkcích v odv� tví strojírenství a v p�íbuzných technických oborech p�i zajiš� ování konstruk� ní 
a technologické stránky výrobního procesu, v provozu, v údr�b�  a v provozu stroj�  a za�ízení, 
obchodn� -technických slu�bách, marketingu apod. 
M� �e vykonávat tyto pracovní pozice: konstruktér vyu�ívající CAD systémy, technolog, programátor 
CNC stroj� , konstruktér nástroj�  a p�ípravk� , mistr ve výrob� , výrobní dispe� er, vedoucí provozu, 
dílenský plánova� , kontrolor jakosti, zkušební technik, technik m�� ení, pracovník racionalizace 
výroby, logistik, montá�ní technik, servisní technik, mana�er prodeje apod. 
Absolvent studijního oboru strojírenství je p�ipraven i ke studiu na vyšších odborných školách 
a vysokých školách technických a ekonomických obor� . 
Absolvent je vzd� láván tak, aby získal v� domosti, dovednosti a návyky pot�ebné nejen pro p�ímé 
uplatn� ní na trhu práce, ale i pro vysokoškolské vzd� lávání a další celo�ivotní vzd� lávání. 

O� ekávané kompetence absolventa 
Pojem kompetence (uplat� ující se nyní v � eské i zahrani� ní pedagogice) se sna�í postihnout 
fakt, �e cílem vzd� lávání nem� �e být jen osvojení poznatk�  a dovedností, ale i vytvá�ení 
zp� sobilostí pot�ebných pro �ivot nebo výkon povolání. Formáln�  se d� lí na klí� ové, afektivní 
a  odborné, i kdy� ve skute� nosti neexistují odd� len� , ale prolínají se. 

O� ekávané klí � ové kompetence  
Vzd� lávání sm�� uje k tomu, aby absolventi:  
- m� li pozitivní vztah k u� ení a vzd� lávání, efektivn�  se u� ili, ovládali r� zné techniky u� ení, um� li si 

vytvo�it vhodný studijní re�im, byli � tená�sky gramotní, vyhodnocovali dosa�ené výsledky a reáln�  
si stanovovali pot�eby a cíle svého dalšího vzd� lávání; vyu�ívali ke svému u� ení r� zné informa� ní 
zdroje v� etn�  zkušeností svých i jiných lidí; p�ijímali hodnocení výsledk�  svého u� ení od jiných 
lidí; 

- s porozum� ním poslouchali mluvené projevy (výklad, p�ednáška, proslov …), po�izovali si 
poznámky, um� li zachytit podstatné myšlenky a údaje z text�  a projev�  jiných lidí; 

- samostatn�  �ešili b� �né pracovní i mimopracovní problémy, porozum� li zadání úkolu, získali 
informace pot�ebné k �ešení problému, provád� li reálný odhad výsledku �ešení dané úlohy, 
uplat� ovali p�i jejich �ešení r� zné metody myšlení (logické, matematické, empirické) a myšlenkové 
operace, navrhovali zp� soby �ešení, vyhodnotili a ov�� ili správnost zvoleného postupu a dosa�ené 
výsledky, nacházeli vztahy mezi jevy a p�edm� ty p� i �ešení praktických úkol� ; 

- vyjad�ovali se písemn�  i ústn�  v r� zných u� ebních, �ivotních i pracovních situacích jak v � eském, 
tak v cizím jazyce p�im�� en�  ú� elu jednání, vhodn�  se prezentovali, formulovali své myšlenky 
srozumiteln�  a souvisle, v písemné podob�  p�ehledn�  typograficky a jazykov�  správn� , dodr�ovali 
jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii,  

- pou�ívali cizí jazyk k získávání informací z r� zných zdroj�  pro pot�eby svého pracovního 
i ob� anského uplatn� ní i rozvoje, dosáhli jazykové zp� sobilosti pot�ebné pro pracovní uplatn� ní dle 
pot�eb a charakteru p�íslušné odborné kvalifikace (nap�. porozum� li b� �né odborné terminologii a 
pracovním pokyn� m v písemné i ústní form� ), chápali výhody znalosti cizích jazyk�  pro �ivotní i 



 6

pracovní uplatn� ní, byli motivováni k prohlubování svých jazykových dovedností v celo�ivotním 
u� ení; 

- funk� n�  vyu�ívali matematické dovednosti v r� zných �ivotních situacích, správn�  pou�ívali 
a p�evád� li b� �né jednotky, pou�ívali pojmy kvantifikujícího charakteru, � etli a vytvá�eli r� zné 
formy grafického znázorn� ní (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.), aplikovali znalosti 
o základních tvarech p�edm� t�  a jejich vzájemné poloze v rovin�  i prostoru, efektivn�  aplikovali 
matematické postupy p�i �ešení r� zných praktických úkol�  v b� �ných situacích; 

- pracovali s osobním po� íta� em i s dalšími prost�edky IKT, vyu�ívali adekvátní zdroje informací, 
efektivn�  vyhledávali a zpracovávali informace, získávali informace z otev�ených zdroj� , pracovali 
s informacemi z r� zných médií (tišt� ných, elektronických, audiovizuálních), komunikovali 
elektronickou poštou a vyu�ívali další komunika� ní prost�edky, uv� domovali si nutnost posuzovat 
rozdílnou v� rohodnost r� zných informa� ních zdroj�  a kriticky p� istupovali k získaným 
informacím, byli mediáln�  gramotní; 

- adaptovali se na m� nící se �ivotní a pracovní podmínky a podle svých schopností a mo�ností je 
pozitivn�  ovliv� ovali, �ešili své sociální i ekonomické zále�itosti, byli finan� n�  gramotní. 
 

O� ekávané afektivní kompetence 
Vzd� lávání sm�� uje k tomu, aby absolventi:  
- vyjad�ovali se kultivovan�  a vystupovali v souladu se zásadami kultury projevu a chování; 
- ú� astnili se aktivn�  diskusí, formulovali a obhajovali své názory a postoje, ov�� ovali si získané 

poznatky, kriticky zva�ovali názory, postoje a jednání jiných lidí, reagovali adekvátn�  na 
hodnocení svého vystupování a zp� sobu jednání ze strany jiných lidí, p� ijímali radu i kritiku; 

- jednali odpov� dn� , samostatn�  a iniciativn�  nejen ve vlastním zájmu, ale i ve ve�ejném zájmu; 
- spolupracovali p� i �ešení problém�  s jinými lidmi, pracovali v týmu, p� ijímali a odpov� dn�  plnili 

sv�� ené úkoly, podn� covali práci týmu vlastními návrhy na zlepšení práce a �ešení úkol� , nezaujat�  
zva�ovali návrhy druhých, p� ispívali k vytvá�ení vst�ícných mezilidských vztah� , p�edcházeli 
osobním konflikt� m, nepodléhali p�edsudk� m a stereotyp� m v p�ístupu k druhým; 

- m� li odpov� dný postoj k vlastní profesní budoucnosti, uv� domovali si význam celo�ivotního u� ení 
a byli p� ipraveni p� izp� sobovat se m� nícím se pracovním podmínkám, stanovovali si p�im�� ené 
cíle osobního rozvoje, znali mo�nosti svého dalšího vzd� lávání, zejména v oboru a povolání, 
posuzovali reáln�  své fyzické a duševní mo�nosti, odhadovali d� sledky svého jednání a chování v 
r� zných situacích; 

- uznávali hodnoty a postoje podstatné pro �ivot v demokratické spole� nosti a dodr�ovali je, jednali 
v souladu s morálními principy a zásadami spole� enského chování, p�ispívali k uplat� ování hodnot 
demokracie, uv� domovali si – v rámci plurality a multikulturního sou�ití – vlastní kulturní, národní 
a osobnostní identitu, p�istupovali s tolerancí k identit�  druhých, dodr�ovali zákony, respektovali 
práva a osobnost druhých lidí; 

- m� li odpov� dný vztah ke svému zdraví, pe� ovali o sv� j fyzický i duševní rozvoj, byli si v� domi 
d� sledk�  nezdravého �ivotního stylu a závislostí, uznávali hodnotu �ivota, uv� domovali si 
odpov� dnost za vlastní �ivot a spoluodpov� dnost p� i zabezpe� ování ochrany �ivota a zdraví 
ostatních, chápali význam �ivotního prost�edí pro � lov� ka a jednali v duchu udr�itelného rozvoje; 

- zajímali se aktivn�  o politické a spole� enské d� ní u nás a ve sv� t� , uznávali tradice a hodnoty svého 
národa, chápali jeho minulost i sou� asnost v evropském a sv� tovém kontextu, podporovali hodnoty 
místní, národní, evropské i sv� tové kultury a vytvo�ili si k nim pozitivní vztah. 

 

O� ekávané odborné kompetence 
Vztahují se k výkonu pracovních � inností a vyjad�ují profesní profil absolventa oboru 
vzd� lání, jeho zp� sobilosti pro výkon povolání. Odvíjejí se od kvalifika� ních po�adavk�  na 
výkon konkrétního povolání a charakterizují zp� sobilost absolventa k pracovní � innosti. Tvo�í 
je soubor odborných v� domostí, dovedností, postoj�  a hodnot pot�ebných pro výkon 
odborných pracovních � inností. 



 7

Vzd� lávání je sm�� ováno tak, �e absolvent samostatn� : 
- navrhuje a konstruuje strojní sou� ásti, mechanismy a jejich � ásti, nástroje, ná�adí, p�ípravky a další 

výrobní pom� cky, navrhuje základní druhy spoj�  a volí spojovací sou� ásti, navrhuje a dimenzuje 
strojní sou� ásti k p�enosu pohybu, konstruk� ní prvky stroj�  a za�ízení; 

- pou�ívá aplika� ní programy pro po� íta� ovou podporu projektové dokumentace a konstruk� ní 
p�ípravu výroby jako nástroje pro ztvárn� ní svých myšlenek a nápad�  a jako prost�edek pro jejich 
realizaci; 

- navrhuje technická za�ízení, nástroje, výrobní pom� cky a technologické podmínky k p�etvo�ení 
surovin, p�edvýrobk�  a polotovar�  ve výrobek; 

- navrhuje technologické postupy výroby, montá�ní postupy podskupin a skupin výrobk� , zp� soby 
a podmínky kontroly jejich jakosti; 

- vytvá�í, odla� uje a na � íslicov�  � ízených strojích realizuje programy pro obráb� ní sou� ástí 
prost�ednictvím nejrozší�en� jších aplika� ních program� ;  

- m�� í technické veli� iny za pou�ití m�� idel a m�� icích p�ístroj� , vhodn�  aplikuje b� �né zp� soby 
kontroly a m�� ení technických veli� in; 

- analyzuje a vyhodnocuje výsledky provedených m�� ení a zpracovává o nich záznamy a protokoly. 

Ukon� ení vzd� lávání 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání po � ty� letém denním studiu je st�ední vzd� lání s maturitní zkouškou, 
dolo�ené maturitním vysv� d� ením. 

 



 8

CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZD � LÁVACÍHO 
PROGRAMU 

Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkové pojetí vzd� lávání  
Vzd� lávací program p�ipravuje technické pracovníky pro oblast strojírenství vybavené schopností 
p� izp� sobit se i práci v p�íbuzných oborech. To umo�� uje získané odborné vzd� lání, dopln� né 
jazykovým vybavením a také vzd� láním v informa� ních a komunika� ních technologiích. Absolventi 
mohou vykonávat funkce konstruk� ního, technologického a provozního charakteru, dob�e se uplatní 
i v široké oblasti samostatného podnikání a dalším studiu na vysokých školách nebo vyšších 
odborných školách. 

Organizace výuky 
Výuka je realizována formou denního studia ve � ty�ech ro� nících. Podmínky pro p�ijetí ke 
vzd� lávání se �ídí zákonem � . 561/2004 Sb. 
Vzd� lávání je ukon� eno maturitní zkouškou ze dvou všeobecn�  vzd� lávacích p�edm� t� , ze dvou 
odborných p�edm� t�  a praktické odborné zkoušky. 
  
Metody a formy vzd� lávání volí vyu� ující se z�etelem k charakteru p�edm� tu a ke konkrétní situaci ve 
vyu� ovacím procesu. Vedle tradi� ních metod vyu� ování (výkladu, vysv� tlování, demonstrace 
intelektuální i psychomotorické dovednosti a zp� sobilosti, procvi� ování pod dohledem u� itele, drilu 
a u� ení pro zapamatování) zahrnuje také: 
-  diskuse; 
-  skupinové práce �ák�  (diskusní skupiny, brainstorming, skupinové seminá�e, obhajoba), seminá�e; 
-  projekty a samostatné práce (teoretické i praktické �ešení problém� , studium literatury, praktická 

� innost týkající se skute� ného �ivota, cvi� ení dovedností, tvo�ivá � innost); 
-  u� ení se z textu a vyhledávání informací; 
-  samostudium a domácí úkoly; 
-  návšt� vy, exkurze, odborné praxe; 
-  vyu�ívání prost�edk�  IKT. 

Realizace praktického vyu� ování 
V prvním, druhém a t�etím ro� níku studia je sou� ástí vzd� lávání výuka p�edm� tu praxe v rozsahu t�í 
hodin týdn� . �áci v prostorách školních dílen pod odborným vedením absolvují výcvik v ru� ním a 
strojním obráb� ní materiál� , pájení a sva�ování. Ve druhém a t�etím ro� níku absolvují odbornou praxi 
v podnicích a firmách (dva týdny v ka�dém ro� níku). 



 9

 

Realizace klí� ových kompetencí 
Klí � ové kompetence �ák�  jsou rozvíjeny v jednotlivých vyu� ovacích p�edm� tech. Realizaci vystihuje 
tabulka.  

Vyu� ovací p�edm� t 

K
. k

 u
�e

ní
 

K
. k

 �
eš

en
í 

pr
ob

lé
m�

 

K
. k

om
un

ik
at

iv
ní

 

K
. p

er
so

ná
ln

í 

K
. s

oc
iá

ln
í 

K
. o

b�
an

sk
é 

K
. k

 p
ra

co
vn

ím
u 

up
la

tn
�n

í 

K
. m

at
em

at
ic

ké
 

K
. k

 v
yu

�ív
án

í 
IK

T
 

� eský jazyk a literatura  	  	  	  	  	     	  
Cizí jazyk  	   	  	  	     	  
D� jepis 	   	  	  	     	  
Ob� anská nauka  	  	  	  	  	    	  
Fyzika 	  	  	  	  	    	  	  
Chemie 	  	  	  	  	    	  	  
Environmentální výchova  	  	  	  	  	  	   	  
Matematika 	  	       	  	  
T� lesná výchova   	  	  	      
Informa� ní a komunika� ní 
technologie 	  	  	  	  	  	  	  	  	  

Ekonomika 	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Technické kreslení   	  	  	     	  
Mechanika 	  	  	  	  	    	  	  
Kontrola a m�� ení   	  	  	   	   	  
CAD systémy   	  	  	     	  
CNC programování  	  	  	  	    	  	  
Automatizace   	  	  	     	  
Elektrotechnika 	  	  	  	  	    	  	  
Praxe  	  	  	  	     	  
Strojírenská technologie 	  	  	  	  	     	  
Stavba a provoz stroj�    	  	  	      

 

Realizace pr�� ezových témat 
Ob� an v demokratické spole � nosti 

Charakteristika tématu 
Výchova k demokratickému ob� anství se zam�� uje na vytvá�ení a upev� ování takových postoj�  
a hodnotové orientace �ák� , které jsou pot�ebné pro fungování demokracie. Výchova 
k demokratickému ob� anství prostupuje celým vzd� láváním a nezbytnou podmínkou její realizace je 
demokratické klima školy otev�ené rodi�� m a širší ob� anské komunit� . 

P� ínos tématu k napl� ování cíl�  vzd� lávacího programu 
K odpov� dnému a demokratickému ob� anství je t�eba mít dostate� n�  rozvinuté klí� ové kompetence 
(komunikativní a personální kompetence, kompetence k �ešení problém�  a k práci s informacemi), 
proto je jejich rozvíjení p� i výchov�  k demokratickému ob� anství velmi významné. 



 10

Obsah tématu a jeho realizace 
Výchova k odpov� dnému a aktivnímu ob� anství v demokratické spole� nosti zahrnuje v� domosti 
a dovednosti z t� chto oblastí: 
- osobnost a její rozvoj; 
- komunikace, vyjednávání, �ešení konflikt� ; 
- spole� nost – její � lenové a spole� enské skupiny, kultura, nábo�enství; 
- historický vývoj (p�edevším v 19. a 20. století); 
- stát, politický systém, politika, soudobý sv� t; 
- masová média; 
- morálka, svoboda, odpov� dnost, tolerance, solidarita; 
- právní pov� domí pro soukromý a ob� anský �ivot. 
T� �išt �  realizace pr�� ezového tématu se p�edpokládá: 
- ve vytvo�ení demokratického klimatu školy (dobré vztahy mezi u� iteli a �áky a mezi �áky 

navzájem); 
- v cílev� domém úsilí o dobré znalosti a dovednosti �ák� , které jsou nezbytn�  pot�ebné pro 

informované a odpov� dné politické a jiné ob� anské rozhodování a jednání; 
- v realizaci mediální výchovy. 

� lov � k a �ivotní prost � edí 

Charakteristika tématu 
Zákon o �ivotním prost�edí uvádí, �e výchova, osv� ta a vzd� lávání mají vést k myšlení a jednání, které 
je v souladu s principem trvale udr�itelného rozvoje, k v� domí odpov� dnosti za udr�ení kvality 
�ivotního prost�edí a jeho jednotlivých slo�ek a k úct�  k �ivotu ve všech jeho formách. 

P� ínos tématu k napl� ování cíl�  rámcového vzd� lávacího programu 
Téma � lov� k a �ivotní prost�edí vychází z komplexního chápání vztah�  � lov� ka a prost�edí a integruje 
poznatky zahrnuté do jednotlivých slo�ek, oblastí a okruh�  vzd� lávání. Jedná se o okruhy zam�� ené na 
materiálové a energetické zdroje, kvalitu pracovního prost�edí, vlivy pracovních � inností na prost�edí 
a zdraví a na �ídící � innosti, technologické metody a pracovní postupy. 

Obsah tématu a jeho realizace 
Téma � lov� k a �ivotní prost�edí integruje poznatky a dovednosti za� len� né do jednotlivých slo�ek, 
oblastí a okruh�  všeobecného i odborného vzd� lávání. Obsah tématu je mo�no rozd� lit do ní�e 
uvedených obsahových celk� : 
- základní biologické poznatky; 
- jedinec, druh, populace a jejich vztahy, spole� enstva, ekosystémy, biosféra, základy krajinné 

ekologie, ovliv� ování krajiny � lov� kem; 
- ekologie � lov� ka; 
- �ivotní prost�edí � lov� ka; 
- ochrana p�írody, prost�edí a krajiny; 
- ekologické aspekty pracovní � innosti v odv� tvích a povoláních zahrnutých v daném oboru 

vzd� lání. 
Realizaci tohoto tématu �eší školní program EVVO, který je samostatnou p�ílohou tohoto 
vzd� lávacího programu. 

� lov � k a sv � t práce 

Charakteristika tématu 
Pr�� ezové téma � lov� k a sv� t práce dopl� uje znalosti a dovednosti �áka získané v odborné slo�ce 
vzd� lávání o nejd� le�it � jší poznatky a dovednosti související s jeho uplatn� ním ve sv� t�  práce, které 
by mu m� ly pomoci p� i rozhodování o další profesní a vzd� lávací orientaci, p� i vstupu na trh práce 
a p�i uplat� ování pracovních práv. 



 11

P� ínos tématu k napl� ování cíl�  vzd� lávacího programu 
Hlavním cílem pr�� ezového tématu je vybavit �áka znalostmi a kompetencemi, které mu pomohou 
optimáln�  vyu�ít svých osobnostních a odborných p�edpoklad�  pro úsp� šné uplatn� ní na trhu práce 
a pro budování profesní kariéry. 

Obsah tématu a jeho realizace 
Obsah tématu je mo�né rozd� lit do následujících celk� : 
- hlavní oblasti sv� ta práce, charakteristické znaky práce;  
- trh práce, jeho ukazatele, všeobecné vývojové trendy, po�adavky zam� stnavatel� ; 
- soustava školního vzd� lávání v � R, návaznosti jednotlivých druh�  vzd� lávání po absolvování; 

st�ední školy, význam a mo�nosti dalšího profesního vzd� lávání v� etn�  rekvalifikací, nutnost 
celo�ivotního u� ení, mo�nosti studia v zahrani� í; 

- informace jako kritéria rozhodování o další profesní a vzd� lávací dráze, vyhledávání a posuzování 
informací o povoláních, o vzd� lávací nabídce, o nabídce zam� stnání, o trhu práce; 

- písemná i verbální sebeprezentace p�i vstupu na trh práce, sestavování �ádostí o zam� stnání 
a odpov� dí na inzeráty, psaní profesních �ivotopis� , vypl� ování dotazník�  a personálních test� , 
jednání s potenciálním zam� stnavatelem, p� ijímací pohovory, výb� rová �ízení, nácvik konkrétních 
situací; 

- zákoník práce, pracovní pom� r, pracovní smlouva, práva a povinnosti zam� stnance 
a zam� stnavatele, mzda, její slo�ky a výpo� et, mo�nosti zam� stnání v zahrani� í; 

- soukromé podnikání, podstata a formy podnikání, rozdíly mezi podnikáním a zam� stnaneckým 
pom� rem, výhody a rizika podnikání, nej� ast� jší formy podnikání, � innosti, s nimi� je t�eba p�i 
podnikání po� ítat, orientace v �ivnostenském zákon�  a obchodním zákoníku; 

- podpora státu ve sfé�e zam� stnanosti, informa� ní, poradenské a zprost�edkovatelské slu�by 
v oblasti volby povolání, hledání zam� stnání a rekvalifikací, podpora nezam� stnaným; 

- práce s tiskem a dalšími informa� ními médii p� i vyhledávání pracovních p�íle�itostí. 

Informa � ní a komunika � ní technologie 

Charakteristika tématu 
Práce s prost�edky informa� ních a komunika� ních technologií má dnes nejen pr� pravnou funkci pro 
odbornou slo�ku vzd� lání, ale také pat�í ke všeobecnému vzd� lání moderního � lov� ka. �áci jsou 
p�ipravováni k tomu, aby byli schopni pracovat s prost�edky informa� ních a komunika� ních 
technologií a efektivn�  je vyu�ívali jak v pr� b� hu vzd� lávání, tak p� i výkonu povolání (tedy i p�i 
�ešení pracovních úkol�  v rámci profese, na kterou se p�ipravují), stejn�  jako v � innostech, které jsou a 
budou b� �nou sou� ástí jejich osobního a ob� anského �ivota. 

Realizace dalších vzd� lávacích a mimovyu� ovacích aktivit 

Sout � �e �ák �  a st � edoškolská odborná � innost 
Výsledky sout� �í �ák �  p� ináší srovnání v rámci školy a mezi školami. Zapojují se do nich �áci, kte�í 
dosahují v daném p�edm� tu nadpr� m� rných výsledk� , a proto je vhodné tyto výsledky zahrnout do 
klasifikace �áka v daném p�edm� tu. 



 12

Zp� soby a kritéria hodnocení �ák �  
Výsledky �ák�  v jednotlivých p�edm� tech hodnotí pedagogi� tí pracovníci známkami. Známkování se 
�ídí pravidly stanovenými klasifika� ním �ádem, který je sou� ástí školního �ádu.Podklady pro 
hodnocení a klasifikaci výchovn�  vzd� lávacích výsledk�  a chování �áka získávají zejména t� mito 
metodami, formami a prost�edky: 
- soustavným diagnostickým pozorováním �áka; 
- soustavným sledováním výkon�  �áka a jeho p�ipravenosti na vyu� ování; 
- r� znými druhy zkoušek a test�  (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové). 
Kritéria pro jednotlivé stupn�  hodnocení podrobn�  stanovuje klasifika� ní �ád schválený �editelem 
školy, který je sou� ástí dokumentace školy. 
Dalším nástrojem hodnocení jsou ú� elové testy u� itel�  � i vedení školy. 
Za ú� elem objektivizace hodnocení �ák�  v jednotlivých p�edm� tech a zjišt� ní srovnání výsledk�  �ák�  
ve škole i mezi školami jsou �áci zapojováni do testovacích aktivit: 
- CERMAT 
- SCIO 
- CALIBRO. 
 

Podmínky p�ijetí ke vzd� lávání 
P�edpokladem ke studiu oboru Strojírenství je úsp� šné ukon� ení základního vzd� lání, spln� ní kritérií 
p� ijímacího �ízení a zdravotní zp� sobilost stanovená obecn�  závaznými p�edpisy. 
Uchaze�  o studium musí dolo�it léka�ské potvrzení o zdravotní zp� sobilosti ke studiu tohoto 
oboru. 

Charakteristika obsahu a formy maturitní zkoušky 
Spole� nou � ást maturitní zkoušky tvo�í zkouška z � eského jazyka a literatury (p�edchází jí písemná 
slohová � ást). 
Volitelnou � ástí je zkouška z matematiky nebo z cizího jazyka (�ák si vybírá jeden z t� chto p�edm� t�  
na konci t�etího ro� níku). 
Profilovou � ást tvo�í jednodenní praktická maturitní zkouška a zkouška ze dvou profilových p�edm� t�  
(strojírenská technologie, stavba a provoz stroj� ).  

Zp� sob provedení zkoušky:  
P�ed uzav�ením klasifikace za � tvrtý ro� ník �áci vykonají písemnou � ást zkoušky z � eského jazyka a 
literatury. Po uzav�ení klasifikace za � tvrtý ro� ník vykonají praktickou maturitní zkoušku a následuje 
p�ípravný týden. Po n� m ka�dý �ák vykoná v jednom dni záv� re� nou maturitní zkoušku ze � ty� díl� ích 
p�edm� t� . 
Po zavedení státní maturity budou zkoušky probíhat v jiném re�imu v souladu s platnou legislativou. 
 

Vzd� lávání �ák �  se specifickými vzd� lávacími pot�ebami  
- se zdravotním posti�ením: 

� zdravotní zp� sobilost ke studiu oboru dokládá uchaze�  o studium léka�ským potvrzením. �áci 
s mén�  záva�ným zdravotním posti�ením nebo do� asným zdravotním omezením jsou 
osvobozeni z vyu� ování t� lesné výchovy (�ádost dokládají léka�ským potvrzením). Dle na�ízení 
vlády ze dne 31. kv� tna 2010 o soustav�  obor�  vzd� lání v základním, st�edním a vyšším 
odborném vzd� lávání obor nevy�aduje stanovení zvláštních zdravotních po�adavk� . Je však 
t�eba podotknout, �e �ada zdravotních posti�ení u uchaze��  o vzd� lávání je vzhledem ke 
specifik� m konkrétních p�edm� t�  s ohledem na bezpe� nostní rizika nap�. p�i práci na strojích 
p� inejmenším diskutabilní. Na �áky s posti�ením je uplat� ován individuální p�ístup podle 
charakteru a záva�nosti posti�ení. Záva�nou p�eká�kou pro studium �áku s vadami pohybového 
aparátu je fakt, �e škola se nachází ve více ne� sto let staré historické budov�  bez výtah� . 

- se zdravotním znevýhodn� ním: 



 13

� specifické pot�eby �ák�  (úlevy v pln� ní n� kterých povinností z d� vodu dyslexie, dysgrafie, atd.) 
musí být škole oznámeny – pro �ešení individuálních pot�eb �ák�  je ustanoven výchovný 
poradce, který spolu s t�ídním u� itelem zajiš� uje vhodné podmínky pro studium (nap�. 
individuální p�ístup, mo�nost pou�ívání nestandardního vybavení ve vyu� ování, individuální 
studijní plán, atd.).  

- se sociálním znevýhodn� ním: 
� �ák� m se sociálním znevýhodn� ním škola zap� j� uje u� ebnice – mimo mo�nosti zap� j� ení knih 

ve školní knihovn�  škola pro tento ú� el provozuje sklad u� ebnic s pot�ebnými tituly. T� mto 
�ák� m je rovn� � v � nována zvýšená individuální pé� e.  

Zabezpe� ení výuky �ák �  mimo�ádn�  nadaných 
P�esto�e se nejedná se o zcela b� �nou situaci a zabezpe� ení výuky mimo�ádn�  nadaného �áka je 
limitováno jednak individuální interakcí konkrétního �áka s vyu� ovacím procesem a také 
pedagogickými zkušenostmi konkrétního vyu� ujícího, platí tendence zapojovat nadané �áky do 
vyu� ovacího procesu na stran�  vyu� ujícího k ur� ité asisten� ní � innosti, a umo�nit jim tak p�edvést 
jejich znalosti, dovednosti, schopnosti a zájmy p�ed kolektivem. Umo�ní to další prohloubení jejich 
znalostí, komunikativních kompetencí a lze p�itom vyu�ít jejich pomoci pro zvládnutí vzd� lávání 
u �ák� , kte�í ve výuce z r� zných d� vod�  za kolektivem zaostávají. 
 



 14

U� EBNÍ PLÁN 

Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Vý� et vyu � ovacích p � edm� t�  a hodinové dotace 
Názvy vyu� ovacích p� edm� t�  Týdenních Celkem 
� eský jazyk a literatura  11 362 
Cizí jazyk  12 396 
D� jepis 2 68 
Ob� anská nauka 3 102 
Fyzika 3 102 
Chemie 2 68 
Environmentální výchova 1 34 
Matematika 14 460 
T� lesná výchova 8 264 
Informa� ní a komunika� ní technologie 6 204 
Ekonomika 3 98 
Technické kreslení 4 136 
Mechanika 8 272 
Kontrola a m�� ení 4 128 
CAD systémy 4 128 
CNC programování 5 162 
Automatizace 2 60 
Elektrotechnika 4 132 
Praxe 9 306 
Strojírenská technologie 11 358 
Stavba a provoz stroj�  12 388 
   
Celkem 128 4228 

 

Poznámky k u � ebnímu plánu: 
�ák pokra� uje ve studiu cizího jazyka (anglického nebo n� meckého), kterému se u� il na základní 
škole. 
P�edm� t � eský jazyk a literatura p�edm� t estetické vzd� lávání jsou slou� eny v jeden p�edm� t. 
Závaznost vyu� ovacích p� edm� t� : u všech uvedených p�edm� t�  se jedná o p�edm� ty povinné, �ádný 
z p�edm� t�  není volitelný. Výuku nepovinných p�edm� t�  (ruský jazyk a psaní na po� íta� ové 
klávesnici) otevíráme pouze v p�ípad�  zájmu ze strany �ák�  . 



 15

Rozvr�ení vyu � ovacích hodin do ro � ník �   

Kategorie a názvy vyu� ovacích p� edm� t�  
Po� et vyu� ovacích hodin týdn�  Celkem 

1. ro� . 2. ro� . 3. ro� . 4. ro� .  
Všeobecn�  vzd� lávací p� edm� ty      
� eský jazyk a literatura  3 2 3 3 11 
Cizí jazyk (anglický nebo n� mecký) 3 3 3 3 12 
D� jepis 2    2 
Ob� anská nauka  2 1  3 
Fyzika 2 1   3 
Chemie 2    2 
Environmentální výchova  1   1 
Matematika 4 3 3 4 14 
T� lesná výchova 2 2 2 2 8 
Informa� ní a komunika� ní technologie 4 2   6 
Ekonomika  1 1 1 3 
Odborné p� edm� ty       
Technické kreslení 2 2   4 
Mechanika 2 3 3  8 
Kontrola a m�� ení   2 2 4 
CAD systémy   2 2 4 
CNC programování   3 2 5 
Automatizace    2 2 
Elektrotechnika  2 1 1 4 
Praxe 3 3 3  9 
Strojírenská technologie 2 2 3 4 11 
Stavba a provoz stroj�   4 3 5 12 
      
Celkem 31 33 33 31 128 

P� ehled vyu�ití týdn �  ve školním roce 
� innost 1. ro� . 2. ro� . 3. ro�  4. ro�  
Vyu� ování podle rozpisu u� iva 34 34 34 30 
Sportovní výcvikový kurz 1  1  
Odborná praxe  2 2  
Projektový týden     
Maturitní zkouška    2 
� asová rezerva (opakování u� iva, výchovn� .vzd� lávací 
akce apod.) 

5 4 3 5 

Celkem týdn�  40 40 40 37 



 16

ROZPRACOVÁNÍ OBSAHU VZD � LÁVÁNÍ Z RVP DO ŠVP 

RVP ŠVP 

vzd� lávací oblasti a obsahové 
okruhy 

minimální po� et   
vyu� ovací p�edm� t 

skute� ný po� et 

týdenní celkový týdenní celkový 

Jazykové vzd� lávání      
� eský jazyk 5 160 � eský jazyk a literatura  11 362 
cizí jazyky 10 320 1. cizí jazyk 12 396 

Spole� enskov� dní vzd� lávání 5 160 Ob� anská nauka 3 102 

D� jepis  2 68 

P�írodov� dné vzd� lávání 6 192 Fyzika 3 102 

Chemie 2 68 

Environmentální výchova 1 34 

Matematické vzd� lávání 12 384 Matematika 14 460 

Estetické vzd� lávání 5 160 V rámci p�edm� tu � eský jazyk a literatura 
Vzd� lávání pro zdraví 8 256 T� lesná výchova 8 264 
Vzd� lávání v informa� ních 
a komunika� ních 
technologiích 

6 192 
Informa� ní a komunika� ní 
technologie 

6 204 

Ekonomické vzd� lávání 3 96 Ekonomika 3 98 

Projektování a konstruování 18 576 Technické kreslení 4 136 

CAD systémy 4 128 

CNC programování 5 162 

Mechanika 8 272 

Kontrola a m�� ení 4 128 

Strojírenská technologie 10 320 Strojírenská technologie 11 358 

Stavba a provoz stroj�  12 384 Stavba a provoz stroj�  12 388 

Disponibilní hodiny 28 896 Praxe 9 306 

Automatizace 2 60 

Elektrotechnika 4 132 

Celkem 128 4096 Celkem 128 4228 



 17

U� EBNÍ OSNOVY  

� eský jazyk a literatura 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 362 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Úkolem vzd� lávání a komunikace v � eském jazyce je rozši�ovat u�ívání jazyka jako p�edpokladu 
k úsp� šnému za� len� ní do spole� nosti a prost�edku k dorozumívání a myšlení, k vým� n�  informací na 
základ�  jazykových a slohových znalostí. Kultivovaný projev, precizní a výsti�né vyjad�ování, jasné 
prezentování postoj�  a názor�  napomáhají uplatn� ní �áka z hlediska jeho budoucí profese, p� ispívají 
k jeho osobnostnímu rozvoji a p� ipravují ho pro celo�ivotní vzd� lávání. 
Nedílnou sou� ástí p�edm� tu je estetické vzd� lávání, které �áky nejen kultivuje vzhledem k jejich 
projev� m, ale také formuje vkus, estetické cít� ní, porozum� ní hodnotám kulturního d� dictví. Hlavním 
cílem je �áky vychovat ke � tená�ství, kritickému � tení, umo�nit jim orientovat se v � eské a sv� tové 
literatu�e, nau� it je rozpoznat manipulaci prost�ednictvím médií, vychovávat k toleranci v�� i 
odlišnostem. 

Charakteristika u � iva 
Výuka p�edm� tu navazuje na poznatky získané v základním vzd� lávání a dále je rozvíjí. Zahrnuje 
výb� r poznatk�  z oblasti jazykového vzd� lávání, komunika� ní a slohové výchovy a estetického 
vzd� lávání, které se vzájemn�  prolínají, dopl� ují a podporují. 
V jazykové oblasti �ák chápe jazyk jako systém, chápe funkci spisovného jazyka, zná základní 
jazykové pojmy, kategorie a zdroje informací, které se k této problematice vztahují. Je veden 
k poznání, �e zvládnutí mate�ského jazyka je nezbytným p�edpokladem pro zvládnutí cizího jazyka.  
Dovede za�adit mate�ský jazyk do soustavy jazyk� , umí na ukázkách dolo�it vývoj jazyka a dovede 
vysv� tlit, pro�  se � eský jazyk u� í. Umí na ukázkách rozlišit spisovný a nespisovný jazyk, zvlášt�  
obecnou � eštinu, dialekty, sociáln�  a stylov�  nep�íznakové a p�íznakové jevy. Usiluje o spisovný 
jazykový projev v situacích, kdy je to vhodné. Ovládá jazykový a stylistický rozbor textu, chápe jej 
z hlediska pragmatického. Umí pracovat s jazykovými p�íru� kami. 
V komunika� ní a slohové výchov�  chápe význam kultury osobního projevu pro spole� enské 
a pracovní uplatn� ní. Je seznámen s technikou mluveného slova a jeho emociální stránkou, chápe 
význam metakomunikace. Je seznámen s hlavními slohovými postupy ve�ejného projevu, se 
základními postupy v b� �né komunikaci. Chápe pojmy jazyková a �e� ová kultura, umí vysv� tlit rozdíl 
mezi psaným a mluveným projevem, monologem a dialogem. Umí navázat kontakt s osobami r� zného 
v� ku a postavení, prezentovat své názory, vhodn�  argumentovat a obhajovat svá stanoviska, ale 
i naslouchat druhému. 
P�i práci s textem a získávání informací zná základní útvary informa� ního charakteru, zdroje 
informací, má p�ehled o denním tisku a tisku, který ho zajímá, o knihovnách a jejich slu�bách, dovede 
získat pot�ebné informace z dostupných zdroj� . Zpracovává informace formou zprávy, �ádosti, 
inzerátu, reklamy, telefonního záznamu, osobního dopisu atd. 
Orientuje se v knihách, novinách a � asopisech, z odborného textu dovede po�ídit výpisky, výtah, je 
schopen zaznamenat bibliografické údaje, vyu�ít knihovnických slu�eb. Vyzná se v ikonických 
textech (mapy, schémata, vyobrazení informací). 



 18

Pojetí výuky 
Výuka � eského jazyka a literatury má být pro �áka poutavá. Proto je t�eba dopl� ovat výklad 
názornými ukázkami, prací s texty, vyu�ívat um� lecká díla z výtvarné a hudební oblasti k dotvo�ení 
celistvé �ákovy p�edstavy, organizovat besedy, exkurze, navštívit knihovnu, zhlédnout film nato� ený 
podle literární p�edlohy. 
P�edm� t � eský jazyk a literatura má vybavit �áka poznatky a dovednostmi, které jsou vyu�itelné 
v praktickém �ivot�  a rozvíjejí sociální kompetence. Krom�  tradi� ních metodických postup�  (výklad, 
práce s textem, elektronickými informacemi) je vhodné, aby se výuka zam�� ila na rozbory nedostatk�  
ve vyjad�ování �ák�  i ve�ejnosti, na problémové úkoly, komunika� ní hry, práci s vybranou vrstvou 
slovní zásoby. Je nutné doplnit výuku o mluvní cvi� ení �ák� , nau� it je � íst s porozum� ním a pracovat 
s texty r� zné povahy.  

Hodnocení výsledk �  �ák �  
V p�edm� tu � eský jazyk a literatura je d� le�ité vzhledem k pou�itým metodám a formám výuky 
uplat� ovat hodnocení a klasifikaci. 
Strukturované a komplexní hodnocení je nezbytné v oblasti psaní – sloh (slovní zásoba, osobní styl, 
forma, kontext, úprava, pravopis), � tení a vyjad�ování. Kritéria pro hodnocení jsou �ák� m ve�ejn�  
p�ístupná, u� í se je sami pou�ívat nap�. p�i hodnocení projevu spolu�áka p�i mluvním cvi� ení. 
V ka�dém ro� níku jsou stanoveny dv�  písemné slohové práce dle výb� ru vyu� ujícího (z nich m� �e být 
jedna domácí), dále diktáty, jazykové rozbory, stylistické úpravy textu, pr� b� �ná ústní zkoušení. 
Hodnocení a klasifikace �ák�  s LMD a dalšími dysfunkcemi budou konzultovány s výchovnou 
poradkyní školy. 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Komunikativní kompetence  
Jazyk je základním nástrojem komunikace. �ák b� hem studia získává nejen teoretické pou� ení 
o jazykových v� domostech, komunika� ní a slohové výchov� , o práci s textem a o získávání informací, 
ale je kladen d� raz na jejich systematické procvi� ování, praktickou aplikaci a zp� tnou analýzu. 

Personální kompetence 
�ák dovede spolupracovat v týmu, pou�ívá dohodnutá kritéria pro hodnocení práce, p�ijímá hodnocení 
ostatních, sna�í se o sebereflexi. 

Sociální kompetence 
Je schopen práce ve skupin� , aktivn�  se podílí na �ešení daného úkolu, navrhuje postupy �ešení, 
upravuje je ve spolupráci s ostatními, je schopen p�ijmout jiný názor, vybírá optimální �ešení p� ijatelné 
pro skupinu, akceptuje je (i pokud k n� mu má výhrady). 

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
Dovede analyzovat zadání úkolu, stanovit pracovní postup, zvolit vhodnou metodu. Doká�e 
vypracovat strukturovaný text, zvolit vhodný slohový postup a útvar (v podob�  domácích úkol� , 
maturitních písemných prací, zpráv z exkurzí, záznam�  z � etby, protokol�  z odborných p�edm� t� ). 
Pou�ívá IKT p�i získávání informací, tyto informace doká�e kriticky zhodnotit a dále je vyu�ívat.  

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti: 
�áci se doká�ou orientovat v masových médiích, kriticky je hodnotit a p�ípadn�  vyu�ít, zvládnou 
odolávat myšlenkové manipulaci, jsou schopni jednat s lidmi, zvládat diskuse o citlivých � i 
kontroverzních otázkách, um� jí efektivn�  pracovat s informacemi. 
Doká�ou si stanovit priority svého �ivota, um� jí konstruktivn�  �ešit konflikty, nepodléhají 
p�edsudk� m a stereotyp� m, p� ispívají k vytvá�ení kvalitních mezilidských vztah� , které jsou zalo�eny 
na úct� , toleranci a empatii. Chápou smysl celo�ivotního vzd� lávání pro sv� j �ivot. 



 19

Informa � ní a komunika� ní technologie: 
�áci doká�ou pracovat s prost�edky informa� ních a komunika� ních technologií, vyu�ívají Internet 
k získávání informací, komunikují elektronickou poštou a jsou si v� domi zvláštností této formy 
komunikace vzhledem k form�  a obsahu sd� lení. V rámci slohové výuky zvládnou elektronickou 
podobu komunikace p�edevším v administrativním stylu. 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
�áci dovedou vyjad�ovat své názory v této oblasti, um� jí obhájit �ešení problematiky �ivotního 
prost�edí a p� sobit pozitivn�  na jednání a postoje ostatních lidí. 
� lov� k a sv� t práce 
�áci um� jí vyhledávat a posuzovat informace o profesních p�íle�itostech, orientovat se v nich. 
Orientují se ve vzd� lávacích nabídkách a posuzují je z hlediska svých p�edpoklad�  a profesních cíl� , 
dovedou vést písemnou i verbální komunikaci p� i jednání s potencionálními zam� stnavateli. Dovedou 
formulovat svá o� ekávání a priority. 

Mezip�edm� tové vztahy: 
� eský jazyk a literatura je p�edm� t, který má neju�ší mezip�edm� tové vztahy k d� jepisu a ob� anské 
nauce. D� jepisného u� iva vyu�íváme p�edevším k vysv� tlení spole� enských podmínek, které 
existovaly v daném období tvorby literárních d� l, k dokreslení toho, � ím byl autor ovlivn� n � i v jaké 
dob�  �il. 
Ob� anská nauka je v úzkém vztahu k � eskému jazyku a literatu�e p�edevším v oblasti u� iva 
z psychologie, kde poznatky �ák�  vyu�íváme p�edevším v komunikativní výuce. 
Pon� kud menší je vazba mezi � eským jazykem a literaturou a ekonomikou, jde p�edevším o uplatn� ní 
poznatk�  v administrativním stylu. 



 20

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
� eský jazyk a literatura – 1. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- objasní základní pojmy lingvistiky 
- doká�e objasnit rozdíly mezi spisovným 

a nespisovným jazykem a jeho útvary- 
ná�e� í, slang, argot 

- orientuje se v soustav�  indoevropských 
jazyk� , uvede n� které jazykové rodiny 

- doká�e pou�ít normativní p�íru� ky 
� eského jazyka 

- doká�e získat a zpracovat informace do 
podoby osnovy, výtahu a výpisk�  

 

Úvod do jazyka 
 

8 

- porozumí systému � eských hlásek 
- ovládá výslovnost slov domácích, 

zdomácn� lých a slov p�ejatých 
- vytvá�í své vlastní projevy v mluvních 

cvi� eních 

Nauka o zvukové stránce jazyka 8 

- pou�ívá své znalosti � eského pravopisu 
-  psaní i, í /y, ý po souhláskách, 

v zakon� ení slova, plynoucí ze shody 
p�ísudku s podm� tem, psaní písmena 
„ � “, p�edpon a p�edlo�ek s (se), z (ze) 
a souhláskových skupin, psaní délky 
samohlásek, zkratek a zna� ek 

Nauka o grafické stránce jazyka 15 

- rozumí principu tvo�ení � eských slov 
- rozpozná druhy pojmenování podle 

významu, podle stylistické platnosti 
- rozlišuje pojmenování p�ímé, nep�ímé 

a obrazné 
- doká�e pou�ít zp� soby obohacování 

slovní zásoby v mluvených i psaných 
projevech 

- orientuje se v jazykových slovnících 
- opraví základní lexikální nedostatky 

v textu 

Nauka o slovní zásob�   10 

- má základní p�edstavu o jednotlivých 
funk� ních stylech, které doká�e vymezit, 
o slohotvorných � initelích a základních 
slohových útvarech 

- interpretuje informace z jednoduchých 
zpravodajských a propaga� ních útvar� , 
jednoduché zpravodajské útvary sám 
napíše 

Stylistika 
 

12 



 21

- je schopen vytvo�it krátké vypravování 
- doká�e p�ednést krátký kultivovaný 

projev, vhodn�  se prezentuje, 
argumentuje a obhajuje své stanovisko 

- zaujímá negativní stanovisko 
k manipulaci v masové komunikaci, 
v médiích 

Základy komunikace 15 

- rozliší text um� lecký od neum� leckého 
- ur� í jednotlivé literární druhy a �ánry 

Úvod do literatury 4 

- prokazuje znalost základních d� l � eské 
a sv� tové literatury 

- orientuje se v propojenosti literatury 
a historického vývoje 

Vývoj � eské a sv� tové literatury od 
starov� ku po konec národního obrození 
v � eských zemích 

12 

- rozumí základním znak� m lidové 
slovesnosti 

- doká�e vysv� tlit zvláštní význam lidové 
slovesnosti u nás v dob�  pob� lohorské 

Lidové um� ní 2 

- objasní význam jednotlivých autor�  
a d� l pro dobu, v ní� tato díla vznikla 

- vyjád�í vlastní pro�itky z daných d� l 
- doká�e vlastními slovy vyjád�it obsah 

um� leckého díla 
- vyhledává kulturní podn� ty a dovede 

o nich informovat 
- porozumí i náro� n� jšímu a mén�  

srozumitelnému textu 

� etba a interpretace literárních text�  16 

 



 22

� eský jazyk a literatura – 2. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- znázorní stavbu slova a doká�e ji popsat 
- vyjmenuje zp� soby tvo�ení slov a umí je 

vyu�ít v mluveném i psaném projevu 

Nauka o tvo� ení slov 
 

6 

- zná rozlišovací funkce velkého písmena 
a obecná pravidla pro psaní velkých 
písmen a doká�e je uplatnit v písemném 
projevu 

- chápe význam interpunk� ních znamének 
v jazykovém projevu, zejména funkci 
� árky 

- rozumí pravidl� m psaní � árky ve v� t�  
jednoduché a pou�ívá je 

- ovládá pravidla d� lení víceslabi� ných 
slov na konci �ádk� , psaní sp�e�ek 

Pravopis, psaní velkých písmen, 
interpunkce, � árka ve v� t�  jednoduché 
 

5 

- charakterizuje publicistický funk� ní styl 
a jeho funkci 

- doká�e vyu�ít kompozi� ní postupy 
publicistického stylu p�i tvorb�  
a hodnocení písemného projevu 

- zná útvary publicistického stylu a umí je 
vytvo�it a funk� n�  pou�ít p�i komunikaci 
jak v mluvené, tak i psané podob�  

Stylistika – publicistický styl 7 

- objasní základní terminologii oboru 
- ur� í v textu slovní druhy a chápe jejich 

význam 
- orientuje se v problematice mluvnických 

kategorií a doká�e je ur� it 
- ovládá sklo� ování a � asování 

Tvarosloví 10 

- pozná neetické postupy a prost�edky 
�urnalistiky a rozlišuje je v mluveném 
a písemném jazykovém projevu 

- rozezná vyjád�ení domn� nky r� zné míry 
pravd� podobnosti od konstatování 
skute� nosti 

- postihne situaci navozenou textem 

Základy komunikace, média, analýza 
text�  
 

6 

- doká�e za�adit typická díla do 
jednotlivých um� leckých sm� r�  

- charakterizuje tvorbu významných 
autor� , kte�í tvo�ili v daných 
historických obdobích 

- � asov�  vymezí myšlenkové sm� ry 
a um� lecké styly 

Vývoj � eské a sv� tové literatury 
v kulturních a historických souvislostech 
(romantismus, realismus, naturalismus) 

10 

- rozlišuje literární díla podle základních 
druh�  a �ánr�  

- umí text interpretovat 
- vyjád�í vlastní pro�itky z daných 

um� leckých d� l 

� etba a interpretace vybraných 
literárních text �  

20 

- vytvo�í si p�edstavu o roli médií 
v ka�dodenním �ivot�  

Mediální výchova 2 



 23

- umí se orientovat v nabídce kulturních 
institucí 

- porovná typické znaky kultur hlavních 
národností na našem území 

Kulturní instituce v � R a v regionu, 
kultura národností na našem území 

1 

- popíše vhodné spole� enské chování 
v dané situaci 

Spole� enská kultura – principy a normy 
kulturního chování, spole� enská výchova 

1 



 24

� eský jazyk a literatura – 3.ro � ník 

Výsledky vzd� lávání a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- vysv� tlí základní terminologii 

studovaného oboru 
- vyjmenuje významové skladební vztahy 

v� etn�  zp� sob�  jejich vyjád�ení 
- definuje základní, rozvíjející 

a n� kolikanásobné v� tné � leny 
- je schopen rozlišit významové pom� ry 

mezi n� kolikanásobnými v� tnými � leny 
- provede rozbor jedno� lenné, dvoj� lenné 

v� ty (v klasické stavb� ) 
- analyzuje souv� tí (v klasické stavb� ) 

a také rozliší druhy souv� tí a významové 
vztahy v n� m 

- uvede pravidla � eského slovosledu, 
objasní nepravidelnosti v� tné stavby, je 
schopen v mluveném i písemném 
jazykovém projevu tyto nepravidelnosti 
vyhledat a navrhnout funk� ní náhradu 

- vysv� tlí výstavbu testu a uplatní 
základní principy jeho stavby p�i 
sestavování testu 

- ve svém vyjad�ování proká�e znalosti ze 
skladby 

- chápe význam interpunk� ních znamének 
v jazykovém projevu 

Nauka o v� t�  a souv� tí 10 

- uvede díl� í pravidla pro psaní � árky 
v souv� tí i v� t�  jednoduché a proká�e 
jejich vyu�ití p� i vytvá�ení a hodnocení 
písemných jazykových projev�  

Pravopis, interpunkce 5 

- vyjmenuje charakteristické rysy 
publicistického funk� ního stylu 
a vysv� tlí funkci tohoto stylu 

- definuje útvary odborného stylu 
- vyu�ije znalost výb� ru jazykových 

prost�edk�  odborného stylu p� i tvorb�  
a hodnocení mluveného a písemného 
projevu 

- navrhne grafickou úpravu textu 

Stylistika – odborný styl 
 

9 



 25

- zhodnotí výstavbu textu, uvede p�ípadné 
nedostatky a posoudí textovou návaznost 

- rozpozná útvarové a funk� ní prost�edky 
u�ité v textu (obecná � eština, dialekty, 
kni�ní a expresivní jazykové prost�edky) 

- doká�e doplnit podle smyslu 
vynechanou � ást textu, je schopen 
navrhnout pokra� ování p�edcházející 
� ásti textu a jeho název  

- rozpozná p�edmluvu, doslov, nadpis 
a poznámku od vlastního textu 

- je schopen uspo�ádat jednotlivé � ásti 
textu podle logické návaznosti 

Základy komunikace, komunikát a text, 
� len� ní text�  
 

10 

- za�adí typická díla do jednotlivých 
um� leckých sm� r�  a historických období 

- dolo�í, jak se spole� enské události 
promítají do tvorby autor�  

- orientuje se v charakteristice 
myšlenkových sm� r�  a um� leckých 
styl�  

- je schopen rozpoznat etickou 
a um� leckou hodnotu literárního díla 

Vývoj � eské a sv� tové literatury 
v kulturních a historických souvislostech 
(� eská a sv� tová literatura 1. poloviny 
20. století a literatura o 2. sv� tové válce) 

12 

- vyjmenuje p�íklady literárních d� l 
o válce, touze po moci, egoismu a tyto 
um� lecké výpov� di interpretuje 

1. a 2. sv� tová válka v naší i sv� tové 
literatu � e 

5 

- rozt�ídí typická díla do jednotlivých 
um� leckých sm� r�  

- podle vlastních pro�itk�  p� iblí�í 
a specifikuje tvorbu oblíbeného autora 
a oblíbené dílo 

Um� lecké sm� ry 1. poloviny 20. století 5 

- je schopen text interpretovat a debatovat 
o n� m  

- zaujme stanovisko k tvorb�  ur� itého 
autora, posoudí význam autora a díla pro 
p�íslušný um� lecký sm� r, pro dobu, 
v ní� tvo�il i pro další generace 

� etba a interpretace vybraných 
literárních text �  

38 

- je schopen se orientovat v oblasti 
kultury, bydlení a odívání 

- seznámí se s kulturními památkami 
v regionu a je schopen informovat 
o kulturním d� ní v regionu 

Kultura bydlení a odívání, kulturní d � ní 
v regionu 

8 



 26

� eský jazyk a literatura – 4. ro � ník 

Výsledky vzd� lávání a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- doká�e vysv� tlit vývojové fáze � eského 

jazyka od staroslov� nštiny do 
sou� asnosti se z�etelem na sou� asný stav 
jazyka a procesy v n� m probíhající 

Historický vývoj � eského jazyka od 9. do 
20. století 

2 

- charakterizuje administrativní styl a jeho 
funkci 

- získá základní orientaci p�i uplatn� ní 
jazykových prost�edk�  tohoto stylu 

- doká�e vyu�ít kompozi� ní postupy p�i 
tvorb�  a hodnocení písemného projevu 

- je schopen navrhnout grafickou úpravu 
textu, která je v souladu s logikou jeho 
rozvoje 

- rozliší útvary administrativního stylu 
a doká�e je pou�ít jak v mluveném, tak 
psaném projevu 

Stylistika – administrativní styl 12 

- charakterizuje um� lecký styl a jeho 
funkci 

- získá základní orientaci v uplatn� ní 
jazykových prost�edk�  tohoto stylu 

- orientuje se v zásadách specifi� nosti 
tvorby um� leckých text�  

- doká�e je vyu�ít p�i tvorb�  a interpretaci 
mluveného a písemného projevu 

- posoudí �ánrové rozr� zn� nosti 
um� leckého stylu a je schopen 
navrhnout jejich grafickou úpravu 

- zná útvary um� leckého stylu a doká�e je 
pou�ít v písemném i mluveném projevu 

Stylistika – um� lecký styl 12 

- charakterizuje �e� nický styl a jeho 
funkci 

- získá základní orientaci p�i uplatn� ní 
jazykových prost�edk�  tohoto stylu 

- uplat� uje zásady tvorby text�  tohoto 
stylu v mluveném i písemném projevu 

- formuluje zásady �e� nického stylu 
a doká�e je uplatnit v komunikaci 

Stylistika – � e� nický styl 10 



 27

- je schopen posoudit vztahy ú� astník�  
komunikace a vliv metakomunikace na 
obsah sd� lení 

- má základní p�edstavu o jazykových 
a metajazykových pravidlech platných 
p�i profesní komunikaci a je schopen je 
pou�ít 

- orientuje se v odborném, um� leckém, 
publicistickém a jiném typu textu 

- je schopen porovnat informace 
z r� zných text�  i jiných disciplín, které 
mu umo�ní porozum� t textu 

- dovede vyu�ít informace z odborného 
textu v jiných druzích text�  

- má základní informaci 
o manipulativních postupech a rozpozná 
je v textu 

- je schopen odhalit dezinterpretaci textu 

Základy komunikace 
- profesní komunikace – vstupní pohovor, 

p� ijímací pohovor, pracovní sch� zka  
- interpretace textu  
- manipulativní postupy 

 

14 

- doká�e na ukázkách prokázat r� zné 
p�ístupy autora 

- orientuje se v sou� asné d� tské literatu�e, 
v divadelní a filmové tvorb�  

- dovede zhodnotit formu um� leckých d� l 
v� etn�  literárních 

- má základní p�edstavu o funkci reklamy 

Sou� asné um� ní 
- literatura vhodná pro sou� asné d� ti 
- funkce reklamy a propaga� ních 

prost�edk� , jejich vliv na � lov� ka 

9 

- orientuje se v sou� asné � eské i sv� tové 
literatu�e a ocení její hodnoty 

- je schopen rozpoznat v dílech touhu po 
kráse a spravedlnosti 

- vyjád�í vlastními slovy etické 
a um� lecké hodnoty literárního díla 

- rozliší r� zné p�ístupy autora ke 
skute� nosti, kterou zobrazuje 

� etba a interpretace vybraných 
literárních d � l  
- literatura o 2. sv. válce, � eská literatura 

a její rozr� zn� nost do za� átku 90. let 
- � eská literatura od 90. let do sou� asnosti 
- sv� tová literatura druhé poloviny 20. 

století do sou� asnosti  

21 

- je schopen podílet se na ochran�  
kulturních hodnot 

Ochrana kulturních hodnot 2 

 Souhrnná opakování 8 



 28

Anglický jazyk 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 396 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Výuka cizího jazyka je na st�edních školách nezbytnou sou� ástí studia. Znalost cizího jazyka je nutná 
pro komunikaci s okolním sv� tem, vede �áky k získávání jak obecných, tak komunikativních 
jazykových kompetencí, k porozum� ní v situacích ka�dodenního osobního a pracovního �ivota. Výuka 
cizího jazyka je nezbytná pro praktický �ivot v multikulturní spole� nosti. P�ipravuje �áky k p�ístupu 
k informa� ním zdroj� m. Rozvíjí jejich schopnost u� it se po celý �ivot. 
Umo�� uje rozši�ování všeobecných znalostí, chápání jiných kultur, a tím � lov� ka velmi obohacuje. 
Sou� asn�  plní výchovnou funkci, proto�e � lov� k chápající jiné kultury se k nim stává tolerantn� jší. 
Studium cizího jazyka p�ipravuje �áky na �ivot a usnad� uje jim dobré pracovní za�azení. 
Výuka anglického jazyka navazuje na výuku na základní škole, to znamená na úrove�  A2. Po�adovaná 
výstupní úrove�  pro st�ední školy dle RVP je B1. Tato úrove�  vycházející ze Spole� ného evropského 
referen� ního rámce znamená, �e �ák rozumí myšlenkám vstupní informace týkajících se b� �ných 
témat, se kterými se pravideln�  setkává ve škole, doma, ve volném � ase atd., umí si poradit s v� tšinou 
situací, je� mohou nastat p� i cestování, umí napsat jednoduchý souvislý text na témata, která dob�e 
zná, doká�e popsat události, své zá�itky, sny, nad� je a cíle, umí stru� n�  vysv� tlit a od� vodnit své 
názory a plány.  
�ák si osvojí 570 lexikálních jednotek za rok, z toho obecn�  odborná a odborná terminologie tvo�í 
minimáln�  20 %. � innosti sm�� ující k sebehodnocení budou za�azovány b� hem celého studia. 

Charakteristika u � iva 
Obsahem vyu� ování cizímu jazyku je systematické osvojování �e� ových dovedností (produktivních 
a receptivních) v návaznosti na jazykové prost�edky – slovní zásoba, výslovnost, gramatika v� etn�  
grafické stránky jazyka a pravopis v podmínkách �e� ových komunika� ních situací, do nich� se 
zapojují r� zné funkce jazyka a informace z reálií. P�i výb� ru u� iva se vychází z po�adavk�  Threshold 
Level 1990, z po�adavk�  nové maturity a p�i výb� ru odborné slovní zásoby a odborných témat 
z profilu absolventa.  
Vyu� ovaná témata lze shrnout do n� kolika hlavních okruh� . Jednotlivá témata jsou probírána 
postupn�  a b� hem � ty� let dopl� ována a rozši�ována tak, aby bylo dosa�eno úrovn�  B1.Tematické 
okruhy se týkají konkrétních a b� �ných témat z oblasti osobní, ve�ejné a vzd� lávací. 
Vzd� lávání sm�� uje k tomu, aby �áci dovedli: 
- pou�ívat cizí jazyk jako prost�edek komunikace v �ivot�  osobním, ve�ejném i na pracovišti, 

v projevech mluvených i psaných, komunikovat na všeobecná i odborná témata; 
- volit adekvátní komunika� ní strategie, p�ekonat obavy z komunikace v cizojazy� ném prost�edí; 
- vyu�ívat znalostí jazyka jako prost�edku získávání informací o sv� t� , o zemích studovaného jazyka, 

rozvoje svého vzd� lání, své osobnosti získané poznatky v� etn�  poznatk�  odborných vyu�ívat 
ke komunikaci; 

- pracovat s informacemi a zdroji informací v cizím jazyce, se slovníky, jazykovými p�íru� kami 
a � asopisy; 

- vyu�ívat informa� ní zdroje ke studiu jazyka i k prohlubování svých všeobecných v� domostí 
a dovedností; 



 29

- chápat a respektovat tradice, zvyky a odlišné sociální a kulturní hodnoty jiných národ�  
a jazykových oblastí, ve vztahu k p�edstavitel� m jiných kultur se projevovat v souladu se zásadami 
demokracie; 

- pou�ívat základy odborného jazyka s ohledem na budoucí pracovní za�azení. 
 
V afektivní oblasti sm�� uje vzd� lávání v anglickém jazyce k tomu, aby �áci získali: 
- kladný vztah k osvojenému jazyku; 
- motivaci k celo�ivotnímu vzd� lávání v oblasti jazyk� ; 
- d� v� ru ve vlastní schopnosti. 

Pojetí výuky 
�áci budou vedeni tak, aby poci� ovali pot�ebu osvojit si jazyk a vyu�ívali všech prost�edk� , které jim 
k tomu pomohou. P�i výuce je uplat� ován princip komunikativnosti, je vyu�ívána multimediální 
technika. Pedagog vede výuku tak, aby ve t� íd�  p�evládaly pozitivní emoce. Jsou vyu�ívány 
mezip�edm� tové vztahy, tzn. budou vyu�ívány znalosti mate�ského jazyka, d� jepisu, zem� pisu, sportu, 
ekologie, výrazy nabyté v IKT a odborných p�edm� tech. Výuka povede k odbourávání jazykové 
bariéry, �áci budou vedeni ke vzájemné spolupráci a k tvorb�  jednoduchých projekt� . Na za� átku 
hodiny bude ve vhodných p�ípadech za�azován „warm-up“, bude d� sledn�  uplat� ován komunikativní 
princip, budou vyvá�en�  nacvi� ovány produktivní a receptivní dovednosti a uplat� ován princip zp� tné 
vazby. Interaktivní a media� ní dovednosti se budou nacvi� ovat chatováním s vrstevníky, e-learningem 
apod. IKT bude vyu�ívat u� itel jako zdroj informací, p�íle�itostn�  k nácviku n� kterých jazykových 
prost�edk�  i jako prost�edek komunikace. Dle mo�ností školy bude zajiš� ována komunikace s rodilým 
mluv� ím. Dob�í �áci budou motivováni k ú� asti v sout� �ích. B� hem individuálních konzultací budou 
s �ákem vy�ešeny p�ípadné nejasnosti.  
P�i výuce budou pou�ívány klasické i moderní vyu� ovací metody tak, aby zvyšovaly motivaci, a tím 
i kvalitu vyu� ovacího procesu: 
- výklad; 
- párová práce; 
- práce ve skupinách; 
- práce s textem dopln� ná r� znými úkoly; 
- nácvik poslechu; 
- nácvik psaní jednotlivých slohových útvar�  (dotazník, pohled, dopis, �ivotopis, �ádost 

o zam� stnání apod.); 
- opakování po u� iteli nebo rodilém mluv� í; 
- cvi� ení typu dopl� ování, výb� r z mo�ností atd.; 
- popis a porovnání obrázk� ; 
- p�eklad; 
- diskuse; 
- drilová cvi� ení; 
- brainstorming; 
- jazykové hry; 
- vyhledávání synonym a antonym; 
- nácvik dialog� ; 
- odvozování slov; 
- vyhledávání chyb; 
- dedukce; 
- diktáty; 
- kvízy; 
- vyu�ívání prost�edk�  IKT. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
�áci budou hodnoceni pr� b� �n �  po kratších celcích, a to ústn�  i písemn� . Hodnocení se bude �ídit 
klasifika� ním �ádem, který je sou� ástí školního �ádu, a bude mít motiva� ní charakter. D� raz bude 
kladen na porozum� ní u� iva, schopnost aplikovat poznatky v praxi, samostatn�  pracovat a tvo�it.  
Do hodnocení ústního projevu se zahrnuje plynulost mluvy, rozsah slovní zásoby, fonologická 
správnost, gramatická správnost, logická uspo�ádanost promluvy. Pr� b� �n �  budou za�azovány kratší 



 30

testy i � innosti umo�� ující sebetestování a sebehodnocení. Na záv� r ka�dého tematického celku bude 
za�azen delší test, aby bylo mo�no ov�� it stupe�  osvojení znalostí. Tento test bude obsahovat n� kolik 
� ástí, nap�.: gramatická a lexikální cvi� ení, práci s textem a poslech. P�i pololetní klasifikaci vyu� ující 
p� ihlí�í nejen k výsledk� m ústního a písemného zkoušení, ale rovn� � k celkovému p�ístupu �áka 
k p�edm� tu, k jeho aktivit�  v hodin�  a k pln� ní studijních povinností. U �ák�  s poruchami u� ení bude 
uplat� ován individuální p�ístup. 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
�ák by si m� l b� hem hodin anglického jazyka osvojit znalosti a dovednosti, které se dají 
charakterizovat jako kompetence všeobecné (dovede uplatnit znalosti zem� pisných, hospodá�ských, 
spole� ensko-politických a kulturních reálií dané jazykové oblasti a je schopen je porovnat s reáliemi 
mate�ské zem� ) a komunikativní, tj. zp� sobilost ke komunikativnímu chování, které umo�ní � lov� ku 
realizovat komunikativní pot�eby a zám� ry v souladu s konkrétní situací. 

Komunikativní kompetence  
�ák 
- vyjad�uje se p�im�� en�  ú� elu jednání a komunika� ní situaci v projevech mluvených i psaných, na 

všeobecná i odborná témata; 
- je schopen naslouchat druhým a vhodn�  reagovat na jejich projev; 
- je schopen diskutovat o argumentech, zpracovávat jednoduché texty, prezentovat je, � íst 

s porozum� ním a efektivn�  vyu�ívat informace získané � etbou. 

Personální kompetence 
�ák 
- usiluje o další rozvoj osobnosti; 
- odhaduje své mo�nosti a stanovuje si p�im�� ené cíle ; 
- reáln�  plánuje a �ídí své u� ení, pracovní � innost i p�ípravu na budoucí povolání; 
- p� ijímá odpov� dnost za svou práci. 

Sociální kompetence 
�ák 
- spolupracuje s ostatními a pracuje v týmu v r� zných pozicích a rolích, p�ispívá k vytvá�ení 

vst�ícných mezilidských vztah�  a k p�edcházení osobních konflikt� ; 
- nepodléhá p�edsudk� m a stereotyp� m v p�ístupu k jiným lidem. 

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
�ák dovede 
- identifikovat problémy; 
- hledat r� zná �ešení; 
- vyhodnocovat výsledky; 
- volit správné zdroje informací; 
- získávat informace z ov�� ených zdroj� , a to p�edevším z celosv� tové sít�  Internetu; 
- nacházet v textu a vybírat z n� j po�adované informace; 
- pracovat s osobním po� íta� em a dalšími prost�edky komunika� ních technologií; 
- pracovat s b� �ným základním a aplika� ním programovým vybavením; 
- komunikovat elektronickou poštou. 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti: 
U� itel vede �áky k tomu, aby se vzájemn�  respektovali, spolupracovali, aby bylo vytvo�eno 
demokratické prost�edí ve t� íd� . 



 31

Informa � ní a komunika� ní technologie: 
�ák by m� l být sm�� ován k efektivnímu pou�ívání informa� ních a komunika� ních technologií 
v b� �ném �ivot �  i v rámci své profese. Po� íta� e se dají pou�ívat v anglickém jazyce pro nácvik slovní 
zásoby, gramatiky, správné výslovnosti a pro vyhledávání informací. 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
V rámci tematického okruhu Ekologie a �ivotní prost�edí �áci formou besed, diskusí, videa, filmu 
a prezentací vlastních projekt�  pochopí zásadní význam p�írody pro � lov� ka, seznámí se základními 
ekologickými zákonitostmi a negativními dopady p� sobení � lov� ka na p�írodu a �ivotní prost�edí. 
Zhodnotí t� íd� ní odpadu ve škole a navrhnou �ešení problému. 

� lov� k a sv� t práce 
�ák si vytvo�í reálnou p�edstavu o trhu práce i v anglicky mluvících zemích, o své budoucí profesní 
karié�e, o pracovních platových podmínkách, pochopí význam vzd� lání pro �ivot, uv� domí si 
dynamiku ekonomických a technologických zm� n, a tím zárove�  význam profesní mobility 
a rekvalifikace.  

Mezip�edm� tové vztahy: 
V anglickém jazyce jsou vyu�ívány znalosti mate�ského jazyka, d� jepisu, sportu, ekologie, výrazy 
z oblasti všeobecn�  vzd� lávacích i odborných p�edm� t� . 

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Obsahem výuky, která sm�� uje k pln� ní komunikativního vzd� lávacího cíle, je systematické 
rozši�ování a prohlubování znalostí, dovedností a návyk�  ze základní školy ve � ty�ech kategoriích 
(�e� ové dovednosti, jazykové prost�edky, gramatika a tematické celky). Tyto kategorie se v procesu 
výuky p�irozen�  propojují. Úrove�  �ák�  ve skupinách je však r� zná, proto je velmi obtí�né ur� it 
p�esnou hodinovou dotaci. 
Podobn�  se mohou � áste� n�  u jednotlivých vyu� ujících lišit vybrané tematické okruhy a komunika� ní 
situace v závislosti na u� ebnicích, které pou�ívají. 



 32

Anglický jazyk – 1. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
Poslech 
- rozumí, jestli�e mluv� í hovo�í pomalu, 

se z�etelnou výslovností a dostate� n�  
dlouhými pauzami 

- rozumí jednoduchým sd� lením, otázkám 
a pokyn� m vysloveným pomalu, 
z�eteln� , � ísl� m, údaj� m o cenách 
a o � ase 

� e� ové dovednosti 
receptivní 
- poslech s porozum� ním 
- � tení jednoduchých text�  
produktivní 
- jednoduchý p�eklad 
- reprodukce jednoduchého textu 
interaktivní 
- konverzace, odpov��  na e-mail 

102 

� tení 
- v novinách a � asopisech porozumí 

� lánk� m o lidech a b� �ných �ivotních 
situacích 

- chápe nejd� le�it � jší odborné výrazy 
- umí pracovat s jednoduchými texty 
- rozumí krátkým psaným pokyn� m 

(pozdravy, vzkazy, popis cesty) 

Jazykové prost� edky (lingvistické 
kompetence) 
- upev� ování správné výslovnosti 
- rozvíjení slovní zásoby 
- jazykové funkce (obraty p� i 

seznamování, vítání, lou� ení ) 

Konverzace 
- doká�e komunikovat v jednoduché 

podob� , dorozum� t se v obchod�  
a b� �ných �ivotních situacích 

- vyu�ije pou�ití � ísel, údaj�  o mno�ství, 
cenách i � ase 

Tematické celky, komunika� ní situace 
a jazykové funkce 
- osobní údaje 
- ka�dodenní �ivot 
- cestování 
- kultura 
- nakupování 
- volný � as 

Psaní 
- doká�e ve formulá�ích vyplnit základní 

údaje o sob�  
- napíše jednoduchý text na pohlednici, 

dopis, n� kolik jednoduchých v� t o sob�  
(bydlišt� , koní� ky, studium) 

Gramatika 
- p�ítomný � as 
- minulý � as 
- budoucí � as 
- výrazy mno�ství 
- stup� ování p�ídavných jmen 
- rozkazovací zp� sob 

 



 33

Anglický jazyk – 2. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod 

�ák 
Poslech 
- rozumí v� tám a � asto pou�ívaným 

slov� m, k nim� má bezprost�ední osobní 
vztah (nap�. já, moje rodina, 
nakupování, blízké okolí, moje práce, 
koní� ky) 

- je schopen vystihnout hlavní smysl 
krátkých, jasných a jednoduchých 
sd� lení a oznámení 

� e� ové dovednosti 
receptivní 
- poslech s porozum� ním monolog�  

a jednoduchých dialog�  
- � tení jednoduchých text�  
- práce s textem 
produktivní 
- p�eklad 
- reprodukce textu 
- jednoduché písemné zpracování 
interaktivní 
- konverzace, odpov��  na e-mail 

102 

� tení 
- je schopen � íst krátké, jednoduché texty 
- vyslovuje srozumiteln�  
- vyhodnotí nejd� le�it � jší informace 

z písemných zpráv a novinových � lánk� , 
v nich� se ve vysoké mí�e objevují � ísla, 
jména, obrázky a nadpisy 

- rozumí jednoduchým návod� m 
a pokyn� m v po� íta� ových programech 

Jazykové prost� edky (lingvistické 
kompetence) 
- rozvíjení správné výslovnosti 
- rozvíjení a tvo�ení slovní zásoby 
- gramatika (v� tná skladba, tvarosloví) 
- jazykové funkce (obraty p� i zahájení 

a ukon� ení rozhovoru, vyjád�ení pozvání 
a odmítnutí vzkazu, sjednání sch� zky…) 

Konverzace 
- domluví se p�i provád� ní rutinních 

úkol�  vy�adujících jednoduchou 
a p�ímou vým� nu informací o známých 
tématech a � innostech 

- dovede se omluvit i reagovat na omluvu, 
zeptat se na cestu a s pomocí mapy nebo 
plánu m� sta cestu vysv� tlit 

Tematické celky, komunika� ní situace 
a jazykové funkce 
- m� sto a region 
- jídlo a nápoje, stravování 
- slu�by, hotel 
- vzd� lávání 
- literatura a um� ní 
- zam� stnání 
- pé� e o t� lo, zdravý �ivotní styl 

Psaní 
- vyjád�í v jednoduchých v� tách události, 

aspekty svého ka�dodenního �ivota 
- ve formulá�ích umí vyplnit údaje o svém 

vzd� lání, své práci, zájmech a zvláštních 
znalostech 

- doká�e vytvo�it krátký p�íb� h, popis 
události z oblasti ka�dodenních témat 

Gramatika 
- p�edp�ítomný � as 
- ú� elové v� ty 
- infinitivní v� ty 
- trpný rod 
- podmínkové v� ty 
- zp� sobová slovesa 
- slovesné tvary 

 



 34

Anglický jazyk – 3. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod 

�ák 
Poslech 
- rozumí p� im�� eným souvislým projev� m 

a diskusím rodilých mluv� í pronášeným 
ve standardním hovorovém tempu 

- posoudí emotivní význam mluveného 
projevu (radost, zlost, smutek…)  

� e� ové dovednosti 
receptivní 
- poslech s porozum� ním monolog�  

a dialog�  
- � tení text�  v� etn�  jednoduchých 

odborných 
- práce s obtí�n� jším textem 
produktivní 
- p�eklad 
- výpisky ze slo�it� jšího textu 
interaktivní 
- konverzace, odpov��  na dopis 

související se zam� stnáním 

102 

� tení 
- � te s porozum� ním v� cn�  i jazykov�  

p� im�� ené texty 
- orientuje se v textu 
- specifikuje d� le�ité informace a vedlejší 

myšlenky  

Jazykové prost� edky (lingvistické 
kompetence) 
- rozvíjení správné výslovnosti 
- rozvíjení a tvo�ení slovní zásoby 
- gramatika (v� tná skladba, tvarosloví) 
- grafická podoba jazyka 
- jazykové funkce (vyjád�ení prosby, 

radosti, zklamání, nad� je …) 
Konverzace 
- umí si poradit s v� tšinou situací p�i 

cestování v oblasti výskytu daného 
jazyka 

- u� í se obhájit a vysv� tlit své názory 
a plány 

- umí se vyjad�ovat v b� �ných 
p�edvídatelných situacích 

- rozumí slo�it� jším v� tám a sám tvo�í 
ekvivalentní odpov� di 

Tematické celky, komunika� ní situace 
a jazykové funkce 
- tradice a zvyky 
- bydlení 
- prázdniny 
- technologie - obor 
- dílna - obor 
- sv� t kolem nás - poznatky o zemích 
- vybrané poznatky z jednotlivých 

anglicky mluvících zemí, kultury, 
um� ní, literatury, tradic v kontextu 
znalostí o � eské republice 

Psaní 
- vyjád�í písemn�  vlastními slovy 

podstatné myšlenky 
- umí zformulovat vlastní myšlenky 

a vytvo�it text 
- umí psát osobní dopisy popisující 

zá�itky a dojmy 
- doká�e rozlišit a vytvo�it jednotlivé 

slohové útvary (popis, vypráv� ní, 
charakteristika, rozhovor …) 

Gramatika 
- nep�ímá �e�  
- p�edminulý � as 
- viz 1. a 2. ro� ník, prohlubování 

a upev� ování gramatických znalostí 

 



 35

Anglický jazyk – 4. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
� tení 
- rozumí text� m psaným b� �n �  u�ívaným 

jazykem nebo jazykem vztahujícím se 
k jeho oboru pracovní � innosti 

- chápe popisy událostí, pocit� , p�ání 
v osobních dopisech, uplat� uje r� zné 
techniky � tení textu 

- aplikuje znalost gramatických jev�  
(tvo�ením slov pomocí p�ípon…), co� 
vede k pochopení slo�it� jšího textu i bez 
absolutní znalosti slovní zásoby 

 

Jazykové prost� edky (lingvistické 
kompetence) 
- rozvíjení správné výslovnosti s vyu�itím 

slovníku 
- rozvíjení a tvo�ení slovní zásoby � etbou 

autentických text�  
- gramatika (v� tná skladba, tvarosloví, 

frazeologie) 
- grafická podoba jazyka a pravopis, 

slohové útvary 

Jazykové funkce (vyjád� ení omluvy, 
lítosti, podpory p� i komunikaci psané 
i mluvené ) 

90 

Konverzace 
- doká�e se vyjad�ovat k témat� m 

ve�ejného a osobního �ivota a témat� m 
z oblasti zam�� ení studijního oboru 

- pohotov�  a vhodn�  �eší standardní 
�e� ové situace i jednoduché 
a frekventované situace týkající se 
pracovní � innosti 

- domluví se v b� �ných situacích 
- umí získat a podat informace 
- doká�e nep�ipraven konverzovat 

o tématech souvisejících s ka�dodenním 
�ivotem 

- stru� n�  formuluje a vysv� tlí své názory 
a plány 

Tematické celky, komunika� ní situace 
a jazykové funkce 
- sv� t práce – obor ekologie 
- mezilidské vztahy 
- �ešení problém�  
- média, reklama 
- sv� t kolem nás - poznatky o zemích 
- vybrané poznatky z jednotlivých 

anglicky mluvících zemí, kultury, 
um� ní, literatury, tradic v kontextu 
znalostí o � eské republice 

Psaní 
- nau� í se spojit fráze tak, aby mohl 

popsat zá�itky a události, své sny, nad� je 
a ambice 

- stru� n�  objasní a vysv� tlí své názory 
a plány, popíše d� j knihy � i filmu 
a vyjád�í vlastními slovy své reakce 

Gramatika 
- trpný rod v p�edp�ítomném � ase 
- podmínkové v� ty 
- � asové v� ty 
- nep�ímé otázky viz. 1. , 2. a 3. ro� ník 
- prohlubování a upev� ování 

gramatických znalostí 
 



 36

N� mecký jazyk 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 396 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Výuka cizího jazyka na st�ední pr� myslové škole navazuje na výuku na základní škole a jejím cílem je 
osvojení základních jazykových a �e� ových dovedností a zárove�  schopnosti dorozum� t se v b� �ných 
situacích a úsp� šn�  absolvovat maturitní zkoušku. �ák si osvojí ro� n�  p� ibli�n �  600 lexikálních 
jednotek v� etn�  odborné terminologie. Výuka sou� asn�  p�ispívá k formování osobnosti �áka, 
podporuje rozvoj jeho myšlení, pam� ti a schopnosti se koncentrovat a u� í �áka vhodnému jazykovému 
projevu. Vede �áka k poznávání jiných národ� , jejich odlišných tradic, zvyk� , sociálních a kulturních 
hodnot a zárove�  posiluje i jeho národnostní identitu. Vzd� lávání v cizím jazyce u� í �áka efektivn�  
pracovat s moderními zdroji informací a s odbornými cizojazy� nými texty. Tím p�ispívá k jeho 
snazšímu uplatn� ní na trhu práce a vede jej k pot�eb�  vzd� lávat se po celý �ivot, a to i v dalších cizích 
jazycích. 
Vzd� lávání sm�� uje k tomu, aby �áci zvládli: 
- pou�ívat jazykové a �e� ové dovednosti v praktickém �ivot� ; 
- p�ekonat zábrany komunikovat v cizojazy� ném prost�edí; 
- dorozum� t se v ka�dodenních situacích osobního, pracovního a ve�ejného �ivota; 
- pracovat s psaným textem obecného i odborného charakteru; 
- pou�ívat slovníky r� zného druhu, p�íru� ky, po� íta� ové programy a Internet; 
- seznamovat se s reáliemi, zejména o zemích studovaného jazyka, a vyu�ívat je p� i komunikaci; 
- chápat a respektovat tradice, zvyky a odlišné sociální a kulturní hodnoty jiných národ�  

a jazykových oblastí; 
- orientovat se v sou� asném multikulturním prost�edí, chovat se v souladu s principy demokracie. 

Charakteristika u � iva 
Obsahem vyu� ování cizímu jazyku je systematický nácvik �e� ových dovedností (produktivních 
i receptivních) v návaznosti na osvojované jazykové prost�edky – tj. výslovnost, slovní zásoba, 
gramatika v� etn�  grafické stránky jazyka a pravopisu a poznávání reálií n� mecky mluvících zemí. 
K obsahu u� iva se �adí tyto slo�ky: �e� ové dovednosti, jazykové prost�edky, tematické okruhy v� etn�  
komunika� ních situací, reálie. 
- 
 e� ové dovednosti: 

� receptivní-poslech s porozum� ním monologickým i dialogickým text� m, � tení text� ; 
� produktivní-ústní a písemné vyjad�ování. 

- Jazykové prost�edky: pou�ívání lexikálních prost�edk�  v� etn�  vybrané frazeologie, gramatických 
prost�edk� , základních pravidel stavby slov, zvukových prost�edk� , pravopisu, interpunkce. 

- Tematické okruhy a komunika� ní situace: týkají se b� �ných témat z oblasti osobní, ve�ejné, 
vzd� lávací a pracovní. 

- Reálie: sv� t kolem nás, lidé a spole� nost, �ivotní prost�edí, tradice a zvyky, srovnání u nás 
a v n� mecky mluvících zemích. 

P�i výuce jazyka bude brán z�etel na po�adavky maturity a výhledov�  i na mo�nost získání 
mezinárodn�  uznávaných certifikát� . Zvláštní d� raz bude kladen na schopnost dorozum� t se 
v b� �ných situacích. Dle mo�ností školy budou za�azovány exkurze, zájezdy a setkání s rodilými 
mluv� ími. V rámci výuky se �áci budou seznamovat s n� meckým tiskem a budou mít mo�nost 
sledovat po�ady v n� meckém jazyce. 



 37

Hodnocení výsledk �  �áka 
�áci budou hodnoceni objektivn�  v souladu s klasifika� ním �ádem. Hodnocení bude pr� b� �né ústní 
i písemné, dopln� né o poslechové testy. V ka�dém pololetí bude za�azena (krom�  � astých písemných 
test�  a ústního zkoušení) minimáln�  jedna písemná práce, která bude obsahovat n� kolik � ástí – nap�. 
gramatickou a lexikální � ást, práci s textem a poslech. Hodnocení bude klást d� raz na schopnost 
aplikovat poznatky v praxi, samostatn�  pracovat a tvo�it. P�i záv� re� né pololetní klasifikaci bude 
vyu� ující vycházet i z celkového p�ístupu �áka k vyu� ování a k pln� ní studijních povinností. U� itel 
uplatní individuální p�ístup zejména v�� i �ák� m s poruchami u� ení a abnormáln�  nadaným �ák� m. P�i 
hodnocení �ák�  se uplatní princip sebehodnocení a sebeposuzování. U� itel vezme v úvahu všechny 
typy známek. Cílem výuky je dosa�ení úrovn�  B1 ve � tvrtém ro� níku st�ední školy. 

Pojetí výuky 
Výuka probíhá p�evá�n�  v n� meckém jazyce, u� itel p�izp� sobí svou slovní zásobu úrovni jednotlivých 
t�íd. Gramatika je vysv� tlována v mate�ském jazyce. P�i výuce budou pou�ívány takové metody, které 
by �áky motivovaly a odbourávaly u nich jazykové bariéry. Budou navozeny komunika� ní situace, 
které �áka nestresují, vyu�ije se zábavná forma výuky.Výb� r metod bude záviset na u� iteli. U� itel 
vyu�ije nap�. párovou a skupinovou práci, práci s autentickými texty, s texty dopln� nými úkoly, 
nácvik poslechu, psaní jednoduchých slohových útvar� , opakování po u� iteli, dokon� ování 
a obm�� ování v� t, popis a porovnávání obrázk� , p�eklad, diskusi, drilová cvi� ení, hry, monology, 
dialogy, syntetické i analytické � tení apod. V rámci výchovn�  vzd� lávacího procesu vyu�ije u� itel 
moderní audiovizuální techniku, multimediální výukové programy a Internet. Dle mo�ností vyu�ije té� 
dopisování, e-mail a chat. Hlavní d� raz bude kladen na práci s textem a poslech. V rámci mo�ností 
školy se �áci zú� astní zahrani� ních exkurzí, poznávacích zájezd�  nebo vým� nných pobyt� . Vyu�ijí se 
mezip�edm� tové vztahy, nap�. p� i výuce reálií � i literatury. U� itel podpo�í vzájemnou spolupráci mezi 
�áky, v p�ípad�  pot�eby poskytne �ák� m individuální konzultace. 

P� ínos p � edm� tu pro rozvoj klí � ových kompetencí 
�ák by m� l dokázat p�edevším porozum� t a komunikovat v n� m� in� . 
Pod pojmem klí� ové kompetence se rozumí: 
- kompetence jazyková – �ák zná a umí pou�ívat zvukové a grafické prost�edky jazyka, slovní 

zásobu a frazeologii v rozsahu tematických okruh� , vybrané jevy morfologické a syntaktické, 
základní zp� soby tvo�ení slov; 

- kompetence pragmatická – �ák umí pou�ívat osvojené jazykové prost�edky v souvislých 
výpov� dích a obsahových celcích, které odpovídají komunika� nímu zám� ru; 

- kompetence strategická – �ák umí vhodn�  reagovat na partnerovy podn� ty, odhadovat významy 
neznámých výraz� , pracovat s p�ekladovým i výkladovým slovníkem, pou�ívat jazykové p�íru� ky 
a jiné informa� ní zdroje; 

- kompetence sociolingvistická – �ák umí komunikovat v r� zných spole� enských rolích v b� �ných 
komunika� ních situacích. 

Krom�  porozum� ní a komunikace musí �ák té� mít p�ehled o reáliích n� mecky mluvících zemí. 
Cílem cizojazy� né výuky je praktické vyu�ití znalostí v b� �ném �ivot �  a uplatn� ní se na trhu práce. 
�áci budou navíc podle pot�eby seznamováni s odbornou terminologií. 

Pr�� ezová témata 
Ob� an a demokratická spole� nost 
�ák se podílí na spoluvytvá�ení demokratických vztah�  a tvo�ivé atmosféry vyu� ovacího procesu.  

Informa � ní a komunika� ní technologie 
Poznatk�  výpo� etní techniky je mo�no vyu�ít p� i prezentaci �ákovských prací na zadané téma, nácvik 
gramatiky, slovní zásoby a vyhledávání pot�ebných informací. Práce s po� íta� em v cizím jazyce by 
však nem� la p�eva�ovat nad osobními kontakty a osobní komunikací. 



 38

� lov� k a �ivotní prost � edí 
V rámci cizího jazyka �ák poznává problémy �ivotního prost�edí a jeho ochrany. Seznámí se 
se základní slovní zásobou v této oblasti a doká�e pohovo�it o zásadních problémech našeho �ivotního 
prost�edí.  

� lov� k a sv� t práce 
�ák se orientuje na trhu práce, umí po�ádat o práci, vytvo�í si p�edstavu o tom, co m� �e on sám na 
trhu práce nabídnout a jaké po�adavky na trhu práce jsou. Umí napsat strukturovaný �ivotopis v cizím 
jazyce. Vytvo�í si p�edstavu o své profesní karié�e a uv� domí si d� le�itost celo�ivotního vzd� lávání 
a studia cizích jazyk� . 

Mezip�edm� tové vztahy 
V n� meckém jazyce jsou vyu�ívány znalosti z jazyka mate�ského, nap�. vzájemné ovliv� ování obou 
jazyk�  v oblasti slovní zásoby, aplikace poznatk�  ze sv� tové literatury v n� meckém jazyce apod. Dále 
je mo�né vyu�ít znalostí �ák�  z p�edm� t�  d� jepis, zem� pis, ob� anská nauka, biologie, t� lesná 
výchova, environmentální výchova, strojírenství, elektrotechnika a informa� ní a komunika� ní 
technologie. 



 39

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
N� mecký jazyk – 1. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- je schopen pou�ívat p� i vyjad�ování 

probrané mluvnické jevy, doká�e 
komunikovat v daných situacích 
b� �ného �ivota (viz tematické okruhy) 
a reaguje správn�  v konkrétních 
situacích 

- p� i poslechu rozumí jednoduchým 
pomalejším výpov� dím a rozhovor� m 

- umí pracovat s jednoduchými texty 
a rozumí � lánk� m o b� �ných �ivotních 
situacích 

- umí napsat jednoduchý dopis a p�ání 
k narozeninám, Vánoc� m apod. 

Mluvnické jevy a konverza� ní témata 
Mluvnické jevy: 
- po�ádek slov ve v� t�  
- � asování pravidelných sloves 
- zápor v n� m� in�  
- tvo�ení slov 
- sklo� ování podstatných jmen 
- vynechávání � len�  u podstatných jmen 
- sklo� ování osobních a p� ivlast� ovacích 

zájmen 
- pomocná slovesa  
- zp� sobová slovesa  
- slovesa se zm� nou kmenové 

samohlásky, zvratná slovesa, slovesa 
s p�edponami 

- p�edlo�ky s 3., 4., 3. a 4. pádem 
- � asové údaje, � íslovky základní a �adové 
- vazba „es gibt“, 
- neur� ité podm� ty „man a es“ 
- tázací zájmena „welcher“, „was für ein“ 
- slovesné vazby, souv� tí sou�adné, 

vedlejší v� ty a nep�ímé otázky, závislý 
infinitiv 

- stup� ování p�ídavných jmen a p�íslovcí 
Konverza� ní témata: 
- pozdravy 
- p�edstavování 
- na návšt� v�  
- rodina 
- cestování, dopravní prost�edky 
- ubytování 
- v hotelu  
- v restauraci 
- zdravý �ivotní styl 
- nákupy 
- program dne 
- orientace ve m� st�  
- prohlídka m� sta 

102 

 



 40

N� mecký jazyk – 2. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- je schopen pou�ívat p� i vyjad�ování 

probrané mluvnické jevy, doká�e 
komunikovat v daných situacích 
b� �ného �ivota (viz tematické okruhy)  
a reaguje správn�  v konkrétních 
situacích 

- rozumí slo�it� jším rozhovor� m, p�elo�í 
slo�it � jší � lánky z novin a � asopis�  

- vytvo�í jednodušší slohový útvar na dané 
téma 

Mluvnické jevy a konverza� ní témata 
Mluvnické jevy: 
- zpodstatn� lá p�ídavná jména 
- préteritum 
- perfektum 
- silná slovesa 
- smíšená slovesa 
- sloveso „werden“ a budoucí � as 
- zájmenná p�íslovce 
- p�í� estí minulé 
- souv� tí pod�adné (dopln� ní) 
- souv� tí sou�adné (dopln� ní) 
- ukazovací zájmena „der“, „die“, „das“ 
- podmi� ovací zp� sob p�ítomný 
- podmínkové souv� tí v p�ítomnosti 
- další významy zp� sobových sloves 
- p�edlo�ky s 2., 2. a 3. pádem 
- vzta�né v� ty a vzta�ná zájmena 
- vedlejší v� ty � asové 
Konverza� ní témata: 
- prázdniny 
- sport 
- kultura 
- koní� ky, volný � as 
- blahop�ání 
- Internet, nákupy po Internetu 
- �ivotopis 
- volba povolání 
- p�edstavovací pohovor a �ádost o místo 
- oslava narozenin, dárky 
- telefonování 
- cestování 

102 

 



 41

N� mecký jazyk – 3. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- je schopen pou�ívat p� i vyjad�ování 

probrané mluvnické jevy, doká�e 
komunikovat v daných situacích 
b� �ného �ivota-viz tematické okruhy  
a reaguje správn�  v konkrétních 
situacích 

- orientuje se ve slo�it� jších 
poslechových textech, doká�e sd� lit 
jejich obsah, rozumí jednodušším 
odborným text� m 

- je schopen písemn�  vyjád�it své pocity, 
názory, myšlenky 

Mluvnické jevy a konverza� ní témata 
Mluvnické jevy: 
- trpný rod 
- vedlejší v� ty se spojkou „aby“ 
- sloveso „scheinen“ 
- sm� rová p�íslovce 
- p�í� estí p�ítomné 
- plusquamperfektum 
- vedlejší v� ty � asové  
- krácení vedl. v� t s „dass“ a „damit“ 
- slovotvorba  
- podmi� ovací zp� sob minulý 
- podmínkové souv� tí v minulosti 
- souv� tí s „zu, … als dass“, a „als ob“ 
- rozvinutá p�ívlastková vazba 
- nep�ímá �e�  
Konverza� ní témata: 
- charakterové vlastnosti 
- bydlení ve m� st�  a na venkov�  
- u léka�e, zdraví a nemoci 
- biorytmy 
- po� así 
- obchodování 
- zem� pisné názvy 
- trh práce 
- �ivotní prost�edí 
- zp� soby u� ení se cizím jazyk� m 
- naše m� sto 

102 

 
N� mecký jazyk – 4. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- je schopen pou�ívat p� i vyjad�ování 

probrané mluvnické jevy, doká�e 
komunikovat v daných situacích 
b� �ného �ivota (viz tematické okruhy) 
a reaguje správn�  v konkrétních 
situacích  

- rozumí tém��  všem ne p�íliš slo�itým  
i odborným text� m p�i poslechu i � tení. 

- doká�e se písemn�  vyjád�it na jakékoli 
téma 

- pou�ívá vhodn�  zvolené mluvnické 
jevy 

Mluvnické jevy a konverza� ní témata 
Mluvnické jevy: 
- celkové opakování mluvnice 
Konverza� ní témata 
- n� mecky mluvící zem�  - N� mecko, 

Rakousko, Švýcarsko, Lichtenštejnsko, 
Lucembursko 

- � eská republika 
- Praha 
- škola a vzd� lávání 
- hromadné sd� lovací prost�edky 
- problémy sou� asného sv� ta 
- po� íta� e a Internet 
- literatura a � etba 
- známé osobnosti z oblasti kultury, v� dy 

a techniky 
- odborná terminologie 

90 



 42

D� jepis 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 68 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Hlavním obecným cílem je kultivovat historické v� domí �ák� , poskytnout nejzákladn� jší poznatky 
v pr�� ezu � eských i sv� tových d� jin se zam�� ením na 19. a 20. století. Je nutné vyu�ít co nejvíce jejich 
znalostí ze základní školy a t�íbit jejich historický pohled na jednotlivé d� jinné události. 

Charakteristika u � iva 
U� ivo p�edm� tu d� jepis se skládá ze � ty� � ástí: 
V první � ásti se �ák seznámí s nejstaršími obdobími v d� jinách lidstva a uv� domí si obrovský p�ínos 
starov� kých civilizací pro další etapy d� jin lidstva. Získá také základní poznatky o velkých sv� tových 
nábo�enstvích, která ovliv� ují vývoj sou� asného sv� ta. V d� jinách st�edov� ku je u� ivo zam�� eno 
nejen na po� átky � eské státnosti, ale i na další vývoj kultury a jednotlivé um� lecké sm� ry. 
Ve druhé � ásti se �ák seznámí v rámci novov� kých d� jin 19. století s bojem za ob� anská práva, doká�e 
objasnit vznik novodobého � eského národa a význam pr� myslové revoluce pro další rozvoj 
v jednotlivých zemích. 
Ve t�etí � ásti, která je zam�� ena na novov� ké d� jiny 20. století, doká�e �ák vysv� tlit pojem 
kolonialismus a rozpory mezi evropskými státy, které vedly k rozpoutání 1. sv� tové války. Doká�e 
charakterizovat slo�itý vývoj v Evrop�  mezi sv� tovými válkami a jeho vyúst� ní v další sv� tovou 
válku. 
Ve � tvrté � ásti o soudobém sv� t�  �ák doká�e popsat významné historické události po roce 1945 
v našich i sv� tových d� jinách. U� ivo je op� t dopln� no poznatky z oblasti v� dy, kultury a um� ní. 

Pojetí výuky 
Výuka musí být pro �áky zajímavá, aby v nich vzbuzovala touhu po poznávání historie. Proto je t�eba 
doprovázet výklad u� iva prací s historickými texty, obrazovým materiálem i návšt� vami muzeí 
a dalších institucí. 
U samostatných projekt�  je nutno vést �áky ke kritickému hodnocení nalezených informací a ke 
schopnosti vyhodnotit získané informace a debatovat o nich. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
P�i hodnocení �ák�  se p� ihlí�í k v � domostem o historii, k p�ístupu k p�edm� tu i k dovednosti vyu�ít 
získaných poznatk�  k vytvá�ení vlastních postoj� . 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
�ák si uv� domuje vlastní kulturní, národní a osobnostní identitu, p�i diskusi a argumentaci doká�e 
pou�ít vhodné prost�edky. U� í se nepodléhat p�edsudk� m a za�itým stereotyp� m a oprostit se od 
rasismu a etnické, nábo�enské i jiné nesnášenlivosti. Aktivn�  se zajímá o politické a spole� enské d� ní 
u nás i ve sv� t� . 

Komunikativní kompetence  
�ák se vyjad�uje p� im�� en�  ú� elu jednání a komunika� ní situaci, umí naslouchat druhým a vhodn�  
reagovat na partnera, diskutuje a argumentuje s vyu�itím poznatk� , které získal v daném p�edm� tu. 



 43

Personální kompetence 
�ák usiluje o sv� j další rozvoj a stanovuje si p�im�� ené cíle. Plánuje a �ídí své u� ení. Zamýšlí se nad 
svou budoucností. 

Sociální kompetence 
�ák se u� í spolupracovat s ostatními a pracovat v týmu v r� zných pozicích a rolích. U� í se vytvá�et 
vst�ícné mezilidské vztahy a p�edcházet osobním konflikt� m na pracovišti i v soukromém �ivot� . 

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
�ák se u� í vyu�ívat ke své práci prost�edky informa� ních technologií, zárove�  získané poznatky t� ídí 
a kriticky hodnotí. 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti: 
�ák se u� í porozum� t minulosti i sou� asnosti svého národa v evropském i sv� tovém m�� ítku. Doká�e 
interpretovat získané údaje a vhodn�  prezentovat své postoje a názory. Doká�e uvést významné 
události regionálních d� jin. 

Informa � ní a komunika� ní technologie: 
�ák v rámci zadaných úkol�  získává informace z otev�ených zdroj� , a to p�edevším z celosv� tové sít�  
Internet, tyto informace pou�ívá pro svou práci. 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
�ák není lhostejný k ekologickým problém� m sou� asného sv� ta a u� í se jednat v duchu udr�itelného 
rozvoje. 

� lov� k a sv� t práce 
�ák aktivn �  �eší své studijní úkoly, vá�í si práce své i práce druhých. 

Mezip� edm� tové vztahy: 
�ák aplikuje své znalosti z � eského jazyka a literatury. U� ivo dále koresponduje s ob� anskou naukou 
a ekonomikou – mo�ností je zde hned n� kolik – filozofické systémy, ob� anské svobody a jejich 
utvá�ení v pr� b� hu novov� kých revolucí, utvá�ení právních státu a právního v� domí. Lze uvést vazbu 
k výuce cizích jazyk�  v souvislosti s probíranými díly anglických a n� meckých autor� .  



 44

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
D� jepis – 1. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- objasní smysl poznávání minulosti 
- uvede p�íklady kulturního p�ínosu 

starov� kých civilizací, judaismu 
a k�es� anství 

- charakterizuje obecn�  st�edov� k a jeho 
kulturu, vysv� tlí po� átky a rozvoj � eské 
státnosti ve st�edov� ku 

� lov� k v d� jinách – poznávání minulosti, 
variabilita výklad �  minulosti 
Starov� k  
- d� dictví a kulturní p�ínos starov� kých 

civilizací, antická kultura, judaismus 
a k�es� anství jako základ evropské 
civilizace 

St� edov� k 
- stát, spole� nost, k�es� anská církev, 

st�edov� ká kultura 

9 

- vysv� tlí významné zm� ny, které 
v d� jinách nastaly v dob�  raného 
novov� ku 

- objasní nerovnom� rnosti historického 
vývoje v ran�  novov� ké Evrop�  v� etn�  
rozdílného vývoje politických systém�  

Raný novov� k – humanismus a renesance 
- objevy nových zemí, � eský stát, po� átek 

habsburského soustátí, války v Evrop� , 
reformace a protireformace, rozdílný 
vývoj politických systém� , osvícenství 

8 

- na p�íkladu významných ob� anských 
revolucí vysv� tlí boj za ob� anská 
i národní práva a vznik ob� anské 
spole� nosti 

- objasní vznik novodobého � eského 
národa a jeho úsilí a emancipaci 

- popíše � esko-n� mecké vztahy 
a postavení �id�  a Rom�  ve spole� nosti 
18. a 19. století 

- objasní zp� sob vzniku národních stát�  
v N� mecku a v Itálii 

Novov� k – 19. století  
- velké ob� anské revoluce – americká 

a francouzská revoluce, 1848–49 
v Evrop�  a v � eských zemích 

- spole� nost a národy – národní hnutí 
v Evrop�  a v � eských zemích, � esko-
n� mecké vztahy, postavení minorit, 
dualismus v habsburské monarchii, vznik 
národních stát�  v N� mecku a v Itálii 

11 

- vysv� tlí procesy modernizace 
spole� nosti, evropské koloniální expanze 

Modernizace spole� nosti  
- pr� myslová revoluce, urbanizace, 

demografický vývoj, koloniální expanze 
Modernizovaná spole� nost a jedinec 
- sociální struktura spole� nosti 
- postavení �en 
- sociální zákonodárství a vzd� lání 

7 

- vysv� tlí rozd� lení sv� ta v d� sledku 
koloniální expanze a rozpory mezi 
velmocemi 

- popíše dopad první sv� tové války na lidi 
a objasní významné zm� ny ve sv� t�  po 
válce 

- charakterizuje první � eskoslovenskou 
republiku a srovná její demokracii se 
situací za tzv. druhé republiky (1938 - 
39) – objasní vývoj � esko-n� meckých 
vztah�  

- vysv� tlí projevy a d� sledky velké 

Novov� k – 20. století 
- vztahy mezi velmocemi – rozd� lení 

sv� ta, pokus o jeho revizi Velkou válkou 
(první sv� tová válka), � eské zem�  za 
sv� tové války, první odboj, povále� né 
uspo�ádání Evropy a sv� ta, vývoj 
v Rusku 

- demokracie a diktatura – 
� eskoslovensko v mezivále� ném období 

- autoritativní a totalitní re�imy 
-  nacismus v N� mecku a komunismus 

v Rusku a SSSR 

21 



 45

hospodá�ské krize 
- charakterizuje fašismus, nacismus 

a srovnává nacistický a komunistický 
totalitarismus 

- popíše mezinárodní vztahy v dob�  mezi 
první a druhou sv� tovou válkou 

- objasní, jak došlo k do� asné likvidaci 
� SR 

- objasní cíle vál� ících stran ve druhé 
sv� tové válce, její totalitní charakter, 
charakterizuje vále� né zlo� iny v� etn�  
holocaustu 

- velká hospodá�ská krize, mezinárodní 
vztahy ve 20. a 30. letech, nap� tí a cesta 
k válce 

- druhá sv� tová válka 
- � eskoslovensko za války, druhý � s. 

odboj  
- vále� né zlo� iny v� etn�  holocaustu, 

d� sledky války 

- objasní uspo�ádání sv� ta po druhé 
sv� tové válce a d� sledky pro 
� eskoslovensko 

- objasní pojem studená válka, popíše 
projevy a d� sledky studené války, 
charakterizuje komunistický re�im 
v � SR v jeho vývoji a v souvislostech se 
zm� nami v celém komunistickém bloku 

- popíše vývoj ve vysp� lých demokraciích 
a vývoj evropské integrace, popíše 
dekolonizaci a objasní problémy t�etího 
sv� ta, vysv� tlí rozpad sov� tského bloku, 
uvede p�íklady úsp� ch�  v� dy a techniky 
ve 20. století 

- orientuje se v historii svého oboru, zná 
její významné mezníky a osobnosti, 
vysv� tlí p�ínos studovaného oboru pro 
�ivot lidí 

Sv� t v blocích  
- povále� né uspo�ádání v Evrop�  a ve 

sv� t�  
- povále� né � eskoslovensko 
- studená válka 
- komunistická diktatura 

v � eskoslovensku a její vývoj 
- demokratický sv� t 
- USA – sv� tová supervelmoc, sov� tský 

blok, SSSR – soupe�ící supervelmoc  
- t�etí sv� t a dekolonizace 
- konec bipolarity Východ-Západ 

8 

- popíše roz� len� ní soudobého sv� ta na 
civiliza� ní sféry a civilizace 

- charakterizuje základní sv� tová 
nábo�enství 

- vysv� tlí, s jakými konflikty a problémy 
se potýká soudobý sv� t, jak jsou �ešeny, 
debatuje o jejich mo�ných perspektivách, 
objasní postavení � eské republiky 
v Evrop�  a v soudobém sv� t�  

- charakterizuje soudobé cíle EU 
a posoudí její politiku 

- popíše cíle a funkce OSN a NATO, 
uvede p�íklady projev�  globalizace 
v r� zných oblastech, debatuje o názorech 
na její d� sledky 

Soudobý sv� t 
- civiliza� ní sféry, civilizace 
- nejvýznamn� jší sv� tová nábo�enství 
- velmoci, vysp� lé státy, rozvojové zem�  

a jejich problémy 
- konflikty v soudobém sv� t� , evropská 

integrace, NATO, OSN, bezpe� nost 
obyvatelstva � R 

- globální problémy soudobého sv� ta, 
globalizace a její d� sledky 

4 

 



 46

Ob� anská nauka 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 102 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
P�edm� t ob� anská nauka je sou� ástí spole� enskov� dního vzd� lávání. Jeho cílem je, aby se �áci 
seznámili se spole� enskými, politickými, kulturními, právními a etickými aspekty sou� asného sv� ta 
a mezilidských vztah� . Spole� enské problémy by m� li um� t nejen pojmenovat, popsat a objasnit, ale 
také získané znalosti a dovednosti um� t vyu�ít v praktickém �ivot� . �áci by se m� li nau� it vyrovnávat 
s r� znými situacemi, pracovat v týmech, porozum� t sami sob� , kriticky myslet, mít samostatný úsudek 
a nenechat se manipulovat. 

Charakteristika u � iva 
D� raz je kladen nikoliv na sumu teoretických poznatk� , ale p�edevším na kultivaci politického, 
sociálního a právního v� domí �ák� , na posilování jejich mediální gramotnosti, p�ípravu na praktický 
�ivot a celo�ivotní vzd� lávání. Funkce ob� anské nauky je p�edevším výchovná. 
U� ivo je uspo�ádáno do tematických celk� , které jsou �azeny s ohledem na ostatní vyu� ovací 
p�edm� ty, na náro� nost probíraného tématu a p�edevším na vysp� lost �ák� . 

1. ro� ník – � lov� k v lidském spole� enství, � lov� k jako ob� an 

2. ro� ník – � lov� k a právo, � lov� k a sv� t 

Pojetí výuky 
Výuka ob� anské nauky sm�� uje k tomu, aby �áci:  
- byli schopni hodnotit sami sebe i okolí, aby p�ijímali odpov� dnost za svá rozhodnutí, aby si byli 

v� domi toho, �e mají nejen práva, ale i povinnosti; 
- dovedli si vá�it demokracie a svobody, byli schopni vyjad�ovat své ob� anské postoje, zapojit se do 

spole� enského d� ní ne pouze pro vlastní prosp� ch, ale i ve ve�ejném zájmu; 
- byli tolerantní ve vztahu k lidem jiné víry, jiného p� vodu � i sociálního postavení, aby se nenechali 

manipulovat a um� li si vytvá�et vlastní úsudky, aby si vá�ili �ivota, zdraví, sna�it se chránit �ivotní 
prost�edí a vytvo�it si „zdravý“ �eb�í� ek toho, co od �ivota o� ekávají a � eho cht� jí v �ivot �  
dosáhnout. 

Základní formou výuky je vyu� ovací hodina. �áci by m� li mít dostatek prostoru pro to, aby mohli 
nejen prezentovat své názory a postoje, ale také je obhájit. 
Ve výuce jsou vyu�ívány aktivizující metody, p�edevším verbální (beseda, rozhovor, výklad, diskuse), 
ale také metody demonstra� ní, brainstorming. 
Sou� ástí výuky je i samostatná práce �ák�  – jednotliv�  i ve skupinách. P�i této práci budou vyu�ívány 
moderní technologie získávání informací, záznamy televizních besed a dokument� , �áci budou 
pracovat s tiskem. 
K dosa�ení cíle bude vyu�ita nejen školní výuka, ale i exkurze (nap�. soudní p�elí� ení, návšt� vy 
zasedání zastupitelského orgánu, besedy s odborníky, výstavy). 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
Obsah u� iva v tomto p�edm� tu je rozmanitý, proto bude rozmanité i hodnocení �ák� . Hodnotí se 
p�edevším porozum� ní spole� enským jev� m, schopnost vlastního myšlení, mediální gramotnost �ák� , 
jejich schopnost vyjad�ovat se k tématu a �ešit problémy. Hodnocení pr� b� �n �  získávaných 
kompetencí slou�í p�edevším jako prvek evaluace. 



 47

Hodnotit se budou v� domosti prost�ednictvím krátkých test� , individuální � i skupinové práce na 
zadané téma, prezentace t� chto prací, aktivita a zapojení �ák�  ve vyu� ovací hodin� . 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Komunikativní kompetence 
Cílem je, aby �áci um� li srozumiteln�  a správn�  formulovat své myšlenky, aktivn�  se zú� ast� ovali 
diskusí, obhajovali své názory a postoje, byli schopni respektovat i názory jiných, zaznamenávali 
podstatné myšlenky z text� , vystupovali v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 

Personální kompetence 
Vzd� lání má sm�� ovat k tomu, aby se �áci byli schopni adaptovat na m� nící se podmínky �ivota, byli 
schopni pracovat v týmu i samostatn� , �ešit konflikty. Aby zvládli sebereflexi, byli schopni vyhodnotit 
své výsledky a p� ijímat radu ostatních, byli schopni vyu�ívat zkušeností jiných. 

Sociální kompetence 
P�edm� t má p�isp� t k tomu, aby �áci jednali odpov� dn�  z pohledu sebe samého i spole� nosti, 
respektovali práva druhých lidí a jejich osobnost, jednali v souladu s morálními principy a zásadami 
demokracie, zajímali se o ve�ejné zále�itosti, chránili �ivotní prost�edí, ctili �ivot jako nejvyšší 
hodnotu a cítili odpov� dnost za sv� j vlastní. 

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
P�edm� t seznámí �áky se základy psychologie a jednání, tyto informace mohou pou�ít v praxi p�i 
�ešení problém� . Vyu�ití IKT je p �edevším k získávání informací na r� zná témata. 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti: 
�áci budou vedeni k tomu, aby m� li vhodnou míru sebev� domí, dokázali si odpov� d� t na existen� ní 
otázky, hledali kompromisy a um� li být tolerantní, dovedli jednat s lidmi, nepodléhali myšlenkové 
manipulaci a byli ochotni anga�ovat se nejen pro sebe, ale i pro jiné. 

Informa � ní a komunika� ní technologie 
�áci budou vedeni k tomu, aby pracovali s prost�edky informa� ních a komunika� ních technologií, 
vyu�ívali Internet, komunikovali elektronickou poštou a dalšími prost�edky online i offline 
komunikace. 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
Cílem výuky je, aby �áci pe� ovali o �ivotní prost�edí a aby jednali ekologicky. 

� lov� k a sv� t práce 
�ák bude nasm� rován k tomu, aby byl motivován k aktivnímu pracovnímu �ivotu, orientoval se ve 
sv� t�  práce a hospodá�ské struktu�e regionu, reáln�  zhodnotil mo�nosti svého uplatn� ní, usiloval o to, 
aby byl schopen postarat se o sebe a svoji rodinu. 

Mezip�edm� tové vztahy 
U� ivo t� sn�  souvisí s u� ivem d� jepisu, na kterém m� �eme konkretizovat fungování spole� enských 
zákonitostí, dále navazuje na vzd� lávání a komunikaci v � eském jazyce a na estetické vzd� lávání.  
Ve výuce budou vyu�ívány znalosti z ekonomiky. 
 



 48

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Ob� anská nauka - 2. ro � ník  

Výsledky vzd� lávání a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- objasní biologickou a sociální determinaci 
- charakterizuje jednotlivá období vývoje 

� lov� ka 
- dovede rozlišit temperament a charakter 
- zná vhodné postupy u� ení 
- dovede komunikovat a �ešit konflikty 
- dovede posoudit d� le�itost partnerských 

vztah�  pro osobní �ivot 
- posoudí náro� nost postavení lidí ve 

spole� nosti a odhadne po�adavky, které na 
n�  kladou r� zné sociální role 

- debatuje a vysv� tlí sociální nerovnost, 
�ešení sociálních problém� , popíše, kam se 
obrátit ve slo�ité sociální situaci 

- objasní význam solidarity 
- vysv� tlí, pro�  jsou ob�  pohlaví rovnocenná, 

posoudí, kdy je toto v praktickém �ivot�  
porušováno 

- debatuje o problémech multikulturního 
sou�ití, objasní p�í� iny migrace lidí 

- vyjmenuje hlavní sv� tová nábo�enství 
a odhadne nebezpe� í nábo�enských sekt 

� lov� k v lidském spole� enství 
- osobnost � lov� ka, etapy lidského �ivota 
- psychické vlastnosti 
- u� ení 
- takt, tolerance, komunikace, zvládání 

konflikt�  
- partnerské vztahy a lidská sexualita 
- sociální role 
- sou� asná � eská spole� nost, majority, 

minority, elity 
- sociální nerovnost a chudoba 
- postavení mu��  a �en 
- rasy, etnika, národy a národnosti, 

multikulturní sou�ití, migranti, azylanti, 
xenofóbie 

- víra, ateismus, nábo�enství 
a nábo�enské sekty 

34 
 

- charakterizuje sou� asný � eský politický 
systém 

- v souvislosti s neonacistickou problematiku 
vysv� tlí, pro�  je nep�ijatelné propagovat 
hnutí omezující práva a svobody jiných lidí 

- vysv� tlí, co je politický radikalismus 
a extremismus 

- charakterizuje demokracii a objasní 
principy jejího fungování a problémy 
(korupce, kriminalita) 

- popíše, které jsou základní politické 
ideologie 

- objasní význam práv a ví, kam se obrátit, 
pokud jsou lidská práva ohro�ena 

- ví, co je ústava 
- uvede p�íklady fungování samosprávy 
- rozliší politické strany, objasní jejich funkci 

a význam svobodných voleb 
- objasní terorismus jako problém 

sou� asného sv� ta 
- dovede kriticky p� istupovat k masovým 

médiím  
- vysv� tlí, co rozumí pod pojmem ob� anská 

spole� nost a jaké vlastnosti by m� l mít 
ob� an demokratického státu 

� lov� k jako ob� an 
- státy na po� átku 21. století, � eský stát, 

státní ob� anství � R 
- sou� asná � eská extremistická scéna, její 

symbolika, mláde� a extremismus 
- základní hodnoty a principy demokracie, 

politika, politická ideologie 
- lidská práva, jejich obhajování 

a zneu�ívání, ombudsman, práva d� tí 
- Ústava � R, politický systém, struktura 

ve�ejné správy, politické strany, volební 
systémy, volby 

- teror, terorismus 
- svobodný p�ístup k informacím, masová 

média a jejich fungování 
- ob� anská participace, ob� anská 

spole� nost, ctnosti ob� ana pot�ebné pro 
demokracii a multikulturní sou�ití  

34 



 49

Ob� anská nauka – 3. ro � ník  

- vysv� tlí pojem právo, právní stát, uvede 
p�íklady ochrany a právních vztah� , odliší 
právo od morálky, vzájemnou souvislost 
práv a povinností 

- popíše soustavu soud�  v � R, odlišnost 
postavení soudce, státního zástupce 
a advokáta 

- vysv� tlí, co znamená zp� sobilost k právním 
úkon� m, trestní odpov� dnost, presumpce 
neviny 

- popíše druhy trest�  v� etn�  alternativních, 
dovede uvést, na koho se m� �e obrátit ob��  
trestného � inu, jaká je ochrana sv� dk�  

- popíše právní vztahy v rodin� , man�elství, 
registrované partnerství, vysv� tlí odlišnost 
adopce od p� stounské pé� e, popíše zp� sob 
ur� ení a pop�ení otcovství 

- dovede vysv� tlit podstatu smluvních 
vztah� , umí uplatnit svá práva spot�ebitele  

- vysv� tlí podstatu d� d� ní ze zákona a ze 
záv� ti 

� lov� k a právo 
- právo, právní stát 
- soudnictví v � R, proba� ní a media� ní 

slu�ba 
- právní úkony 
- trestní právo, pr� b� h �ízení a� po výkon 

trestu 
- rodinné právo, náhradní rodinná pé� e  
- ob� anské právo, smlouvy, odpov� dnost 

za škodu 
- d� dické právo 

 

20 

- vysv� tlí, pro�  jsou lidé za své názory, 
jednání a postoje odpov� dni jiným lidem 

- uvede, jaké otázky �eší filozofie 
- dovede uvést základní filosofické pojmy 
- debatuje o praktických filosofických 

otázkách, o otázkách etických 

� lov� k a sv� t (praktická filosofie) 
- význam filosofie v �ivot�  � lov� ka, smysl 

filosofie pro �ešení �ivotních situací, 
p�edfilosofické období, mýty 

- hlavní filosofické disciplíny, etika a její 
p�edm� t, mravní hodnoty a normy 

14 

 



 50

Fyzika 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 102 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Fyzika na st�ední odborné škole je p�edm� tem všeobecn�  vzd� lávacím. Plní funkci vytvá�ení a rozvoje 
technického myšlení �ák�  i funkci pr� pravnou k odborné slo�ce vzd� lávání. Nejd� le�it � jším cílem 
vyu� ování fyziky je vybavit �áka v� domostmi a dovednostmi, které mu umo�ní hloub� ji 
a komplexn� ji pochopit p�írodní jevy a zákonitosti. Fyzikální vzd� lávání u� í �áky klást si otázky 
o okolním sv� t�  a vyhledávat k nim relevantní, na d� kazech zalo�ené odpov� di. Aplikace fyzikálních 
poznatk�  vede k aktivnímu �ešení úloh z praxe a ka�dodenního �ivota, vyu�ívání v odborných 
p�edm� tech, dalším vzd� lávání, budoucím zam� stnání i osobním �ivot� . 
Vzd� lávání sm�� uje k tomu, aby �áci dovedli: 
- chápat p�ínos fyzikálního vzd� lávání p� i objas� ování jev�  v p�írod� , pro ochranu �ivotního 

prost�edí i svého zdraví a zdraví ostatních lidí; 
- vyu�ívat fyzikálních poznatk�  a dovedností v praktickém i osobním �ivot� ; 
- aplikovat fyzikální poznatky a postupy v odborných p�edm� tech; 
- získat soubor praktických dovedností pro jednoduchá fyzikální m�� ení, jejich zpracování 

a zhodnocení, aby um� li provád� t experimenty; 
- vyhledávat informace, vyu�ívat je, rozlišovat fyzikální model a fyzikální realitu 
- správn�  pou�ívat fyzikální jednotky; 
- pracovat s fyzikálními rovnicemi, p�íslušnými jednotkami, grafy, diagramy; 
- uplatnit obecné poznatky k vysv� tlení konkrétního fyzikálního jevu; 
- komunikovat, spolupracovat, respektovat názor druhých; 
- pochopit a zd� vodnit nezbytnost udr�itelného rozvoje, který nezni� í lidskou civilizaci. 
V afektivní oblasti sm�� uje fyzikální vzd� lávání k tomu, aby �áci získali:  
- motivaci p� isp� t k dodr�ování zásad udr�itelného rozvoje v ob� anském �ivot�  i odborné pracovní 

� innosti; 
- pozitivní postoj k p�írod� ; 
- motivaci k celo�ivotnímu vzd� lávání v p�írodov� dné oblasti; 
- komunikativní dovednosti. 

Charakteristika u � iva 
U� ební osnova je zpracována pro vyu� ování v rozsahu t� í týdenních vyu� ovacích hodin za studium. 
Z hlediska klí� ových kompetencí klademe d� raz zejména na: 
- dovednosti �ák�  analyzovat a �ešit problémy; 
- uplat� ování základních myšlenkových operací (analýzu, syntézu, indukci, dedukci, t� íd� ní, 

abstrakci, konkretizaci, generalizaci), zkušenosti, pokus a omyl, intuici; 
- aplikace fyzikálních poznatk�  v praktickém �ivot�  v situacích, které souvisejí s p�írodov� dnou 

oblastí, aby �áci získali pozitivní postoj k p�írod�  a motivovali se k celo�ivotnímu vzd� lávání v této 
oblasti; 

- osvojení si souboru praktických dovedností pro jednoduchá fyzikální m�� ení, jejich zpracování 
a zhodnocení; 

- vytvá�ení porozum� ní �ák�  ekonomickému, filozofickému a spole� enskému významu fyziky, 
d� sledk� m aplikací fyzikálního poznání ve spole� nosti a v �ivotním prost�edí, vytvá�et schopnost 



 51

�ák�  zhodnotit výhody a nevýhody r� zných energetických zdroj�  z hlediska vlivu na �ivotní 
prost�edí; 

- schopnost �ák�  pracovat ve skupin� , um� t prosadit vlastní názory a p�ijmout myšlenky ostatních; 
- posílení pozitivních rys�  osobnosti �ák�  (pracovitost, p�esnost, d� slednost, sebekontrola, 

odpov� dnost, vytrvalost a schopnost p�ekonávat p�eká�ky). 
Hloubka u� iva je variabilní, ovliv� ují ji zejména vstupní v� domosti �ák� . 
Po� ty vyu� ovacích hodin u jednotlivých tematických celk�  jsou pouze orienta� ní. Vyu� ující m� �e 
podle svého uvá�ení provést úpravy obsahu i rozsahu u� iva s p� ihlédnutím k úrovni konkrétní t� ídy. 
Zm� ny nesm� jí narušit logickou návaznost u� iva. 
V ka�dém ro� níku jsou v� novány alespo�  dv�  hodiny laboratorním pracím. 

Pojetí výuky 
Ve fyzice je vyu�íváno tradi� ních metod (výkladové hodiny) s d� razem na fyzikální pokus 
i moderních výukových metod (práce s po� íta� em, Internetem, odbornými texty). D� raz je kladen i na 
motiva� ní � initele (za�azení her, ve�ejné prezentace �ák� , sout� �í – fyzikálních olympiád, podpora 
aktivit mezip�edm� tového charakteru), projekce a modelace. Je nutné zohlednit individuální 
vzd� lávací pot�eby �ák�  i jejich intelektuální úrove�  a orientovat je sm� rem k autodidaktickým 
metodám (vést �áky k osvojení r� zných technik samostatného u� ení a práce. �ák by m� l probrané 
pojmy, jevy a zákony pochopit ve vzájemných souvislostech tak, aby byl schopen si další pot�ebné 
poznatky vyhledávat a dopl� ovat. 
D� le�itá je aktualizace u� iva, soustavné uvád� ní aplikací fyzikálních jev�  v technice a ob� anském 
�ivot � , hodnocení jejich vlivu na p�írodu a � lov� ka. 
Vyu� ující zd� raz� uje pravidla bezpe� nosti p�i zacházení s technickými prost�edky a zásady p�i 
poskytování první pomoci. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
�áci budou hodnoceni objektivn� , tak aby hodnocení m� lo motiva� ní charakter. Hodnocení se bude 
�ídit klasifika� ním �ádem, který je sou� ástí školního �ádu. 
V ka�dém pololetí bude �ák zkoušen nejmén�  jednou ústn� , ke ka�dému tématu bude kontrolní 
písemná práce. K hodnocení �ák�  pou�íváme i další formy zjiš� ování úrovn�  znalostí – orienta� ní 
testy, opakovací testy, hodnocení protokol�  laboratorních prací, seminární práce. Do hodnocení se 
zahrne i celkový p�ístup �áka k vyu� ovacímu procesu a pln� ní studijních povinností. 
Pozornost by m� la být v� nována i sebehodnocení �ák� . 
Hodnotí se: 
- správnost, p�esnost, pe� livost v písemných pracích, testech a protokolech; 
- schopnost samostatného úsudku, schopnost klást si otázky a hledat na n�  odpov� di; 
- schopnost výsti�né formulace problému s vyu�itím odborné terminologie. 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Vzd� láváním ve fyzice p�ispívat k rozvoji t� chto klí� ových a ob� anských kompetencí: 
- zodpov� dné a samostatné jednání �áka, schopnost pracovat samostatn�  i ve skupin� ; 
- být schopen vlastního úsudku, ale i vyu�ívat znalostí a zkušeností jiných k vlastnímu u� ení; 
- um� t prosadit a zd� vodnit vlastní názor, um� t p�ijímat kompromisy i hodnocení výsledk�  své 

práce; 
- schopnost správného a v� cného vyjad�ování, schopnost formulace problému nebo jeho �ešení � i 

popisu adekvátním zp� sobem-slovn� , symbolicky, grafem, …; 
- efektivn�  se u� it a pracovat, soustavn�  se vzd� lávat; 
- rozvíjet schopnost aplikovat získané poznatky, p� ijímat odpov� dnost za vlastní rozhodování 

a jednání v pracovní oblasti i osobním �ivot� ; 
- jednat hospodárn� , uplat� ovat hledisko nejen ekonomické, ale i ekologické; 
- aktivn�  se zapojovat do ochrany a zlepšování �ivotního prost�edí, respektovat �ivot jako nejvyšší 

hodnotu, osvojovat si technologické metody a pracovní postupy šetrné k �ivotnímu prost�edí; 
- dbát na bezpe� nost práce a ochranu zdraví p�i práci, chápat ji jako sou� ást pé� e o zdraví své 

i spolupracovník� ; 
- pracovat s informacemi a kriticky je vyhodnocovat. 



 52

Pr�� ezová témata 
� lov� k a �ivotní prost � edí 
�ák by m� l: 
- u� it se poznávat sv� t a lépe mu rozum� t; 
- vytvá�et si úctu k �ivé i ne�ivé p�írod� ; 
- efektivn�  pracovat s informacemi, efektivn�  je vyhodnocovat; 
- zapojovat se do ochrany �ivotního prost�edí; 
- um� t posoudit vliv prost�edí na lidské zdraví, dobrovolná i vynucená zdravotní rizika; 
- znát metody ochrany p�írody a spole� nosti p�ed d� sledky havárií v jaderných elektrárnách, znát 

rizika a zacházení s jadernými odpady. 

Ob� an v demokratické spole� nosti 
�ák by m� l být schopen: 
- jednat s lidmi, diskutovat o citlivých otázkách, hledat kompromisní �ešení; 
- vá�it si materiálních a duchovních hodnot a dobrého �ivotního prost�edí, p� ispívat k jejich ochran�  

a zachování pro budoucí generace; 
- uv� domit si vliv globálního oteplování na �ivot na Zemi. 
� lov� k a sv� t práce 
�ák by m� l být schopen vyhledávat a posuzovat informace o profesních zále�itostech, o vzd� lávací 
nabídce. 
Informa � ní a komunika� ní technologie 
�ák by se m� l nau� it pracovat s informacemi, vyhledávat je a zpracovávat. 

Mezip�edm� tové vztahy: 
V rámci výuky fyziky �ák vyu�ívá matematického aparátu. Vytvá�í si obsahové p�edpoklady pro 
studium  chemie, biologie a odborných p�edm� t�  (strojírenství, elektrotechnika, informa� ní 
a komunika� ní technologie, …). 



 53

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Fyzika – 1. ro � ník  

Výsledky vzd� lávání a kompetence Tematické celky Hod 

�ák 
- rozliší fyzikální veli� iny a fyzikální 

pojmy 
- uvede p�íklady fyzikálních veli� in 
- orientuje se ve fyzikálních veli� inách, 

uvede jejich zna� ky, ur� í rozm� r 
fyzikální jednotky 

 

Mechanika-úvod 
- obsah a význam fyziky pro rozvoj 

dalších v� d a praktický �ivot 
- fyzikální veli� iny (jejich jednotky, 

soustava SI) 
- p�evody jednotek 
- metody m�� ení fyzikálních veli� in, 

zpracování výsledk�  m�� ení 
- skalární a vektorové veli� iny, operace 

s vektory 

2 

- ur� í vzta�nou soustavu, charakterizuje 
klid a pohyb t� les v r� zných soustavách 

- rozliší druhy pohyb�  a �eší jednoduché 
úlohy na pohyb hmotného bodu 

- vysv� tlí pojmy: trajektorie, dráha, 
rychlost, zrychlení 

- sestrojí grafy závislosti dráhy a rychlosti 
na � ase a vyu�ije tyto grafy na �ešení 
jednoduchých úloh 

Kinematika 
- vzta�ná soustava, poloha a zm� na 

polohy hmotného bodu 
- trajektorie, dráha, pohyby p�ímo� aré 

a k� ivo� aré 
- pohyb rovnom� rn�  zrychlený 

a zpomalený 
- volný pád, tíhové zrychlení 
- rovnom� rný pohyb hmotného bodu po 

kru�nici 
- skládání pohyb�  

6 

- ur� í síly, které p� sobí na t� lesa  
- ur� í výslednici dvou sil p� sobících na 

t� leso 
- vyu�ívá rozkladu sil k �ešení úloh 

a problém�  
- popíše, jaký druh pohybu tyto síly 

vyvolávají 
- pou�ije Newtonovy pohybové zákony na 

jednoduchých p�íkladech z praxe 
- rozliší inerciální a neinerciální soustavu 
- vysv� tlí na p�íkladech zákon zachování 

hybnosti 

Dynamika 
- vzájemné silové p� sobení hmotných 

t� les, síla jako fyzikální veli� ina 
- Newtonovy pohybové zákony 
- hybnost t� lesa a impuls síly 
- zákon zachování hybnosti 
- inerciální a neinerciální vzta�ná soustava 
- odst�edivá síla 
- smykové t�ení 

8 

- uvede p�íklady, kdy t� leso koná 
a nekoná práci, ur� í práci síly výpo� tem 

- zná souvislost kinetické energie 
s mechanickou prací 

- �eší jednoduché úlohy z praxe s pou�itím 
vztah�  pro výkon a ú� innost 

Mechanická energie a práce 
- mechanická práce stálé síly 
- energie kinetická a potenciální, jejich 

zm� ny 
- zákon zachování mechanické energie 
- výkon a ú� innost 

2 

- �eší konkrétní úlohy na výpo� et 
gravita� ní síly 

- odvodí vztahy pro gravita� ní zrychlení 
z gravita� ního zákona a nakreslí jeho 
sm� r 

- rozlišuje pojmy gravita� ní a tíhová síla, 
tíha, vysv� tlí závislost tíhové síly na 
zem� pisné ší�ce 

- umí vysv� tlit Keplerovy zákony 

Gravita� ní pole 
- Newton� v gravita� ní zákon, gravita� ní 

síly 
- gravita� ní pole, gravita� ní zrychlení 
- tíhová síla, tíhové zrychlení 
- pohyby t� les v homogenním tíhovém 

poli (vrhy) 
- pohyby t� les v centrálním gravita� ním 

2 



 54

- �eší jednoduché úlohy na svislý vrh poli Zem�  
- Keplerovy zákony 

- popíše posuvný a otá� ivý pohyb t� lesa 
- �eší jednoduché praktické úlohy na 

moment síly a momentovou v� tu 
(rovnováha na páce, kladce a kole na 
h�ídeli) 

- zkonstruuje výslednici dvou 
r� znob� �ných sil p� sobících v r� zných 
bodech t� lesa 

- ur� í výslednici dvou souhlasn�  
rovnob� �ných sil a dvou nesouhlasn�  
rovnob� �ných sil p� sobících v r� zných 
bodech tuhého t� lesa 

- �eší úlohy na dvojici sil, rozklad sil  
- experimentáln�  i výpo� tem ur� í t� �išt �  

tenké desky 
- vypo� ítá kinetickou energii valícího se 

válce 

Mechanika tuhého t� lesa 
- tuhé t� leso, jeho posuvný a otá� ivý 

pohyb kolem pevné osy 
- moment síly vzhledem k ose otá� ení, 

výslednice moment�  sil, momentová 
v� ta 

- skládání sil p� sobících v r� zných bodech 
tuhého t� lesa, dvojice sil, rozklad síly na 
dv�  slo�ky 

- t� �išt �  t� lesa, rovnová�ná poloha t� lesa 
- kinetická energie tuhého t� lesa, moment 

setrva� nosti t� lesa vzhledem k ose 
otá� ení 

- jednoduché stroje 

4 

- uvede a vysv� tlí základní rozdíly mezi 
ideální a reálnou tekutinou 

- pou�ívá vztah pro výpo� et tlaku 
a tlakové síly 

- aplikuje Pascal� v a Archiméd� v zákon 
p�i �ešení jednoduchých úloh 

- vysv� tlí funkci hydraulického lisu a brzd 
- experimentáln�  ur� í hustotu pevné látky 

pou�itím Archimédova zákona 
- �eší jednoduché úlohy z praxe pou�itím 

rovnice kontinuity a Bernoulliho rovnice 
- popíše obtékání t� les ideální a reálnou 

tekutinou 

Mechanika tekutin 
- shodné a rozdílné vlastnosti kapalin 

a plyn�  
- tlak v kapalinách a plynech 
- tlak v kapalinách vyvolaný vn� jší silou, 

Pascal� v zákon 
- tlak vzduchu vyvolaný tíhovou silou 
- vztlaková síla, Archiméd� v zákon 
- proud� ní kapalin a plyn� , proudnice 
- objemový pr� tok, rovnice kontinuity 
- Bernoulliho rovnice 
- proud� ní reálné kapaliny, obtékání t� les 
- základy fyziky letu 

5 

- uvede p�íklady potvrzující kinetickou 
teorii látek 

- zná slo�ky vnit�ní energie a uvede 
p�íklady na její zm� nu 

- vysv� tlí rozdíly mezi skupenstvími 
z hlediska vzájemného vztahu vnit�ní 
kinetické a potenciální energie 

- �eší jednoduché úlohy na výpo� et 
látkového mno�ství, po� tu � ástic 
v t� lese, molární hmotnosti a molárního 
objemu 

- sestaví kalorimetrickou rovnici a �eší 
jednoduché úlohy na její pou�ití 

- uvede p�íklady na vedení tepla, proud� ní 
tepla a tepelné zá�ení, na základ�  
vyhledání sou� initele tepelné vodivosti 
rozhodne o tepelné kvalit�  materiálu 

- vyu�ívá stavovou rovnici ideálního 
plynu p�i �ešení problém�  spojených 
s jeho stavovými zm� nami 

- �eší úlohy na výpo� et práce plynu p�i 
stálém tlaku, graficky ur� í práci plynu 

Molekulová fyzika a termika 
- základy kinetické teorie látek 
- veli� iny popisující soustavu � ástic 

z hlediska molekulové fyziky 
- stavové veli� iny, rovnová�ný stav, 

rovnová�ný d� j, teplota (Celsiova 
a termodynamická) 

- vnit�ní energie t� lesa a její zm� na 
konáním práce a tepelnou vým� nou 

- teplo, tepelná kapacita, m� rná tepelná 
kapacita 

- kalorimetrická rovnice 
- první termodynamický zákon 
- p�enos vnit�ní energie vedením, 

proud� ním a tepelným zá�ením 
- stavová rovnice ideálního plynu, 

jednoduché d� je s ideálním plynem 
- stavové zm� ny ideálního plynu 

z energetického hlediska 
- práce plynu p�i stálém a prom� nném 

tlaku, kruhový d� j 

6 



 55

pro jednotlivé tepelné d� je 
- graficky znázorní kruhový d� j, ur� í 

jednotlivé tepelné d� je  

- druhý termodynamický zákon 
- tepelné motory 

- rozliší krystalické a amorfní látky na 
základ�  znalostí jejich struktury 

- uvede p�íklady jednotlivých typ�  
deformací 

- �eší jednoduché úlohy s pou�itím 
Hookova zákona 

- �eší jednoduché úlohy na teplotní 
délkovou a objemovou rozta�nost 
pevných t� les 

- uvede p�íklady praktické aplikace 
teplotní rozta�nosti 

Struktura a vlastnosti pevných látek 
- krystalické a amorfní látky, ideální 

krystalová m�í�ka, typy základních 
kubických bun� k 

- definice pevného t� lesa, síla pru�nosti, 
normálové nap� tí, relativní prodlou�ení, 
jednoduché deformace 

- Hook� v zákon pro pru�nou deformaci 
tahem, mez pru�nosti a mez pevnosti 

- teplotní rozta�nost pevných látek 

3 

- popíše strukturu molekul povrchové 
vrstvy 

- objasní fyzikální význam povrchového 
nap� tí 

- vysv� tlí vznik kapilární elevace 
a deprese a uvede p�íklady z praxe 

- �eší jednoduché úlohy na teplotní 
objemovou rozta�nost kapalin a zm� nu 
hustoty kapaliny s teplotou 

- uvede p�íklady z praxe, kdy je t�eba 
po� ítat s teplotní rozta�ností kapalin 
a kde se tohoto jevu vyu�ívá 

Struktura a vlastnosti kapalin 
- povrchová vrstva kapaliny a její energie 
- povrchové nap� tí, povrchová síla 
- jevy na rozhraní pevného t� lesa 

a kapaliny, kapilární tlak, kapilarita 
- teplotní objemová rozta�nost kapalin 

4 

- vysv� tlí jednotlivé zm� ny skupenství 
z hlediska kinetické teorie látek 
a pou�itím fázového diagramu 

- vysv� tlí fyzikální význam m� rného 
skupenského tepla 

- sestaví a �eší kalorimetrickou rovnici 
zahrnující zm� ny skupenství tepla 

- vysv� tlí princip chladni� ky a tepelného 
� erpadla 

- popíše jak ur� it, zda pára je sytá nebo 
p�eh�átá 

- rozumí veli� inám, které popisují vodní 
páru v atmosfé�e 

Zm� ny skupenství látek 
- tání a tuhnutí, skupenské a m� rné 

skupenské teplo tání (tuhnutí) 
- sublimace a desublimace 
- vypa�ování, var, kapaln� ní, skupenské 

a m� rné skupenské teplo varu 
- sytá a p�eh�átá pára, kritický stav látky 
- kalorimetrická rovnice pro zm� nu 

skupenství 
- chladící stroje a tepelné � erpadlo 
- vodní pára v atmosfé�e 

3 

- uvede p�íklady kmitavých pohyb�  
z praxe 

- popíše souvislost harmonického pohybu 
s rovnom� rným pohybem po kru�nici 

- �eší jednoduché úlohy pro okam�itou 
výchylku kmitavého pohybu 

- vysv� tlí p�í� inu harmonického pohybu 
- aplikuje zákon zachování mechanické 

energie na mechanický oscilátor 
- �eší jednoduché úlohy s pou�itím vztahu 

pro dobu kmitu pru�iny 
a matematického kyvadla 

- uvede praktické p�íklady rezonance 
- vysv� tlí podmínky, za nich� dojde ke 

kmit� m netlumeným, tlumeným, 
nuceným 

Mechanické kmitání a vln� ní 
- kmitavý pohyb, harmonické kmitání 
- veli� iny popisující kmitavý pohyb 
- slo�ené kmitání, rázy 
- dynamika kmitavého pohybu, síla 

pru�nosti 
- kyvadlo 
- p�em� na energie v mechanickém 

oscilátoru, tlumené kmitání 
- nucené kmitání mechanického 

oscilátoru, rezonance 

4 



 56

- popíše vznik vln� ní v pru�ném látkovém 
prost�edí 

- ilustruje na p�íkladech druhy vln� ní 
- vyu�ívá vztahu mezi vlnovou délkou, 

periodou, frekvencí a fázovou rychlostí 
vln� ní p� i �ešení konkrétních problém� , 
v� etn�  úloh z praxe 

- �eší úlohy na pou�ití rovnice postupné 
vlny 

- vysv� tlí jev interference dvou 
koherentních vln� ní 

- objasní vznik stojatého vln� ní 
- �eší jednoduché úlohy na Snell� v zákon 
- uvede a popíše p�íklady, kdy lze 

pozorovat interferenci a ohyb vln� ní 

Mechanické vln� ní 
- vznik a druhy mechanického vln� ní, 

vlna, vlnová délka, frekvence, perioda, 
fázová rychlost 

- rovnice postupného vln� ní v �ad�  
hmotných bod�  

- interference vln� ní 
- odraz vln� ní v bodové �ad� , stojaté 

vln� ní 
- vln� ní v izotropním prost�edí, 

Huygens� v princip 
- odraz a lom vln� ní, Snell� v zákon 
- ohyb mechanického vln� ní 

4 

- rozliší, kdy jde o zvuk, ultrazvuk, 
infrazvuk, zná p�ibli�n �  frekven� ní 
intervaly 

- zná základní charakteristiky tónu, umí 
rozhodnout, který ze dvou tón�  má v� tší 
výšku 

- vysv� tlí vznik ozv� ny 
- uvede p�íklady vyu�ití ultrazvuku 
- dovede se chránit p�ed nadm� rným 

hlukem 

Zvukové vln� ní 
- zdroje, ší�ení a rychlost zvuku 
- vlastnosti zvuku (výška, barva, hlasitost, 

akustická intenzita), pohlcování zvuku 
- ultrazvuk a infrazvuk 
 

1 

- uvede p�íklady platnosti principu 
relativity 

- vysv� tlí pojem relativnosti sou� asnosti 
- vysv� tlí pojmy dilatace � asu a kontrakce 

délek 

Speciální teorie relativity 
- základní principy speciální teorie 

relativity 
- skládání rychlostí ve speciální teorii 

relativity 
- základní pojmy relativistické dynamiky 
- vztah mezi energií a hmotností 

2 

- vypo� ítá energii kvanta pomocí 
frekvence a konstanty h 

- popíše vn� jší fotoelektrický jev a jeho 
základní vlastnosti 

- popíše vlastnosti fotonu, ur� í jeho 
energii a hybnost 

- objasní pojmy kvantování energie, 
stacionární stav, kvantové � íslo, 
energetická hladina 

Fyzika mikrosv� ta 
Základní poznatky kvantové fyziky 
- kvantová hypotéza, Planckova konstanta  
- fotoelektrický jev (vn� jší, vnit�ní) 
- foton, vlnové vlastnosti � ástic, 

de Broglieho vztah 
- kvantová mechanika 

2 

- uvede vztahy mezi spektrálními 
zákonitostmi a stavbou atomu 

- popíše kvantov�  mechanický model 
atomu 

- zná význam kvantových � ísel a jejich 
souvislost s fyzikálními veli� inami 
popisujícími atom 

- vysv� tlí význam Pauliho principu 
- objasní pojmy excitace, ionizace 

a disociace 
- uvede p�íklady vyu�ití laserového zá�ení 

Atomová fyzika 
- kvantování energie elektronu v atomu 
- atom vodíku 
- periodická soustava prvk� , Pauliho 

vylu� ovací princip, chemické vazby 
- lasery 

3 

- uvede základní charakteristiky 
atomového jádra 

Jaderná fyzika 
- vlastnosti atomových jader, vazbová 

3 



 57

- popíše vlastnosti jaderných sil 
- �eší jednoduché úlohy na vazbovou 

energii jader 
- zná zp� soby ochrany � lov� ka p�ed 

radioaktivním zá�ením 
- pou�ívá symboliku zápis�  jaderných 

reakcí 
- objasní získávání energie št� pením 

t� �kých jader 
- popíše princip � innosti jaderných 

reaktor�  a elektráren 
- porovná energie získané spalováním uhlí 

a št� pením uranu 

energie jádra 
- radioaktivita, zá�ení alfa, beta, gama, 

neutronové zá�ení 
- zákon radioaktivních p�em� n, polo� as 

p�em� ny 
- jaderné reakce, zákony zachování 
- jaderné št� pení 
- jaderná energetika 
- jaderné elektrárny 
- vyu�ití radionuklid�  a ochrana p�ed 

zá�ením 

- objasní s vyu�itím poznaných 
fyzikálních zákon�  pohybu t� les a jejich 
vzájemného p� sobení pohyby planet 
a dalších objekt�  slune� ní soustavy 

 

Astrofyzika 
- slune� ní soustava 
- základní údaje o hv� zdách 
- struktura a vývoj vesmíru, galaxie 

1 

 Laboratorní práce 3 

 



 58

Fyzika – 2. ro � ník  

Výsledky vzd� lávání a kompetence Tematické celky Hod 

�ák 
- popíše vlastnosti elektricky nabitých 

látek 
- chápe elektrostatické pole jako 

zprost�edkovatele interakce 
- �eší úlohy u�itím Coulombova zákona 
- popíše elektrostatické pole pomocí 

veli� in E, U, � , znázorní graficky 
a vypo� ítá jejich hodnoty 

- p�edvídá chování vodi��  a izolant�  
v elektrickém poli za r� zných podmínek 

- �eší jednoduché úlohy na výpo� et 
kapacity deskového kondenzátoru a na 
jejich jednoduchá zapojení 

Elekt� ina a magnetismus 
Elektrický náboj a elektrické pole 
- elektrický náboj a elektrické pole 
- elektrický náboj, elektrostatické silové 

p� sobení, Coulomb� v zákon 
- elektrické pole, intenzita elektrického 

pole 
- práce v elektrickém poli, elektrické 

nap� tí 
- potenciální energie v elektrickém poli, 

elektrický potenciál 
- elektrické pole nabitého t� lesa ve vakuu, 

rozlo�ení náboje na vodi� i 
- vodi�  a izolant v elektor.poli, 

elektrostatická indukce 
- kapacita vodi� e, kondenzátor, spojování 

kondenzátor� , energie kondenzátoru 

 
2 

- vysv� tlí mechanismus vedení 
elektrického proudu 

- rozliší elektromotorické nap� tí (nap� tí 
naprázdno) od svorkového nap� tí 

- �eší jednoduché úlohy na vztah pro 
ustálený proud 

- nakreslí schéma jednoduchého 
elektrického obvodu a zapojí obvod 
podle tohoto schématu 

- zm�� í nap� tí a proud v elektrickém 
obvodu 

- dodr�uje zásady pro práci v laborato�i 

Vznik elektrického proudu 
- elektrický proud jako d� j a jako veli� ina 
- elektrický zdroj nap� tí, p�em� ny energie 

v jednoduchém obvodu 

1 

- vyu�ívá Ohmova zákona pro � ást 
obvodu i pro uzav�ený obvod p�i �ešení 
jednoduchých úloh a praktických 
problém�  

- zm�� í odpor rezistoru, spot�ebi� e 
- vysv� tlí pokles elektromotorického 

nap� tí zdroje p� i jeho zatí�ení 
- �eší úlohy na vztahy pro odpor, práci 

a výkon 
- pou�ívá reostat a potenciometr 

k regulaci u a I 

Elektrický proud v kovech 
- Ohm� v zákon pro � ásti obvodu, 

elektrický odpor, rezistivita, elektrická 
vodivost 

- spojování rezistor�  
- Ohm� v zákon pro uzav�ený obvod, 

zat� �ovací charakteristika zdroje nap� tí, 
vnit�ní odpor zdroje 

- regulace proudu a nap� tí 
- Kirchhoffovy zákony 
- elektrická práce, výkon, p�íkon 

3 

- vysv� tlí, jak se liší elektrické vlastnosti 
kov� , polovodi��  a izolant�  

- zd� vodní rozdíl mezi p�ím� sovou 
a vlastní vodivostí 

- objasní vznik hradlové vrstvy 
- nakreslí schéma zapojení diody 

a provede toto zapojení 

Elektrický proud v polovodi � ích 
- pojem polovodi� e, termistoru, 

fotorezistoru 
- vlastní a p�ím� sové polovodi� e 
- p�echod PN, polovodi� ová dioda, 

diodový jev 

1 



 59

 
- vysv� tlí rozdíl mezi vedením proudu 

v kovech a kapalinách 
- vysv� tlí praktické pou�ití elektrolýzy 

i její negativní projevy 

Elektrický proud v kapalinách 
- elektrolyt, elektrolytická disociace, 

elektrolýza 
- Faradayovy zákony pro elektrolýzu, 

pou�ití 
- galvanické � lánky, akumulátory 

1 

- popíše druhy výboj�  a p�í� iny jejich 
vzniku 

- uvede p�íklady praktického pou�ití 
výboj�  v plynech 

Elektrický proud v plynech a ve vakuu 
- nesamostatný a samostatný výboj 

v plynu 
- výboj za atmosférického a sní�eného 

tlaku 

1 

- chápe magnetické pole jako 
zprost�edkovatele interakce 

- popíše, pop�. nakreslí chování magnetky 
v magnetickém poli permanentního 
magnetu, vodi� e s proudem 
a v magnetickém poli Zem�  

- znázorní induk� ními � arami magnetické 
pole permanentního magnetu, p�ímého 
vodi� e s proudem a cívky s proudem 

- ur� í sm� r a velikost magnetické síly 
p� sobící na vodi�  s proudem a na � ástici 
s nábojem 

- vypo� ítá magnetickou indukci v okolí 
p�ímého vodi� e a uvnit�  dlouhého 
solenoidu 

- rozliší dia-, para- a feromagnetické látky 

Stacionární magnetické pole 
- magnetické pole vodi� e s proudem 
- magnetická síla, magnetická indukce 
- magnetické pole rovnob� �ných vodi��  

s proudem 
- magnetické pole cívky 
- magnetické vlastnosti látek, magnetické 

materiály v praxi 

2 

- demonstruje vznik indukovaného nap� tí 
jednoduchými pom� ckami 

- vysv� tlí podstatu jevu elektromagnetické 
indukce 

- vysv� tlí sm� r indukovaného proudu 
u�itím Lenzova zákona 

- uvede p�íklady vyu�ití 
elektromagnetické indukce 

Nestacionární magnetické pole 
- elektromagnetická indukce 
- magnetický induk� ní tok 
- Faraday� v zákon elektromagnetické 

indukce 
- indukovaný proud 
- vlastní induk� nost 

2 

- nakreslí grafy závislosti proudu a nap� tí 
na � ase pro všechny jednoduché obvody 
st�ídavého proudu s R, L, C 

- �eší jednoduché st�ídavé obvody 
s pomocí fázového diagramu 

- rozlišuje okam�itou, maximální 
a efektivní hodnotu nap� tí a proudu 

- �eší jednoduché úlohy na výpo� et st�ední 
hodnoty výkonu st�ídavého proudu a na 
výpo� et práce z � inného výkonu 

St� ídavý proud 
- vznik st� ídavého harmonického nap� tí 

a proudu, vztahy pro okam�ité hodnoty 
nap� tí a proudu 

- obvod st�ídavého proudu s rezistorem 
- výkon st�ídavého proudu v obvodu 

s rezistorem 
- obvod st�ídavého proudu s cívkou, 

vlastní indukce 
- obvod st�ídavého proudu 

s kondenzátorem, kapacitance 
- slo�ený obvod st�ídavého proudu RLC, 

impedance, fázové diagramy 
- výkon st�ídavého proudu v obvodu 

s impedancí, efektivní hodnoty nap� tí 
a proudu 

3 



 60

- popíše a objasní � innost alternátoru, 
trojfázového generátoru, elektromotoru, 
transformátoru a jednotlivých typ�  
elektráren 

- nakreslí � asový diagram a fázový 
diagram trojfázového nap� tí 

- rozlišuje fázové a sdru�ené nap� tí, zná 
tyto hodnoty u spot�ebitelské sít�  

- uvede p�íklady elektromotor�  v praxi 
- uvede p�íklady transformace nahoru 

a dol�  
- zd� vodní transformaci nahoru p�i 

dálkovém p�enosu elektrické energie 
- porovná jednotlivé typy elektráren podle 

ú� elnosti a vlivu na �ivotní prost�edí 

St� ídavý proud v energetice 
- generátor st�ídavého nap� tí (alternátor) 
- trojfázový generátor a trojfázová 

soustava st�ídavého nap� tí 
- elektromotor (stejnosm� rný, st�ídavý, 

trojfázový) 
- transformátor 
- p�enos elektrické energie, elektrárny, 

spot�ebitelská sí�  
- bezpe� nost p�i práci s elektrickým 

proudem 
 

1 

- vysv� tlí podstatu tranzistorového jevu 
zjednodušeným modelem 

- zná další polovodi� ové sou� ástky 

Fyzikální základy elektroniky 
- usm� r� ova�  
- tranzistor, tranzistorový jev 
- integrovaný obvod 

2 

- popíše jevy v oscila� ním obvodu RLC 
- zakreslí � asový pr� b� h kmit�  nap� tí 

a proudu 
- vypo� ítá vlastní frekvenci 
- chápe elektromagnetické pole jako 

zprost�edkovatele interakce 

Elektromagnetické kmitání a vln� ní 
- elektromagnetický oscilátor 
- perioda kmitání elektromagnetického 

oscilátoru 
- nucené kmitání elektromagnetického  

oscilátoru 
- elektromagnetický dipól 
- vlastnosti elektromagnetického vln� ní 
- elektromagnetická interakce 

 

1 

- vysv� tlí princip � innosti mikrofonu 
- popíše blokové schéma vysíla� e 

a základní druhy modulace nosné vlny 
- popíše blokové schéma rozhlasového 

p�ijíma� e 

P� enos informací elektromagnetickým 
vln� ním 
- sd� lovací soustava 
- vysíla�  a p�ijíma�  
- princip televize 

1 

- vypo� ítá rychlost sv� tla v optickém 
prost�edí 

- nakreslí odra�ený a lomený paprsek 
- aplikuje úplný odraz v praxi 
- �eší jednoduché úlohy na odraz a lom 

sv� tla 
- zm�� í index lomu 

Optika-základní pojmy 
- sv� tlo jako elektromagnetické vln� ní, 

frekvence, vlnová délka, index lomu 
- odraz a lom sv� tla, úplný odraz 
- disperze sv� tla 
- rozklad sv� tla hranolem, spektroskop 

4 

- stanoví podmínky pro zesílení 
a zeslabení sv� tla 

- pozná jevy zp� sobené interferencí sv� tla 
- vysv� tlí vznik interferen� ního maxima 

a minima 
- popíše výsledky ohybu sv� tla na hran�  

a na m�í�ce v bílém 
a monochromatickém sv� tle 

- rozliší spektrum vytvo�ené hranolem 
a m�í�kou 

- vysv� tlí zp� sob polarizace sv� tla 
a podstatu i pou�ití 

Vlnová optika  
- koherentní zá�ení, interference sv� tla, 

interferen� ní maxima a minima 
- interference sv� tla na tenké vrstv�  
- ohyb sv� tla na hran�  a na št� rbin�  
- princip holografie 
- ohyb sv� tla na optické m�í�ce, m�í�kové 

spektrum 
- polarizace sv� tla, pou�ití jevu v praxi 

3 



 61

- rozliší skute� ný a zdánlivý obraz p�i 
zobrazování 

- sestrojí obraz p�edm� tu pomocí 
rovinného a kulového zrcadla a pomocí 
tenké � o� ky a uvede jeho vlastnosti 

- �eší jednoduché úlohy pou�itím 
zobrazovací rovnice pro kulové zrcadlo 
a tenkou � o� ku 

- vypo� ítá p�í� né zv� tšení  
- popíše oko jako optickou soustavu 
- popíše podstatu lupy, mikroskopu, 

dalekohledu 
- popíše podstatu vad oka a zp� soby 

korekce t� chto vad 

Optické zobrazování 
- zobrazování rovinným a kulovým 

zrcadlem, zobrazovací rovnice kulového 
zrcadla 

- zobrazování tenkými � o� kami, 
zobrazovací rovnice tenké � o� ky 

- oko, konven� ní zraková vzdálenost 
- subjektivní optické p�ístroje 
- objektivní optické p�ístroje 

3 

- uvede p�íklady praktického vyu�ití 
r� zných druh�  elektromagnetického 
zá�ení 

- zná a dodr�uje pravidla dostate� ného 
osv� tlení 

- objasní rozdíl mezi zá�ivou a sv� telnou 
energií 

- �eší jednoduché úlohy na pou�ití vztahu 
pro osv� tlení 

- zná podstatu spektrální analýzy 
- uvede p�íklady u�ití rentgenového zá�ení 

Elektromagnetické zá� ení a jeho energie 
- p�ehled elektromagnetického zá�ení, 

spektra 
- p�enos energie zá�ením, fotometrické 

veli� iny 
- rentgenové zá�ení a jeho praktické 

vyu�ití 

1 

 Laboratorní práce 2 



 62

Chemie 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 68 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Chemie plní funkci všeobecn�  vzd� lávacího p�edm� tu. Cílem p�edm� tu je výchova �áka k tomu, aby 
dovedl znalostí vyu�ívat p� i své pracovní � innosti v budoucím zam� stnání i v osobním �ivot� . �ák 
vyu�ívá soubor poznatk�  o chemických látkách, jevech, zákonitostech a vztazích mezi nimi v dalším 
vzd� lávání a v praxi. Provádí chemické pokusy a m�� ení, zpracovává získané údaje a porovnává je 
s teorií. Chápe p�í� iny fyzikálních a chemických vlastností látek a chemických d� j� . Provádí 
stechiometrické výpo� ty. Vysv� tlí chemické principy vybraných výrobních technologií. Formuluje 
záv� ry z pozorování a popisu chemického d� je. Vyhledává a ode� ítá hodnoty chemických veli� in 
z tabulek.  
Vysv� tlí vybrané biochemické procesy uvnit�  organizmu a vliv prost�edí na zdraví � lov� ka. 
Organizuje sv� j ob� anský �ivot i pracovní � innosti s ohledem na zdraví své, ostatních lidí i �ivé 
p�írody. 

Charakteristika u � iva 
P�edm� t chemie je za�azen do prvního ro� níku. Obsah p�edm� tu zachovává tradi� ní � len� ní látky na 
� ty� i logické celky – obecná chemie, anorganická chemie, organická chemie a biochemie. V obecné 
chemii si �áci nejprve zopakují a prohloubí znalosti vlastností a vnit�ní struktury chemických látek 
a stavbu periodické soustavy prvk� . �áci se u� í matematické metody výpo� t�  slo�ení roztok� , 
seznamují se s významnými separa� ními metodami izolace látek ze sm� sí a s významem hodnocení 
vlastností roztok�  na základ�  znalostí hodnot pH. Zd� razn� na je samostatná práce v oblasti 
chemických výpo� t� . 
Tematické celky anorganická chemie a organická chemie seznamují �áky s významnými skupinami 
anorganických a organických slou� enin, jejich slo�ením a principy tvorby vzorc�  a chemických názv� . 
Zd� razn� ny jsou zejména ty produkty chemického pr� myslu, které se vyskytují v oborové praxi 
a v b� �ném �ivot �  � lov� ka. Zvlášt�  jsou zmi� ovány chemické látky, jejich vlastnosti nebo 
technologické procesy, které mohou negativn�  ovlivnit zdraví � lov� ka nebo poškodit �ivotní prost�edí. 
Biochemie seznamuje �áka s chemickou podstatou �ivota � lov� ka a �ivé p�írody. Na základ�  chemické 
stavby p�írodních látek a biochemických proces�  v �ivém organizmu �ák poznává souvislost zdraví 
� lov� ka a �ivé p�írody se zdravým �ivotním prost�edím a s nutností jeho ochrany. 

Pojetí výuky 
P�i výuce chemie je kladen velký d� raz na logické porozum� ní probíraných jev�  a chemických 
a biochemických proces� . Krom�  b� �ných výukových metod (výklad, � ízený dialog, samostatná práce 
s textem a chemickými tabulkami, frontální chemické pokusy) je zd� razn� na samostatná práce �ák�  
p� i �ešení individuálních zadání a úkol�  �ešených v pracovních týmech. �ák �eší logické úlohy 
s vyu�itím svých poznatk�  z výuky, vyhledává další pot�ebné informace z tabulek, literatury 
a Internetu. Seznamuje se s matematickými a grafickými metodami �ešení úkol�  v� etn�  vyu�ití 
po� íta��  a s významem chemického pokusu. 
S chemickými materiály, energiemi, vodou a jinými látkami �ák nakládá ekonomicky, ekologicky 
a s ohledem na bezpe� nost a ochranu zdraví p� i práci, pou�ívá ochranné pracovní prost�edky. 



 63

Hodnocení výsledk �  �ák �  
D� raz p�i hodnocení �áka je kladen na schopnost aplikovat poznatky v praktickém �ivot�  a na 
posouzení vlivu výroby a pou�ití materiál�  pou�ívaných ve strojírenství  na �ivotní prost�edí a na 
druhotné zpracování jejich odpad� . Krom�  b� �ných zp� sob�  hodnocení (ústní zkoušení a písemné 
testování) je u �áka hodnocena úrove�  pln� ní samostatných úkol�  a individuálních úkol�  v rámci 
týmové práce. D� raz je kladen na sebekritické hodnocení a porovnávání výsledk�  samotnými �áky. 
Hodnocen je podíl �áka na realizaci spole� ných pracovních � inností, na p�ijímání úkol�  a odpov� dnost 
p� i jejich pln� ní, podn� cování práce týmu vlastními návrhy na �ešení úkol� , nezaujatost zva�ování 
návrh�  druhých, postoj p� i p� ijímání hodnocení svých týmových � inností. 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Komunikativní kompetence  
�ák formuluje myšlenky srozumiteln�  a správn� , sestaví ucelené �ešení úkolu formou ústního projevu 
nebo tiskového referátu. Nachází funk� ní závislosti p�i �ešení praktického úkolu, umí je vymezit, 
popsat a vyu�ít pro konkrétní �ešení. 

Personální kompetence 
�ák kriticky hodnotí své výsledky a p� ijímá hodnocení svých spolu�ák�  a u� itele. 

Sociální kompetence 
�ák pracuje ve skupin� , p�ijímá a plní díl� í pracovní úkoly, podn� cuje práci skupiny vlastními návrhy 
a zva�uje návrhy ostatních ve skupin� . Samostatné �eší úkoly – zprávy z exkurzí, zpracování 
samostatných referát�  na zadané nebo volitelné téma, zpracování protokol�  laboratorních m�� ení. 
Vyhledá a interpretuje technické informace pot�ebné ke spln� ní úkolu, aplikuje matematické 
a grafické postupy p�i jeho �ešení. 

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
�ák vyu�ívá Internetu k vyhledání informací na informa� ních a vzd� lávacích serverech, a textových 
editor�  p� i samostatných pracích. Aplikuje matematické postupy – �ák pou�ívá stechiometrické 
a koncentra� ní výpo� ty, pracuje s grafy, diagramy, tabulkami a p�evody matematických, fyzikálních 
a chemických jednotek. 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti: 
�ák volí p �íslušné metody práce podle povahy �ešeného problému, podle jeho rozsahu a obtí�nosti. 
Pracuje v týmu nebo samostatn� , odpov� dn�  plní své úkoly, diskutuje o postupech práce a o získaných 
výsledcích, p� ijímá hodnocení své práce od svého vedoucího, zva�uje p�ipomínky ostatních � len�  
týmu. 

Informa � ní a komunika� ní technologie: 
�ák vyu�ívá Internetu k vyhledávání informací na informa� ních a vzd� lávacích serverech, vyu�ívá 
textových editor� , tabulkových procesor�  p�i samostatných pracích. 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
�ák nakládá s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na 
�ivotní prost�edí. Posuzuje technickou proveditelnost a ekonomickou efektivitu chemické výroby 
ur� ité látky, mo�nosti úniku toxických látek do �ivotního prost�edí, mo�nosti havárií s únikem 
toxických látek p�i jejich výrob� , transportu, skladování a pou�ívání v cílovém prost�edí. Ú� astní se 
rozbor�  vhodnosti jednotlivých metod � išt� ní odpadních vod a emisí z technologií vyu�ívajících 
chemické postupy. 

� lov� k a sv� t práce 
�ák dodr�uje zásady pro bezpe� nost a ochranu zdraví, po�ární ochranu a hygienické p�edpisy, se 
kterými byl seznámen nebo které vyplývají z jeho všeobecných znalostí, a pou�ívá osobní ochranné 
pracovní prost�edky pro jednotlivé technické úkony provád� né s chemickými látkami. Pou�ije k práci 



 64

pouze bezpe� né nástroje a technické vybavení. Pracuje opatrn�  v zájmu zdraví svého i svých 
spolupracovník� . Získává náhled na náro� nost vysokoškolského studia chemického sm� ru. 

Mezip�edm� tové vztahy: 
�ák vyu�ívá znalosti z biologie, fyziky a objas� uje jejich vzájemné souvislosti. Nezbytné jsou znalosti 
z matematiky p� i �ešení výpo� tových úloh. Vyu�ívá znalosti informa� ních technologií pro 
samostatnou práci. 



 65

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Chemie – 1. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- doká�e porovnat fyzikální a chemické 

vlastnosti r� zných látek 
- popíše stavbu atomu, vznik chemické 

vazby 
- zná názvy, zna� ky a vzorce vybraných 

chemických prvk�  a slou� enin 
- popíše charakteristické vlastnosti 

nekov� , kov�  a jejich umíst� ní 
v periodické soustav�  prvk�  

- popíše základní metody odd� lování 
slo�ek ze sm� sí a jejich vyu�ití v praxi 

- vyjád�í slo�ení roztoku a p�ipraví roztok 
po�adovaného slo�ení 

- vysv� tlí podstatu chemických reakcí 
a zapíše jednoduchou chemickou reakci 
chemickou rovnicí 

- provádí jednoduché chemické výpo� ty, 
které lze vyu�ít v odborné praxi 

Obecná chemie 
- chemické látky a jejich vlastnosti 
- slo�ení látek (atom, molekula) 
- chemické prvky, slou� eniny, chemická 

vazba 
- chemická symbolika 
- periodická soustava prvk�  
- sm� si a roztoky 
- chemické reakce, chemické rovnice 
- výpo� ty v chemii 

20 

- vysv� tlí vlastnosti anorganických látek 
(oxidy, kyseliny, hydroxidy, soli) 

- tvo�í chemické vzorce a názvy 
vybraných anorganických slou� enin 

- charakterizuje vybrané prvky 
a anorganické slou� eniny a zhodnotí 
jejich vyu�ití v odborné praxi 
a v b� �ném �ivot � , posoudí je z hlediska 
vlivu na zdraví a �ivotní prost�edí 

Anorganická chemie 
- vlastnosti anorganických látek, oxidy, 

kyseliny, hydroxidy, soli 
- názvosloví anorganických slou� enin 
- nekovové prvky 
- kovové prvky 
- vybrané prvky a anorganické slou� eniny 

v b� �ném �ivot �  a v odborné praxi 

15 

- charakterizuje skupiny uhlovodík�  
a jejich vybrané deriváty a tvo�í jejich 
chemické vzorce a názvy 

- uvede významné zástupce organických 
slou� enin a zhodnotí jejich vyu�ití 
v odborné praxi a v b� �ném �ivot � , 
posoudí je z hlediska vlivu na zdraví 
a �ivotní prost�edí 

Organická chemie 
- základ názvosloví organických slou� enin 
- vlastnosti atomu uhlíku 
- uhlovodíky 
- deriváty uhlovodík�  
- organické slou� eniny v b� �ném �ivot �  

a odborné praxi 

18 

- charakterizuje biogenní prvky a jejich 
slou� eniny 

- uvede slo�ení, výskyt a funkce 
nejd� le�it � jších p�írodních látek 
(bílkoviny, sacharidy, lipidy, nukleové 
kyseliny a biokatalyzátory) 

- popíše vybrané biochemické d� je 

Biochemie 
- chemické slo�ení �ivých organism� , 

p�írodní látky, bílkoviny, sacharidy, 
lipidy, nukleové kyseliny, 
biokatalyzátory 

- biochemické d� je 

15 

 



 66

Environmentální výchova 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 34 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Biologické a ekologické vzd� lávání plní funkci všeobecn�  vzd� lávacího p�edm� tu. Cílem p�edm� tu je 
výchova � lov� ka k tomu, aby dovedl t� chto znalostí u�ívat jak ve vztahu � lov� ka k sob�  samotnému 
tak i ve vztahu � lov� ka k okolní p�írod� . Environmentální výchova vede �áky k lepšímu a snazšímu 
pochopení zákonitostí okolního sv� ta. Tento p�edm� t charakterizuje názory na vznik a vývoj �ivota na 
Zemi, dále základní ekologické pojmy a vliv � inností � lov� ka na �ivotní prost�edí a jeho dopady na 
n� j. Vzd� lávání sm�� uje k prohloubení a rozší�ení v� domostí �ák�  o sv� t� , který jej obklopuje. Slou�í 
k tomu, aby �ák zva�oval pozitiva a negativa p�i likvidaci odpad� . 

Charakteristika u � iva 
Výuka p�ímo navazuje na poznatky získané v základním vzd� lání a dále je rozvíjí a prohlubuje. 
U� ební osnova je ur� ena pro výuku základ�  biologie a ekologie v rozsahu jedné týdenní vyu� ovací 
hodiny za studium, u� ivo je rozd� leno do t� chto tematických celk� :  
- základy biologie;  
- ekologie; 
- � lov� k a �ivotní prost�edí. 

Pojetí výuky 
Výuka p�edm� tu má být pro �áky zajímavá a vzbuzovat zájem o poznávání p�írody a její ochrany p�ed 
� inností � lov� ka. Proto je vhodné ji doplnit výukovými filmy s tématy zabývajícími se ekologií 
a biologií a exkurzemi souvisejícími s danou tematikou (nap�. � erpací stanice odpadních vod, kotelny 
apod.). Pro pochopení a zvládnutí probírané látky vyu� ující vyu�ije rozhovor, demonstrace, p�íklady 
z praxe a aktuality ze sou� asnosti. Dále v rámci výuky vyu�ije praktické metody a formy jako pokusy, 
pozorování a exkurze. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
D� raz je kladen na vytvá�ení úcty k �ivé a ne�ivé p�írod� , respektování �ivota všeho druhu, 
uplat� ování nejen kritéria ekonomické efektivnosti, ale i ekologického hlediska p�i technologických 
metodách a pracovních postupech. Dále je kladen d� raz na porozum� ní jednotlivým tematickým 
celk� m i na schopnosti aplikovat získané poznatky v praxi nap�. v problematice t�íd� ní odpad�  a jejich 
druhotného zpracování. 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Komunikativní kompetence  
�ák formuluje myšlenky srozumiteln�  a správn� , sestaví ucelené �ešení úkolu formou ústního projevu 
nebo tiskového referátu. Nachází funk� ní závislosti p�i �ešení praktického úkolu, umí je vymezit, 
popsat a vyu�ít pro konkrétní �ešení. 

Personální kompetence 
�ák kriticky hodnotí své výsledky a p� ijímá hodnocení svých spolu�ák�  a u� itele. 



 67

Sociální kompetence 
�ák pracuje ve skupin� , p�ijímá a plní díl� í pracovní úkoly, podn� cuje práci skupiny vlastními návrhy 
a zva�uje návrhy ostatních. �ák samostatné �eší úkoly – zpracovává zprávy z exkurzí, samostatné 
referáty na zadané nebo volitelné téma. 

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
�ák vyu�ívá Internetu k vyhledání informací na informa� ních a vzd� lávacích serverech a textových 
editor�  p�i samostatných pracích. 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti: 
�áci jsou vedeni k tomu, aby m� li vhodnou míru sebev� domí a odpov� dnosti a schopnost morálního 
úsudku. Aby hledali kompromisy mezi osobní svobodou a sociální odpov� dností, byli kriticky 
tolerantní a schopni odolávat myšlenkové manipulaci. Dbali na své zdraví, dobré �ivotní prost�edí 
a sna�ili se je chránit a zachovat pro budoucí generace. 

Informa � ní a komunika� ní technologie: 
Cílem je nau� it �áky pou�ívat základní a aplika� ní programové vybavení po� íta� e v daném p�edm� tu, 
um� t pracovat s informacemi a s komunika� ními prost�edky. 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
U� itel u� í �áky poznávat sv� t a lépe mu rozum� t (chápat vztah p�írodního a sociálního i souvislosti 
jev�  probíhajících v ur� itém � ase a prost�edí, rozum� t p�írodním zákon� m, poznávat p�írodní jevy 
a procesy, uv� domovat si odpov� dnost � lov� ka za uchování p�írodního prost�edí, orientovat se 
v globálních problémech lidstva, chápat zásady trvale udr�itelného rozvoje a aktivn�  p� ispívat k jejich 
uplat� ování), vede je k úct�  k �ivé i ne�ivé p�írod�  a jedine� nosti �ivota na Zemi, u� í �áky respektovat 
�ivot jako nejvyšší hodnotu, se zapojovat aktivn�  do ochrany a zlepšování �ivotního prost�edí, 
prosazovat trvale udr�itelný rozvoj ve své pracovní � innosti. Efektivn�  pracuje s informacemi, jedná 
hospodárn� , adekvátn�  uplat� uje nejen kritérium ekonomické efektivnosti, ale i hledisko ekologické. 

� lov� k a sv� t práce 
�áci umí pracovat s informacemi, vyhledávat je, vyhodnocovat a odpov� dn�  vyu�ívat. Dob�e zvládat 
verbální komunikaci i písemný projev. 

Mezip�edm� tové vztahy: 
�áci vyu�ívají znalosti z biologie, fyziky a chemie a objas� ují jejich vzájemné souvislosti. Vyu�ívají 
znalosti informa� ních technologií pro samostatnou práci. 



 68

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Environmentální výchova – 2. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- charakterizuje základní názory na vznik 

a vývoj �ivota na Zemi 
- vyjád�í vlastními slovy základní 

vlastnosti �ivých soustav (metabolismus, 
drá�divost, rozmno�ování, adaptace, r� st 
a vývoj) 

- popíše bu� ku jako základní stavební 
jednotku �ivota, porovná r� zné typy 
bun� k a vysv� tlí rozdíl mezi nimi (bu� ka 
rostlinná, �ivo� išná, prokaryotická, 
eukaryotická) 

- uvede p�íklady základních skupin 
organism�  a porovná je 

- orientuje se v základních genetických 
pojmech, uvede p�íklady vyu�ití 
genetiky 

- popíše základní anatomickou stavbu 
lidského t� la a funkci orgán�  v lidském 
t� le 

-  zná zásady správné vý�ivy a zdravého 
�ivotního stylu 

-  uvede p� vodce bakteriálních, virových 
a jiných onemocn� ní, zná zp� soby 
ochrany p�ed nimi 

Základy biologie 
- vznik a vývoj �ivota na Zemi, 

geologické éry 
- vlastnosti �ivých soustav  
- typy bun� k 
- rozmanitost organism�  a jejich 

charakteristika 
- d� di� nost a prom� nlivost organism� , 

vliv prost�edí 
- biologie � lov� ka, stavba a funkce 

orgánových soustav 
- zdraví a nemoc 

14 

- vysv� tlí základní ekologické pojmy 
a charakterizuje vztahy mezi organismy 
a prost�edím 

- rozliší a charakterizuje abiotické 
(slune� ní zá�ení, atmosféra, pedosféra, 
hydrosféra) a biotické (populace, 
spole� enstva, ekosystémy) podmínky 
�ivota 

- vysv� tlí základní potravní vztahy 
v p�írod� , uvede p�íklad potravního 
�et� zce 

- popíše podstatu kolob� hu látek v p�írod�  
z hlediska látkového a energetického 

- charakterizuje r� zné typy krajiny ve 
svém okolí a její vyu�ívání � lov� kem 

Ekologie 
- základní ekologické pojmy, organismus 

a prost�edí 
- podmínky �ivota (abiotické a biotické) 
- potravní �et� zce 
- kolob� h látek v p�írod�  a tok energie 
- typy krajiny 

10 



 69

- má p�ehled o historii vzájemného 
ovliv� ování � lov� ka a p�írody 

- hodnotí vliv r� zných � inností � lov� ka na 
jednotlivé slo�ky �ivotního prost�edí 

- charakterizuje p� sobení �ivotního 
prost�edí na � lov� ka a jeho zdraví 

- charakterizuje p�írodní zdroje surovin 
a energie z hlediska jejich 
obnovitelnosti, doká�e posoudit vliv 
� lov� ka na prost�edí jejich vyu�íváním 

- orientuje se ve zp� sobech nakládání 
s odpady a mo�nostech sní�ení jejich 
produkce 

- charakterizuje globální problémy na 
Zemi, uvede základní zne� iš� ující látky 

- uvede p�íklady chrán� ných území v � R 
a v regionu 

- zd� vodní odpov� dnost ka�dého jedince 
za ochranu p�írody, krajiny a �ivotního 
prost�edí 

- má p�ehled o ekonomických, právních 
a informa� ních nástrojích spole� nosti na 
ochranu p�írody a prost�edí 
a o indikátorech �ivotního prost�edí 

- vysv� tlí udr�itelný rozvoj jako integraci 
environmentálních, ekonomických, 
technologických a sociálních p�ístup�  
k ochran�  �ivotního prost�edí 

- na konkrétním p�íkladu z ob� anského 
�ivota a odborné praxe navrhne �ešení 
vybraného environmentálního problému 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
- � lov� k a vývoj jeho vztahu k p�írod�  
- vzájemné vztahy mezi � lov� kem 

a �ivotním prost�edím 
- dopady � inností � lov� ka na �ivotní 

prost�edí 
- p�írodní zdroje energie a surovin 
- odpady 
- globální problémy �ivotního prost�edí 
- ochrana p�írody a krajiny, chrán� ná 

území 
- nástroje spole� nosti na ochranu 

�ivotního prost�edí 
- zásady udr�itelného rozvoje 
- odpov� dnost jedince za ochranu p�írody 

a �ivotního prost�edí 

10 

 



 70

Matematika 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 460 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle  
Obecným cílem matematického vzd� lávání je výchova p�emýšlivého � lov� ka, který bude um� t 
pou�ívat matematiku v r� zných �ivotních situacích (v odborné slo�ce vzd� lávání, v dalším studiu, 
v osobním �ivot� , v budoucím zam� stnání, ve volném � ase apod.). Studium matematiky vybavuje �áka 
schopností orientovat se v p�írodních, technických a ekonomických jevech, vnímat souvislosti mezi 
nimi a �ešit úlohy z praxe. Matematika se významn�  podílí na rozvoji intelektuálních schopností �ák� , 
p�edevším v jejich logickém myšlení, vytvá�ení úsudk�  a schopnosti abstrakce. V daných oborech plní 
navíc funkci pr� pravnou pro odborné vzd� lávání. 
Vzd� lávání sm�� uje k tomu, aby �áci dovedli: 
- � íst s porozum� ním matematický text, u�ívat správné matematické terminologie a symboliky; 
- matematizovat reálné situace a diskutovat o vstupních parametrech; 
- pou�ívat b� �né metody a algoritmické po� etní postupy, pro �ešení konkrétní situace um� t vybrat 

vhodný a optimální z nich; 
- provád� t v praktických úlohách jednoduché výpo� ty zpam� ti, náro� n� jší za pou�ití kalkulátoru; 
- analyzovat zadanou úlohu, postihnout v ní matematický problém, vytvo�it algebraický nebo 

geometrický model situace a úlohu vy�ešit;  
- provád� t odhad a kontrolu správnosti výsledk� ; 
- získávat informace z r� zných zdroj�  (graf� , diagram� , tabulek, odborné literatury a Internetu) 

a vyu�ívali tyto nástroje pro prezentování svých zám� r� . 
V afektivní oblasti sm�� uje matematické vzd� lávání k tomu, aby �áci získali: 
- pozitivní postoj k matematice a zájem o ni a její aplikace; 
- motivaci k celo�ivotnímu vzd� lávání; 
- d� v� ru ve vlastní schopnosti a preciznost p�i práci. 

Charakteristika u � iva 
U� ivo je tematicky rozd� leno do logických celk� , které ale nelze vnímat izolovan� , nebo�  charakter 
p�edm� tu vy�aduje velkou míru provázanosti mezi jednotlivými kapitolami. Hloubka probíraného 
u� iva je variabilní, ovliv� ují ji zejména vstupní v� domosti a dovednosti �ák�  a té� jejich intelektuální 
úrove� . Vyu� ující m� �e provést podle svého uvá�ení úpravy obsahu i rozsahu u� iva s p�ihlédnutím 
k úrovni konkrétní t� ídy. Zm� ny však nesm� jí narušit logickou návaznost u� iva. 

Pojetí výuky 
P�i výuce matematiky je kladen velký d� raz na logické porozum� ní probíraného tématu s významným 
podílem procvi� ování p�íklad� . P�evládá výkladový zp� sob vedení hodin, nicmén�  velký podíl výuky 
zaujímá také samostatná práce �ák�  pod odborným vedením vyu� ujícího, která m� �e být i týmová. 
Významným prvkem efektivní práce p�i matematickém vzd� lávání je samostatné �ešení domácích 
prací a procvi� ování, kde si �áci ov�� ují správné pochopení probírané látky a upev� ují získané 
dovednosti a znalosti. P�i výuce je rovn� � u�íváno vhodných pom� cek – kalkulátor� , rýsovacích 
pot�eb, literatury, p�ípadn�  po� íta�� . Nadaní �áci s vysokým zájmem o danou problematiku jsou 
individuáln�  podporováni a své schopnosti mohou vyu�ít p�i r� zných matematických sout� �ích (nap�. 
matematická olympiáda, Genius Logicus). Naopak p�i vzd� lávání slabších �ák�  � i �ák�  se zdravotním 



 71

nebo sociálním znevýhodn� ním je p� ihlí�eno k jejich schopnostem. Velmi d� le�itá je podpora aktivit 
mezip�edm� tového charakteru. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
Hodnocení �ák�  je nastaveno v souladu s klasifika� ním �ádem školy a probíhá v n� kolika formách. 
Nej� ast� jší jsou práce písemné, p� i kterých je ov�� ováno, zda �áci zvládli dané téma, nau� ili se 
správným logickým postup� m, které je vedou k p�esným, úplným a formáln�  správným záv� r� m. 
Další slo�ku testování �ák�  tvo�í zkoušení ústní, které navíc prov�� í korek� ní a p�esné vyjad�ování 
a zhodnotí výstup p�ed �áky. Jako d� le�itá sou� ást ústního zkoušení je za�azení vlastního 
sebehodnocení �ák�  a hodnocení zkoušeného ostatními. 
Nejv� tší váhu p�i hodnocení mají � tvrtletní písemné práce, které jsou rozsáhlejší (na celou vyu� ovací 
hodinu), jsou vhodn�  za�azeny a uzavírají jednotlivá probraná témata v aktuálním � tvrtletí. 
 Dopl� ujícím prvkem je hodnocení samostatné práce �ák�  – jejich domácích prací, aktivního p�ístupu 
k výuce a dobrovolným aktivitám, nap�. reprezentace v matematických sout� �ích. 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Mezi klí� ové kompetence, které matematické vzd� lávání rozvíjí, pat�í p�edevším p�esné a správné 
vyjad�ování, logické myšlení a odvozování práce s informacemi, porozum� ní odbornému textu, 
tabulkám a graf� m, odborná komunikace, aplikace základních matematických postup�  p�i �ešení 
praktických úloh a kompetence k pracovnímu uplatn� ní. �áci jsou motivováni k práci, d� slednosti, 
pe� livosti, spolupráci s ostatními lidmi a samostatnému u� ení. Nemén�  významný je rozvoj 
adaptability a podpora získávání p�edpoklad�  pro celo�ivotní vzd� lávání. 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti 
�áci jsou stimulováni k aktivit� , anga�ovanosti a k diskusím nad konkrétními úlohami z praxe. Mají 
být schopni vlastního úsudku, nalézt vhodnou míru sebev� domí a odpov� dnosti, p� ijímat hodnocení 
svých výsledk� , radu i kritiku. Matematické vzd� lávání vede k výchov�  �ák�  ke komunikaci 
a zásadám slušného chování ve spole� nosti. 

� lov� k a �ivotní prost � edí  
�áci jsou vedeni k odpov� dnosti, d� le�ité nejen pro vztah k �ivotnímu prost�edí. Toto pr�� ezové téma 
je podporováno p�i výuce vhodnou volbou tematicky zam�� ených p�íklad� . 

� lov� k a sv� t práce  
Vzhledem k budoucí volb�  povolání jsou �áci motivováni k d� slednosti, pe� livosti, zodpov� dnosti, 
vytrvalosti p�ekonávat p�eká�ky. Dále se jeví jako významná práce v týmu a spolupráce s ostatními 
lidmi. Je d� le�ité um� t prosadit a zd� vodnit vlastní názor a zárove�  p� ijímat kompromisy. 

Informa � ní a komunika� ní technologie 
Matematické vzd� lávání podporuje jednozna� nost a p�esnost vyjad�ování. D� le�itá je dovednost 
získávat a efektivn�  vyu�ívat informace z r� zných zdroj�  a naopak schopnost pou�ívat výpo� etní 
techniku pro prezentaci svých záv� r� . 
 

Mezip�edm� tové vztahy 
Matematika vytvá�í obsahov�  p�edpoklady pro výuku fyziky, technického kreslení, chemie, biologie 
i všech odborných p�edm� t� .  



 72

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Matematika 1. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- vysv� tlí pojem výrok 
- p�evádí výroky do jazyka výrokové 

logiky 
- pou�ívá logické spojky a kvantifikátory 
- vyhodnocuje pravdivostní hodnotu 

slo�eného výroku 
- pou�ívá r� zné zápisy mno�in 
- ur� uje podmno�iny 
- provádí operace s mno�inami (pr� nik, 

sjednocení, rozdíl, dopln� k) 
- vyu�ívá mno�iny p� i �ešení úloh 
- p�esn�  formuluje své myšlenky 

a srozumiteln�  se vyjad�uje 

Výroková logika a teorie mno�in 
- jednoduché výroky, negace výrok�  
- kvantifikované výroky, obecný 

a existen� ní kvantifikátor 
- slo�ené výroky, logické spojky: 

konjunkce, disjunkce, implikace 
a ekvivalence 

- obm� na a obrácení implikace 
- pravdivostní tabulky a jejich u�ití 
- mno�iny, vztahy mezi mno�inami 
- operace s mno�inami: sjednocení, 

pr� nik, rozdíl mno�in, dopln� k mno�iny 
v mno�in�  

- Vennovy diagramy, de Morganovy 
zákony 

- intervaly jako � íselné mno�iny 

22 

- vysv� tlí význam defini� ního oboru 
daného výrazu 

- pou�ívá základní algebraické vzorce 
- ovládá vytýkání 
- ovládá rozklad mnoho� len�  
- pou�ívá absolutní hodnotu 
- provádí operace s mnoho� leny 

a lomenými výrazy 

Algebraické výrazy 
- mnoho� leny, po� etní operace 

s mnoho� leny 
- rozklady mnoho� len�  pomocí vytýkání 

a vzorc�  
- lomené výrazy a jejich úpravy 

15 

- provádí operace s mocninami 
a odmocninami s p�irozeným, celým 
a racionálním exponentem 

- popíše zápis výrazu s mocninou 
a odmocninou, je schopen je upravovat 

- provádí operace s výrazy obsahujícími 
mocniny a odmocniny 

- ovládá � áste� né odmoc� ování 
a usm� r� ování zlomk�  

Mocniny a odmocniny 
- mocniny s p� irozeným, celým 

a racionálním exponentem 
- po� etní výkony s mocninami 
- odmocniny, � áste� né odmoc� ování, 

usm� r� ování zlomk�  
- výrazy s mocninami s odmocninami 

18 

- �eší lineární rovnice a nerovnice a jejich 
soustavy 

- �eší soustavy rovnic a nerovnic graficky 
- rozlišuje ekvivalentní a neekvivalentní 

úpravy 
- �eší jednoduché rovnice a nerovnice 

s absolutní hodnotou 
- �eší rovnice s parametrem, vysv� tlí 

význam parametru a vzhledem k n� mu 
provádí diskusi �ešení 

- pou�ívá grafické metody �ešení rovnic 
a nerovnic 

Lineární rovnice a nerovnice 
- lineární rovnice a nerovnice 
- lineární rovnice a nerovnice s absolutní 

hodnotou 
- lineární rovnice s parametrem 
- lineární rovnice a nerovnice s neznámou 

ve jmenovateli 
- soustavy lineárních rovnic a nerovnic 
- grafické �ešení soustav rovnic  
- grafické �ešení nerovnic a soustav 

nerovnic o dvou neznámých 

22 
 



 73

- �eší kvadratické rovnice a nerovnice, 
ur� í diskriminant 

- popíše vztah mezi ko�eny a koeficienty 
kvadratické rovnice 

- �eší jednoduché rovnice a nerovnice 
s absolutní hodnotou 

- �eší iracionální rovnice, vysv� tlí rozdíl 
mezi ekvivalentními a d� sledkovými 
úpravami, vysv� tlí nutnost provedení 
zkoušky 

Kvadratické rovnice a nerovnice 
- kvadratické rovnice a nerovnice 
- kvadratické rovnice a nerovnice 

s absolutní hodnotou 
- rozklad kvadratického troj� lenu 
- vztahy mezi ko�eny a koeficienty 

kvadratické rovnice 
- iracionální rovnice 
- nelineární soustavy rovnic 

20 

- rozlišuje jednotlivé druhy základních 
funkcí 

- na� rtne jejich graf a ur� í jejich základní 
vlastnosti 

- p�evádí jednoduché reálné situace 
do matematických struktur 

- vysv� tlí pojmy funkce, defini� ní obor 
a obor hodnot funkce 

- má p�edstavu o vlastnostech funkce 
s absolutní hodnotou 

- umí ur� it vrchol paraboly 

Základní funk � ní závislosti 
- pojem funkce, defini� ní obor a obor 

hodnot funkce, graf funkce 
- lineární funkce, konstantní funkce, 

p�ímá úm� rnost 
- lineární funkce s absolutní hodnotou 
- kvadratická funkce a její graf, vrchol 

paraboly 
- kvadratická funkce s absolutní hodnotou 

22 

- definuje matici jako ur� ité schéma 
obsahující prvky 

- popíše její vlastnosti 
- ovládá základní operace s maticemi  
- vysv� tlí rozdíl mezi maticí 

a determinantem 
- zvládá metody výpo� tu determinant�  

do 3.stupn�  
- definuje pojem hodnost matice a dovede 

jej pou�ít p�i zjiš� ování �ešitelnosti 
soustav lineárních rovnic 

- �eší soustavy lineárních rovnic 
Gaussovou elimina� ní metodou 
a Cramerovým pravidlem 

Lineární algebra, maticový po� et, 
determinanty 
- pojem matice, operace s maticemi 
- hodnost matice, determinant matice 
- determinanty a jejich vlastnosti 
- �ešení soustavy lineárních rovnic pomocí 

maticového po� tu (Gaussova elimina� ní 
metoda, Cramerovo pravidlo) 

- Frobeniova v� ta 

13 

 Písemné práce 4 

 



 74

Matematika – 2. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- �eší úlohy na polohové a metrické 

vlastnosti rovinných útvar�  
- u�ívá v� ty o shodnosti a podobnosti 

trojúhelník�  v po� etních a konstruk� ních 
úlohách 

- rozlišuje základní druhy rovinných 
útvar� , ur� í jejich obvod a obsah 

- �eší pravoúhlý trojúhelník s u�itím 
Euklidových v� t a Pythagorovy v� ty 

- vyu�ívá vlastností shodných 
a podobných zobrazení p� i �ešení 
konstruk� ních úloh 

- aplikuje získané dovednosti p� i �ešení 
úloh z praxe 

Planimetrie 
- základní geometrické pojmy 
- st�edový a obvodový úhel 
- shodná a podobná zobrazení v rovin�  
- shodnost a podobnost trojúhelník�  
- stejnolehlost, stejnolehlost kru�nic 
- konstruk� ní úlohy �ešené pomocí 

shodných a podobných zobrazení 
- trigonometrie pravoúhlého trojúhelníku 
- v� ta Pythagorova 
- v� ty Euklidovy 
- konstrukce algebraického výrazu 
- rovinné obrazce, obvody a obsahy 
 

16 

- navrhne u�ití goniometrických funkcí p�i 
�ešení pravoúhlého trojúhelníka 

- rozliší velikost úhlu ve stup� ové 
a obloukové mí�e 

- p�evádí velikost úhlu mezi stup� ovou 
a obloukovou mírou 

- ur� í základní velikost úhlu 
- na� rtne grafy funkcí, ur� í jejich 

vlastnosti a periodi� nost 
- upravuje goniometrické výrazy pomocí 

vztah�  mezi nimi 
- �eší goniometrické rovnice pomocí 

vlastností goniometrických funkcí 
a vztah�  mezi nimi 

- �eší úlohy v obecném trojúhelníku 
s vyu�itím sinové a kosinové v� ty 

- pou�ívá goniometrické funkce 
v praktických úlohách 

Goniometrie a trigonometrie 
- oblouková a stup� ová míra 
- orientovaný úhel a jeho vlastnosti 
- definice goniometrických funkcí  
- goniometrické funkce obecného úhlu, 

jejich vlastnosti a grafy 
- vztahy mezi goniometrickými funkcemi 
- goniometrické rovnice 
- sinová a kosinová v� ta 
- �ešení obecného trojúhelníka 
- technické aplikace 

20 



 75

- chápe rozši�ování � íselných obor�  jako 
d� sledek po�adavk�  praktického �ivota 
a odborné praxe 

- definuje imaginární jednotku, opa� né 
a komplexn�  sdru�ené � íslo 

- rozlišuje algebraický a goniometrický 
tvar komplexního � ísla a vzájemn�  je 
p�evádí 

- zobrazí komplexní � íslo v Gaussov�  
rovin�  

- provádí operace s komplexními � ísly 
v algebraickém i goniometrickém tvaru 

- vyu�ívá Moiverovu i binomickou v� tu 
p� i umoc� ování komplexního � ísla 

- aplikuje komplexní � ísla p�i �ešení 
kvadratických rovnic 

- �eší binomické rovnice v oboru 
komplexních � ísel 

Komplexní � ísla 
- obor všech komplexních � ísel 
- komplexní � íslo v Gaussov�  rovin�  
- algebraický tvar komplexního � ísla 
- absolutní hodnota komplexního � ísla 
- goniometrický tvar komplexního � ísla 
- po� etní operace s komplexními � ísly 
- Moivreova v� ta 
- �ešení kvadratických rovnic v mno�in�  

všech komplexních � ísel 
- �ešení binomických rovnic 

16 

- vysv� tlí pojem funkce 
- rozlišuje druhy funkcí, na� rtne grafy 

a ur� í vlastnosti funkcí 
- ovládá a u�ívá pojmy funkce rostoucí, 

klesající, sudá, lichá, omezená, prostá, 
ur� í extrémy funkce 

- definuje inverzní funkci 
- doká�e zapsat funk� ní závislost úloh 

z praxe, objasní vztahy mezi veli� inami 
- pou�ije inverzní funkci k definici funkce 

logaritmické pomocí funkce 
exponenciální 

- umí vypo� ítat logaritmus � ísel 
- charakterizuje dekadický a p� irozený 

logaritmus 
- uvede vztah mezi logaritmy o r� zných 

základech 
- u�ívá vzorce pro po� ítání s logaritmy 
- �eší exponenciální a logaritmické 

rovnice a nerovnice 
- proká�e platnost �ešení na základ�  

porovnání s defini� ním oborem 
prom� nné 

Další elementární funkce 
- pojem funkce, defini� ní obor funkce, 

obor hodnot funkce, graf funkce 
- vlastnosti funkce 
- inverzní funkce 
- opakování funkcí konstantní, lineární, 

kvadratické 
- mocninné funkce 
- lineární lomená funkce 
- exponenciální funkce 
- logaritmická funkce 
- logaritmus, dekadický logaritmus 
- v� ty pro po� ítání s logaritmy 
- exponenciální rovnice a nerovnice 
- logaritmické rovnice a nerovnice 

21 



 76

- znázorní bod a vektor v rovin�  
- nalezne st�ed úse� ky 
- vypo� ítá vzdálenost dvou bod�  
- ur� í sou�adnice vektoru 
- chápe vztah mezi orientovanou úse� kou 

a vektorem 
- vysv� tlí pojmy rovnost vektor� , 

jednotkový vektor, opa� ný vektor 
- provádí operace s vektory 
- pou�ívá skalární a vektorový sou� in 

vektor�  a vyu�ívá jich v analytické 
geometrii 

-  ur� í úhel vektor�  
- vysv� tlí a pou�ije lineární závislost 

vektor�  

Základy vektorové algebry 
- sou�adnice bodu v rovin�  
- vzdálenost dvou bod� , st�ed úse� ky 
- orientovaná úse� ka, vektor a operace 

s nimi 
- velikost vektoru 
- lineární kombinace vektor� , lineární 

závislost a nezávislost vektor�  
- skalární, vektorový a smíšený sou� in 

vektor�  
- odchylka dvou vektor�  

10 

- u�ívá r� zná analytická vyjád�ení p�ímek 
v rovin�  

- �eší analyticky polohové a metrické 
vztahy bod�  a p�ímek v rovin�  
na základ�  vlastností vektor�  
a na základ�  �ešení soustavy rovnic 

Analytická geometrie v rovin�  
- p�ímka a její analytické vyjád�ení 
- parametrické vyjád�ení p�ímky, obecná 

rovnice p�ímky, sm� rnicový tvar 
- vzájemná poloha p�ímek 
- odchylka p�ímek 
- vzdálenost bodu od p�ímky, vzdálenost 

dvou p�ímek 

15 

 Písemné práce 4 

 



 77

Matematika – 3. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- provádí operace s prostorovými vektory 
- u�ívá r� zná analytická vyjád�ení roviny 

v prostoru 
- �eší analyticky polohové a metrické 

vztahy bod� , p�ímek a rovin v prostoru 

Analytická geometrie v prostoru 
- soustava sou�adnic v prostoru 
- sou�adnice bodu a vektoru v prostoru 
- analytické vyjád�ení p�ímky v prostoru 
- vzájemná poloha bodu a p�ímky, dvou 

p�ímek v prostoru 
- parametrické vyjád�ení roviny, obecná 

rovnice roviny v prostoru 
- vzájemná poloha bodu a roviny, p�ímky 

a roviny, dvou rovin 
- metrické vztahy bod� , p�ímek a rovin 

v prostoru 

20 

- charakterizuje ku�elose� ky, popíše jejich 
vlastnosti 

- vypo� ítá d� le�ité charakteristiky 
ku�elose� ek a graficky je znázorní 

- u�ívá r� zné rovnice pro vyjád�ení 
jednotlivých ku�elose� ek 

- �eší analyticky polohové vztahy p�ímek 
a ku�elose� ek 

Analytická geometrie kvadratických 
útvar �  
- kru�nice, základní vlastnosti, st�edová 

rovnice, obecná rovnice 
- vzájemná poloha kru�nice a p�ímky 
- te� na ke kru�nici 
- elipsa, základní vlastnosti, obecná 

a osová rovnice elipsy 
- vzájemná poloha elipsy a p�ímky, te� na 

k elipse 
- hyperbola, základní vlastnosti, obecná 

a osová rovnice hyperboly 
- vzájemná poloha hyperboly a p�ímky, 

te� na k hyperbole 
- asymptoty hyperboly 
- rovnoosá hyperbola 
- parabola, vlastnosti, rovnice paraboly 
- vzájemná poloha paraboly a p�ímky, 

te� na k parabole 

27 

- vysv� tlí posloupnost jako zvláštní p�ípad 
funkce 

- ur� í posloupnost vzorcem pro n-tý � len, 
rekurentn� , graficky 

- rozhodne o vlastnostech posloupnosti, 
kone� ná, nekone� ná, rostoucí, klesající, 
omezená 

- rozliší aritmetickou a geometrickou 
posloupnost 

- provádí výpo� ty jednoduchých 
finan� ních zále�itostí, pracuje s pojmem 
úrokování 

- umí ur� it sou� et nekone� né geometrické 
�ady, vyu�ívá ho pro �ešení rovnic 
a pro p�evod desetinného racionálního 
� ísla na zlomek 

Posloupnosti a � ady 
- pojem posloupnost, její ur� ení 

a vlastnosti 
- aritmetická posloupnost 
- geometrická posloupnost 
- u�ití posloupnosti v úlohách 

ekonomického charakteru, jednoduché 
a slo�ené úrokování, odúro� ení 

- nekone� ná geometrická �ada 

15 



 78

- popíše základní elementární funkce 
a jejich vlastnosti 

- vysv� tlí význam defini� ního oboru 
funkce, zjistí funk� ní hodnoty, na� rtne 
graf elementární funkce 

- definuje pojem limity funkce, limity 
vlastní a nevlastní, ve vlastním 
a nevlastním bod�  

- �eší limity funkce ve vlastních bodech, 
u�ívá rozklad mnoho� lenu, pracuje 
s výrazy, odmocninami 
a goniometrickými funkcemi 

- aplikuje v� ty o limitách v p�íkladech 
- má základní p�edstavu o limitách 

v nevlastních bodech a jednostranných 
limitách 

- definuje pojem derivace 
- ovládá základní deriva� ní postupy 
- pracuje s deriva� ními vzorci 
- vyšet�í pr� b� h neelementární funkce 
- ur� í stacionární a inflexní body 
- rozumí pojmu asymptota 
- �eší slovní úlohy o extrémech 

Základy diferenciálního po� tu 
- shrnutí u� iva o funkcích a jejich 

vlastnostech 
- limita funkce a její vlastnosti 
- výpo� et limity funkce, spojitost funkce, 

asymptoty bez sm� rnice 
- derivace funkce, základní vztahy 
- výpo� et derivací, derivace sou� tu, 

sou� inu, mocniny, podílu 
- derivace slo�ené funkce 
- druhá a vyšší derivace funkce 
- derivace implicitní funkce 
- logaritmické derivování 
- pr� b� h funkce 
- u�ití derivace, fyzikální u�ití derivace 
- geometrický význam derivace 

36 

 Písemné práce 4 

 



 79

Matematika – 4. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- vysv� tlí pojmy primitivní funkce 

a neur� itý integrál 
- zná nejd� le�it � jší vzorce pro integrování 

elementárních funkcí 
- umí integrovat jednoduché funkce, 

obecnou racionální lomenou funkci 
a goniometrické funkce 

- umí u�ít metody integrace 
- popíše, jak vybudovat ur� itý integrál 
- ur� í výpo� tem ur� itého integrálu obsahy 

rovinných obrazc�  
- ur� í výpo� tem ur� itého integrálu objem 

rota� ních i jednoduchých nerota� ních 
t� les 

- odvodí pomocí ur� itého integrálu vzorce 
pro objem t� les 

Základy integrálního po� tu 
- primitivní funkce, neur� itý integrál 
- základní integra� ní vzorce  
- základní integra� ní metody (per partes, 

substituce, rozklad na parciální zlomky) 
- ur� itý integrál, Newton-Leibnitzova 

formule 
- výpo� et obsahu rovinných obrazc�  

pomocí ur� itého integrálu 
- výpo� et objemu rota� ních t� les pomocí 

ur� itého integrálu 
 

30 

- po� ítá povrch a objem základních t� les 
s vyu�itím funk� ních vztah�  
z trigonometrie a planimetrie 

T� lesa 
- povrchy a objemy t� les: hranol, válec, 

jehlan, ku�el, koule a její � asti, komolá 
t� lesa  

10 

- �eší jednoduché kombinatorické úlohy 
u�itím kombinatorických pravidel 

- ovládá pojmy faktoriál, kombina� ní 
� íslo, Pascal� v trojúhelník v� etn�  
p�íslušné symboliky 

- po� ítá a upravuje výrazy s faktoriály 
a kombina� ními � ísly, vyu�ívá vlastnosti 
kombina� ních � ísel 

- aktivn�  ovládá binomickou v� tu, 
vysv� tlí její pou�ití p� i práci s výrazy 

Kombinatorika 
- základní kombinatorická pravidla: 

pravidlo sou� tu a sou� inu 
- variace, permutace, kombinace 

bez opakování 
- variace, permutace, kombinace 

s opakováním 
- kombina� ní � ísla a Pascal� v trojúhelník 
- binomická v� ta  

25 

- vysv� tlí pojmy náhodný pokus 
a náhodný jev 

- ur� í � etnosti náhodného jevu 
- ur� í pravd� podobnost náhodného jevu, 

pravd� podobnost sjednocení a pr� niku 
dvou jev�  

- ur� í pravd� podobnost nezávislých jev�  
- u�ívá pojmy: statistický soubor, jednotka 

a znak, absolutní a relativní � etnost, 
varia� ní rozp� tí 

- � te, vyhodnotí a sestaví tabulky, 
diagramy a grafy se statistickými údaji 

- ur� í základní charakteristiky polohy 
statistického souboru 

- ur� í základní charakteristiky variability 
statistického souboru 

Pravd� podobnost a statistika 
- náhodné pokusy 
- náhodný jev a jeho pravd� podobnost 
- pravd� podobnost sjednocení a pr� niku 

náhodných jev�  
- nezávislé jevy 
- statistický soubor, jednotka a znak 
- � etnosti a jejich grafické znázorn� ní 
- charakteristiky polohy: aritmetický 

pr� m� r, geometrický pr� m� r, modus 
a medián 

- charakteristiky variability: rozptyl, 
varia� ní koeficient, sm� rodatná 
odchylka, mezikvartilová odchylka 

- aplikace pravd� podobnosti a statistiky 

20 



 80

- vnímá matematiku jako provázaný 
systém a aparát pro další v� dní 
disciplíny 

- pou�ívá matematické metody 
v p�írodov� dných, technických, 
ekonomických a dalších p�edm� tech 

- logicky analyzuje, �eší a diskutuje reálné 
situace 

- pou�ívá získaných dovedností a znalostí 
v praxi i v osobním �ivot�   

Systematizace a upev� ování poznatk�  
st� edoškolské matematiky 

31 

 Písemné práce 4 



 81

T� lesná výchova 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 264 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Hlavním cílem t� lesné výchovy je p�ispívat k všestrannému a harmonickému rozvoji �ák�  s cílem 
upev� ovat zdraví, pohybové schopnosti a dovednosti, co� je sou� ástí t� lesné kultury i formování 
vlastností osobnosti mladého � lov� ka. 
P�edm� t formuje kladný postoj k pohybovým aktivitám ve smyslu celo�ivotní orientace k zdravému 
zp� sobu �ivota a zdravotního významu t� lesné výchovy. 

Charakteristika u � iva 
U� ivo t� lesné výchovy zahrnuje systém � inností, poznatk� , pravidel a dovedností, které vedou � lov� ka 
k posílení osobnosti, rozvoji návyk� , které si mladý � lov� k odnáší na celý �ivot a které se stanou 
nedílnou sou� ástí jeho �ivotního stylu. 
Další � ást zahrnuje zásady hygieny, bezpe� nosti a ochrany zdraví � lov� ka.  

Pojetí výuky 
Do pojetí výuky je nutné zahrnovat nové poznatky a trendy, které se ve výuce objevují. Je dobré je 
propojit s ji� ov�� enými a tradi� ními zp� soby, které se osv� d� ily. Výuka má být pro �áky zajímavá 
a má u nich vzbuzovat touhu po zapojení se do sportovních aktivit nejen v dob�  školní výuky, ale 
i mimo školu. 
Do výuky je zahrnuto n� kolik samostatných pohybových oblastí: t� lesná cvi� ení rychlosti, obratnosti, 
vytrvalosti a síly, atletika, gymnastika, pohybové a mí� ové hry. Dále sem pat�í úpoly, plavání, 
bruslení, ly�a�ské kurzy, sportovn�  turistické � i vodácké kurzy. Pro výuku t� lesné výchovy je 
vy� len� no deset dn�  kurz� , které jsou rozvr�eny zpravidla na dva kurzy po p� ti dnech. 
Výuka ve škole zahrnuje dv�  hodiny týdn�  v ka�dém ro� níku a je rozvr�ena do tematických celk� , 
které se prolínají jednotlivými ro� níky.  
Mimo tématické celky jsou sou� ástí vyu� ování pr� b� �n �  za�azované � innosti – pr� pravná cvi� ení 
(kondi� ní, koordina� ní, kompenza� ní, relaxa� ní) a pohybové hry. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
U� itel si vede o všech postupech a výsledcích své práce ucelenou evidenci. Na tomto základ�  hodnotí 
t� lovýchovný proces, jednotlivé dosa�ené výsledky a jejich zlepšování.  

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Komunikativní kompetence  
T� lesná výchova je p�edm� tem, který by m� l vést k tomu, aby ve t� ídách vládla p�átelská 
a komunikativní atmosféra. �áci by s u� itelem m� li vést dialog na úrovni vzájemného respektu. 

Personální kompetence 
U� itel v�dy ur� uje cíl vzd� lávacího procesu a �áky vede k jeho dosa�ení. Není však nep�ístupný 
názor� m �ák�  a je schopen posoudit návrhy a nové p�ínosné post�ehy. 

Sociální kompetence 
T� lesná výchova má �ák� m p�inést odreagování a svým zp� sobem i mo�ný zp� sob vhodné zábavy. 
Tyto aktivity by m� ly probíhat v p�íjemném a � istém prost�edí s mo�ností hygieny. 



 82

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti 
Racionální p�ístup v jednání a konání je pro ob� ana prioritou. Cílev� dom�  chrání své t� lesné i duševní 
zdraví, které je neocenitelnou devizou pro celý �ivot. Racionáln�  jedná v situacích osobního 
i ve�ejného ohro�ení a doká�e v p�ípad�  nutnosti poskytnout pomoc. 

Informa � ní a komunika� ní technologie 
Doká�e posoudit vliv komer� ních reklam na �ivotní styl a zdraví � lov� ka. Sám sob�  volí cestu 
zdravého zp� sobu �ivota a doká�e tyto zásady a poznatky p�edávat ostatním. 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
Ví, jak �ivotní prost�edí ovliv� uje zdraví � lov� ka a doká�e se �ídit zásadami, které �ivotní prost�edí 
uchovávají v p� ijatelné podob� , � i jeho stav zlepšují. 

� lov� k a sv� t práce 
Eliminuje svým p�ístupem mo�né zdroje, návyky a � innosti, které ohro�ují jeho zdravotní stav. 
Aktivn�  se zapojuje do pohybových aktivit, a tím kompenzuje stresovou zát� � vzniklou vlivem 
zatí�ení v zam� stnání. 

Mezip�edm� tové vztahy 
T� lesná výchova je p�edm� t, který se ve své podstat�  dotýká všech dalších oblastí vzd� lávání a je 
nedílnou sou� ástí �ivotního stylu. Proto se prvky t� lesné výchovy nacházejí ve všech dalších oblastech 
vzd� lávacích � inností a jsou takté� její sou� ástí. 



 83

T� lesná výchova – 1. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák: 
- rozpozná hrozící nebezpe� í a doká�e na 

n�  reagovat 

Poznatky z TV a sportu 
- komunikace p�i pohybových 

� innostech, organizace, hygiena 
a bezpe� nost v TV a sportu 

2 

- dovede zvolit sportovní vybavení 
odpovídající p�íslušné � innosti 

- zvládá techniku start�  a b� h� , rozlišuje 
vhodnost rozlo�ení sil, dle délky trat�  

- p� izp� sobuje se klimatickým 
podmínkám 

- proká�e svou úrove�  p�i testovacích 
m�� eních 

- porovná svou zdatnost s tabulkami 
a výkony svých spolu�ák�  

- nau� í se spojit b� h s odrazovou 
technikou 

- doká�e po technické stránce provést jak 
skok do dálky, tak i do výšky 

- rozlišuje provedení mezi hodem a vrhem 
a doká�e je realizovat zvolenou 
technikou 

- bere v úvahu bezpe� nostní opat�ení 

Atletika 
- technika b� hu, sprinty a starty 
- vytrvalostní b� h 1500 m, b� h v terénu 

20 min. 
- štafetový b� h 
- skok do dálky 
- skok do výšky 
- vrh koulí do 5 kg 
- hodnocení atletických výkon� , m�� ení 

20 

- umí uplat� ovat zásady sportovního 
tréninku 

- komunikuje p� i pohybových � innostech 
- vyu�ívá smluvené signály a vhodn�  

pou�ívá odbornou terminologii 
- umí se zapojit do organizování turnaj�  

a sout� �í, zpracovává jednoduchou 
dokumentaci 

- dovede uplat� ovat techniku a základy 
taktiky ve vybraných sportovních 
aktivitách 

Sportovní hry 
- volejbal – H� J, zvládnutí techniky i celé 

hry 
- basketbal – H� J, zvládnutí techniky 

i celé hry 
- florbal – H� J, zvládnutí techniky i celé 

hry 
- fotbal – H� J, zvládnutí techniky i celé 

hry 
- za�azení dalších netradi� ních 

sportovních her  
- hodnocení herních � inností 

18 

- doká�e ovlivnit dr�ení svého t� la 
a rozpozná chybu v provedení cviku 

- zná význam protahovacích, posilovacích 
a kompenza� ních cvi� ení 

- zhodnotí objektivn�  své výkony 
a doká�e poznat a za�adit cviky dle své 
úrovn�  

- zvládá správn�  techniku p�edepsaných 
cvi� ení a doká�e poskytnout ú� innou 
záchranu p�i provád� ní cviku 

Gymnastika 
- akrobacie – kotoul vp�ed, vzad, jeho 

obm� ny, stoj na rukou, p�emet stranou 
- p�eskok 
- hrazda – po � elo, po ramena, dosa�ná 
- kruhy – po hlavu, dosa�né, v klidu 

i v hupu 
- hodnocení gymnastických sestav 
 

16 

- zvládá pou�ití pádové techniky, vyu�ívá 
kotoulovou techniku pád�  

- zná zp� soby sebeobrany v r� zných 
situacích nap�. p�i napadení no�em 

Úpoly 
- pády a základní sebeobrana proti 

úto� níkovi 

4 



 84

- zvládá základy bruslení a práci s holí 
- zvládá jeden plavecký styl 
- doká�e odbourat zábrany a doká�e 

reagovat na m� nící se situace 
 

Sporty vy�adující zvláštní klimatické, 
prostorové nebo materiální podmínky 
- bruslení, hokej 
- plavání 
- netradi� ní sporty – horolezecká st� na 

6 

- zvládá základní pohybovou koordinaci 
- posilovna je jedním z prost�edk� , jak si 

zvýšit svou fyzickou kondici 

Testování 
- motorické testy a sledování t� lesné 

zdatnosti 

2 

- orientuje se v horském prost�edí 
- rozpozná zm� ny po� así a ví, jak se má 

zachovat 
- k p�írod�  se chová ohledupln�  

a ekologicky 
- respektuje p�íkazy horské slu�by 
- doká�e poskytnout základní první 

pomoc p�i úrazech 
- manipuluje bezpe� n�  s výstrojí 

a výzbrojí 
- zvládá základní sjezda�ské techniky 
- doká�e si p�ipravit b� �eckou výzbroj 

a zvládá pohyb na b� �eckých ly�ích 
- nau� í se základ� m snowboardingu 

Ly�a � ský výchovn�  vzd� lávací kurz  
- seznámení se s horským prost�edím,  
- zásady chování p�i pobytu v p�írod�  

a na horách 
- dodr�ování pokyn�  horské slu�by 
- vhodná výstroj a výzbroj 
- zvládnutí základní techniky sjezdového 

ly�ování 
- zvládnutí základní techniky b� hu 

na ly�ích 
- zvládnutí základní techniky 

snowboardingu 

5 dn�  

 



 85

T� lesná výchova – 2. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák: 
- rozpozná hrozící nebezpe� í a doká�e 

na n�  reagovat 

Poznatky z TV a sportu 
- komunikace p�i pohybových � innostech, 

organizace, hygiena a bezpe� nost v TV 
a sportu 

2 

- dovede zvolit sportovní vybavení 
odpovídající p�íslušné � innosti 

- zvládá techniku start�  a b� h� , rozlišuje 
vhodnost rozlo�ení sil dle délky trat�  

- p� izp� sobuje se klimatickým 
podmínkám 

- proká�e svou úrove�  p�i testovacích 
m�� eních 

- porovná svou zdatnost s tabulkami 
a výkony svých spolu�ák�  

- nau� í se spojit b� h s odrazovou 
technikou 

- doká�e po technické stránce provést jak 
skok do dálky, tak i do výšky 

- rozlišuje provedení mezi hodem a vrhem 
a doká�e je realizovat zvolenou 
technikou 

- bere v úvahu bezpe� nostní opat�ení 

Atletika 
- technika b� hu, sprinty a starty 
- vytrvalostní b� h 1500 m 
- b� h v terénu 20 min. 
- štafetový b� h 
- skok do dálky 
- skok do výšky 
- vrh koulí do 5 kg 
- hodnocení atletických výkon� , m�� ení 

18 

- umí uplat� ovat zásady sportovního 
tréninku 

- komunikuje p� i pohybových � innostech 
- vyu�ívá smluvené signály a vhodn�  

pou�ívá odbornou terminologii 
- umí se zapojit do organizování turnaj�  

a sout� �í, zpracovává jednoduchou 
dokumentaci 

- dovede uplat� ovat techniku a základy 
taktiky ve vybraných sportovních 
aktivitách 

 

Sportovní hry 
- volejbal – H� J, zvládnutí techniky i celé 

hry 
- basketbal – H� J, zvládnutí techniky 

i celé hry 
- florbal – H� J, zvládnutí techniky i celé 

hry 
- fotbal – H� J, zvládnutí techniky i celé 

hry 
- za�azení dalších netradi� ních 

sportovních her  
- hodnocení herních � inností 

20 

- doká�e ovlivnit dr�ení svého t� la 
a rozpozná chybu v provedení cviku 

- zná význam protahovacích, posilovacích 
a kompenza� ních cvi� ení 

- zhodnotí objektivn�  své výkony 
a doká�e poznat a za�adit cviky dle své 
úrovn�  

- zvládá správn�  techniku p�edepsaných 
cvi� ení a doká�e poskytnout ú� innou 
záchranu p�i provád� ní cviku 

 

Gymnastika 
- akrobacie – kotoul vp�ed, vzad, jeho 

obm� ny, stoj na rukou, p�emet stranou 
- p�eskok 
- hrazda – po � elo, po ramena, dosa�ná 
- kruhy – po hlavu, dosa�né, v klidu 

i v hupu 
- hodnocení gymnastických sestav 
 

16 

- zvládá pou�ití pádové techniky, vyu�ívá 
kotoulovou techniku pád�  

- zná zp� soby sebeobrany v r� zných 
situacích nap�. p�i napadení no�em 

Úpoly 
- pády a základní sebeobrana proti 

úto� níkovi 

4 



 86

- zvládá základy bruslení a práci s holí 
- doká�e odbourat zábrany a doká�e 

reagovat na m� nící se situace 
 

Sporty vy�adující zvláštní klimatické, 
prostorové nebo materiální podmínky 
- bruslení, hokej 
- netradi� ní sporty – horolezecká st� na 

6 

- zvládá základní pohybovou koordinaci 
- posilovna je jedním z prost�edk� , jak si 

zvýšit svou fyzickou kondici 

Testování 
- motorické testy a sledování t� lesné 

zdatnosti 

2 

 



 87

T� lesná výchova – 3. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák: 
- rozpozná hrozící nebezpe� í a doká�e 

na n�  reagovat 

Poznatky z TV a sportu 
- komunikace p�i pohybových � innostech, 

organizace, hygiena a bezpe� nost v TV 
a sportu 

1 

- dovede zvolit sportovní vybavení 
odpovídající p�íslušné � innosti 

- zvládá techniku start�  a b� h� , rozlišuje 
vhodnost rozlo�ení sil dle délky trat�  

- p� izp� sobuje se klimatickým 
podmínkám 

- proká�e svou úrove�  p�i testovacích 
m�� eních 

- porovná svou zdatnost s tabulkami 
a výkony svých spolu�ák�  

- nau� í se spojit b� h s odrazovou 
technikou 

- doká�e po technické stránce provést jak 
skok do dálky, tak i do výšky 

- rozlišuje provedení mezi hodem a vrhem 
a doká�e je realizovat zvolenou 
technikou 

- bere v úvahu bezpe� nostní opat�ení 

Atletika 
- technika b� hu, sprinty a starty 
- vytrvalostní b� h 1500 m, b� h v terénu 

20 min. 
- štafetový b� h 
- p�eká�kový b� h 60 m 
- skok do dálky 
- trojskok 
- skok do výšky 
- vrh koulí do 5 kg 
- hodnocení atletických výkon� , m�� ení 

15 

- umí uplat� ovat zásady sportovního 
tréninku 

- komunikuje p� i pohybových � innostech 
- vyu�ívá smluvené signály a vhodn�  

pou�ívá odbornou terminologii 
- umí se zapojit do organizování turnaj�  

a sout� �í, zpracovává jednoduchou 
dokumentaci 

- dovede uplat� ovat techniku a základy 
taktiky ve vybraných sportovních 
aktivitách 

Sportovní hry 
- volejbal – H� J, zvládnutí techniky i celé 

hry 
- basketbal – H� J, zvládnutí techniky 

i celé hry 
- florbal – zdokonalování herní techniky  
- fotbal – zdokonalování pokro� ilých 

herních � inností 
- nohejbal – základní herní � innost 
- softball – seznámení se základy hry 
- hodnocení herních � inností 

26 
 

- doká�e ovlivnit dr�ení svého t� la 
a rozpozná chybu v provedení cviku 

- zná význam protahovacích, posilovacích 
a kompenza� ních cvi� ení 

- zhodnotí objektivn�  své výkony 
a doká�e poznat a za�adit cviky dle své 
úrovn�  

- zvládá správn�  techniku p�edepsaných 
cvi� ení a doká�e poskytnout ú� innou 
záchranu p�i provád� ní cviku 

Gymnastika 
- akrobacie – kotoul vp�ed, vzad, jeho 

obm� ny, stoj na rukou, p�emet stranou 
- p�eskok 
- hrazda – po � elo, po ramena, dosa�ná 
- kruhy – po hlavu, dosa�né, v klidu 

i v hupu 
- hodnocení gymnastických sestav 
 

13 

- zvládá pou�ití pádové techniky, vyu�ívá 
kotoulovou techniku pád�  

- zná zp� soby sebeobrany v r� zných 
situacích nap�. p�i napadení no�em 

Úpoly 
- pády a základní sebeobrana proti 

úto� níkovi 

2 



 88

- zvládá základy bruslení a práci s holí 
- doká�e odbourat zábrany a doká�e 

reagovat na m� nící se situace 
 

Sporty vy�adující zvláštní klimatické, 
prostorové nebo materiální podmínky 
- bruslení, hokej 
- netradi� ní sporty – horolezecká st� na 

5 

- zvládá základní pohybovou koordinaci 
- posilovna je jedním z prost�edk� , jak si 

zvýšit svou fyzickou kondici 

Testování 
- motorické testy a sledování t� lesné 

zdatnosti 

2 

- orientuje se v p�írod�  dle p�írodních 
úkaz� , umí pracovat s mapou a buzolou 

- chová se šetrn�  k �ivotnímu prost�edí 
- zvládá základní aktivity pro p�e�ití 

v p�írod�  (rozd� lávání ohn� , stavba 
stanu atd.) 

Turistika a pobyt v p� írod�  
- vodní turistika 
- cykloturistika 
- horská turistika 
- orientace v krajin�  
- sout� �e 

5 dn�  

- je seznámen, jak se má chovat 
v nenadálých situacích, jak se zachovat 
p� i �ivelných pohromách a hromadných 
nešt� stích 

- zvládá základy první pomoci 

Ochrana � lov� ka za mimo� ádných 
událostí  
 

4 

 



 89

T� lesná výchova – 4. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák: 
- rozpozná hrozící nebezpe� í a doká�e 

na n�  reagovat 

Poznatky z TV a sportu,  
- komunikace p�i pohybových � innostech, 

organizace, hygiena a bezpe� nost v TV 
a sportu 

1 

- dovede zvolit sportovní vybavení 
odpovídající p�íslušné � innosti 

- zvládá techniku start�  a b� h� , rozlišuje 
vhodnost rozlo�ení sil dle délky trat�  

- p� izp� sobuje se klimatickým 
podmínkám 

- proká�e svou úrove�  p�i testovacích 
m�� eních 

- porovná svou zdatnost s tabulkami 
a výkony svých spolu�ák�  

- nau� í se spojit b� h s odrazovou 
technikou 

- doká�e po technické stránce provést jak 
skok do dálky, tak i do výšky 

- rozlišuje provedení mezi hodem a vrhem 
a doká�e je realizovat zvolenou 
technikou 

- bere v úvahu bezpe� nostní opat�ení 

Atletika 
- technika b� hu, sprinty a starty 
- vytrvalostní b� h 1500 m, b� h v terénu 

20 min. 
- štafetový b� h 
- p�eká�kový b� h 
- skok do dálky 
- trojskok 
- skok do výšky 
- vrh koulí do 5 kg 
- hodnocení atletických výkon� , m�� ení 

14 
 

- umí uplat� ovat zásady sportovního 
tréninku 

- komunikuje p� i pohybových � innostech 
- vyu�ívá smluvené signály a vhodn�  

pou�ívá odbornou terminologii 
- umí se zapojit do organizování turnaj�  

a sout� �í, zpracovává jednoduchou 
dokumentaci 

- dovede uplat� ovat techniku a základy 
taktiky ve vybraných sportovních 
aktivitách 

 

Sportovní hry 
- volejbal – H� J, zvládnutí techniky i celé 

hry 
- basketbal – H� J, zvládnutí techniky 

i celé hry 
- florbal – zvládnuti základní techniky 

a vedení hole 
- fotbal – zdokonalení pokro� ilé hrá� ské 

techniky 
- nohejbal – zvládnutí hry ve 2 – 3 hrá� ích 

a za�azení herních kombinací 
- softbal – prohloubení základ�  herních 

� inností 
- hodnocení herních � inností 

22 
 

- doká�e ovlivnit dr�ení svého t� la 
a rozpozná chybu v provedení cviku 

- zná význam protahovacích, posilovacích 
a kompenza� ních cvi� ení 

- zhodnotí objektivn�  své výkony 
a doká�e poznat a za�adit cviky dle své 
úrovn�  

- zvládá správn�  techniku p�edepsaných 
cvi� ení a doká�e poskytnout ú� innou 
záchranu p�i provád� ní cviku 

 

Gymnastika 
- akrobacie – kotoul vp�ed, vzad, jeho 

obm� ny, stoj na rukou, p�emet stranou 
- p�eskok 
- hrazda – po � elo, po ramena, dosa�ná, 
- kruhy – po hlavu, dosa�né, v klidu 

i v hupu 
- hodnocení gymnastických sestav 
 

8 



 90

- zvládá pou�ití pádové techniky 
- bez problém�  vyu�ívá kotoulovou 

techniku pád�  
- zná zp� soby sebeobrany v r� zných 

situacích nap�. p�i napadení no�em 

Úpoly 
- pády a základní sebeobrana proti 

úto� níkovi 

2 

- zvládá základy bruslení a práci s holí 
- doká�e odbourat zábrany a doká�e 

reagovat na m� nící se situace 
 

Sporty vy�adující zvláštní klimatické, 
prostorové nebo materiální podmínky 
- bruslení, hokej 
- netradi� ní sporty – horolezecká st� na 

6 

- zvládá základní pohybovou koordinaci 
- posilovna je jedním z prost�edk� , jak si 

zvýšit svou fyzickou kondici 

Testování 
- motorické testy a sledování t� lesné 

zdatnosti 

2 

- je seznámen, jak se má chovat 
v nenadálých situacích, jak se zachovat 
p� i �ivelných pohromách a hromadných 
nešt� stích 

- zvládá základy první pomoci 

Ochrana � lov� ka za mimo� ádných 
událostí 
 

5 

 



 91

Informa � ní a komunika� ní technologie 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 204 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Cílem vzd� lávání v informa� ních a komunika� ních technologiích je nau� it �áky pracovat s prost�edky 
informa� ních a komunika� ních technologií a pracovat s informacemi tak, aby byli schopni je efektivn�  
vyu�ívat jak v pr� b� hu studia – i v jiných p�edm� tech a ve svém dalším vzd� lávání, tak i p� i svém 
uplatn� ní v �ivot� . 
Výstupem vzd� lávání �áka je schopnost: 
- pracovat s po� íta� em na pokro� ilé u�ivatelské úrovni s b� �ným programovým vybavením 
- u� it se práci s novými aplikacemi;  
- komunikovat pomocí Internetu; 
- získávat a vyu�ívat informace prost�ednictvím informa� ních technologií; 
- orientovat se v získaných informacích a uv� domovat si nutnost posouzení jejich v� rohodnosti; 
- prezentovat informace a výsledky své práce i prost�ednictvím Internetu; 
- aktivn�  pou�ívat prost�edky zabezpe� ení dat p�ed zneu�itím a ochrany dat p�ed zni� ením; 
- �ešit pomocí algoritmizace programovacího jazyka jednodušší programátorské úlohy. 

Charakteristika u � iva 
V oboru vzd� lávání strojírenství je p�edm� t informa� ní a komunika� ní technologie vyu� ován 
v prvních dvou ro� nících. Výuka p�edm� tu je koncipována tak, aby vedla �áky k samostatnému 
uplat� ování jejich znalostí a dovedností v samostatných cvi� eních. Výukové celky v prvním ro� níku 
obsahov�  odpovídají konceptu ECDL. �áci mají mo�nost po absolvování t� chto tematických celk�  
prov�� it své znalosti a dovednosti testováním v testovacím st�edisku ECDL naší školy. Ve druhém 
ro� níku je výuka polovinu roku je zam�� ena na základy strukturovaného programování a tvorbu 
webových stránek. Obsahem další poloviny je podpora projektování pomocí po� íta� e v programech 
typu CAD. 

Pojetí výuky 
V prvním ro� níku je � ást výuky realizována teoretickou formou v rozsahu jedné hodiny týdn� . Náplní 
je podání a prezentace základních informací ke zvládnutí daného tematického celku a zajišt� ní zp� tné 
vazby od �ák�  systematickým ov�� ováním nabytých znalostí. Praktické vyu� ování v prvním ro� níku 
v rozsahu t�í vyu� ovacích hodin týdn�  probíhá v d� lených skupinách, kdy ka�dý �ák samostatn�  
pracuje u po� íta� e na zadaných úlohách. B� hem praktických cvi� ení �áci pr� b� �n �  vypracují n� kolik 
samostatných prací týkajících se prezentace informací pomocí prezenta� ního programu a webové 
stránky, zpracování rozsáhlejšího textu a hromadného zpracování dat. V t� chto pracích �áci uplatní 
všechny nabyté znalosti a dovednosti. Jak v teoretické, tak i v praktické � ásti vyu� ování je 
v maximální mí�e vyu�ívána prezenta� ní technika k názorným ukázkám. 
Ve druhém ro� níku je výuka v rozsahu dvou vyu� ovacích hodin týdn�  realizována pouze 
v praktických cvi� eních u po� íta� e spolu s prezenta� ní technikou. � ást úloh je �ešena v týmech 
projektovou formou výuky. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
P�edm� t informa� ní a komunika� ní technologie zahrnuje širokou problematiku znalostí a dovedností. 
Proto je i hodnocení �ák�  realizováno r� znými formami a prost�edky. Znalost témat v hodinách teorie 
je ov�� ována ústním � i písemným zkoušením nebo formou vytvo�ené a obhájené prezentace. Ve 



 92

cvi� eních jsou ke ka�dému tématu za�azovány ov�� ovací praktické úkoly, které všichni �áci �eší 
soub� �n � . Výstupem z praktického cvi� ení je soubor (skupina soubor� ) s vypracovanou úlohou 
ulo�ený v po� íta� ové síti. Ka�dý tematický blok je zakon� en elektronickým testem. Bloky týkající se 
zpracování informací pomocí prezenta� ního programu (webové stránky), zpracování rozsáhlejšího 
textu a hromadného zpracování dat jsou zakon� eny rozsáhlejší samostatnou prací. 
P�i klasifikaci je zohledn� n p�ístup �áka k �ešení jednotlivých úloh p�i procvi� ování u� iva. Hodnocení 
se �ídí klasifika� ním �ádem, který je sou� ástí školního �ádu. Hodnocení má motiva� ní charakter, �áci 
jsou vedeni k uv� dom� ní pot�eby vzd� lávat se s ohledem na vyu�itelnost získaných znalostí 
a dovedností v dalším studiu i v praktickém �ivot� . 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí  
Mezi nejd� le�it � jší kompetence, které jsou rozvíjeny v p�edm� tu informa� ní a komunika� ní 
technologie, pat�í kompetence komunikativní, personální a sociální. 

Komunikativní kompetence  
�áci jsou vedeni k tomu, aby si uv� domovali, �e informa� ní a komunika� ní technologie jsou nástroji – 
nikoliv náhradou p�irozené mezilidské komunikace a byli si v� domi mo�ných rizik, souvisejících 
s pou�íváním t� chto technologií (zdravotních, psychologických a sociálních). 
Práce s t� mito technologiemi má podpo�it schopnost: 
- samostatn�  �ešit problémy; 
- srozumiteln�  a souvisle formulovat názory a postoje; 
- vhodn�  se prezentovat – vyjad�ovat se pravopisn�  i typograficky správn� , vhodn�  pou�ívat 

odbornou terminologii; 
- zpracovávat administrativní písemnosti, pracovní dokumenty i souvislé texty na b� �ná i odborná 

témata. 

Personální a sociální kompetence 
Vzd� lávání sm�� uje k tomu, aby �áci byli p�ipraveni stanovovat si na základ�  poznání své osobnosti 
p� im�� ené cíle osobního rozvoje v oblasti zájmové i pracovní, spolupracovat s ostatními a p� ispívat 
k utvá�ení vst�ícných mezilidských vztah� , tzn. �e �áci by m� li: 
- pracovat v týmu a podílet se na realizaci spole� ných pracovních a jiných � inností�, p� ijímat 

a odpov� dn�  plnit sv�� ené úkoly; 
- nepodléhat p�edsudk� m a stereotyp� m v p�ístupu k druhým, projevit sv� j názor a konfrontovat jej 

s ostatními; 
- p� i práci na spole� ných projektech na cvi� eních projevit svou osobnost, získat snahu pomoci, 

poradit a podn� covat ostatní �áky; 
- posuzovat reáln�  své fyzické a duševní mo�nosti, odhadovat d� sledky svého jednání a chování 

v r� zných situacích; 
- reagovat adekvátn�  na hodnocení svého vystupování a zp� sobu jednání ze strany jiných lidí, 

p� ijímat radu i kritiku; 
- ov�� ovat si získané poznatky, kriticky zva�ovat názory, postoje a jednání jiných lidí; 
- mít odpov� dný vztah ke svému zdraví, pe� ovat o sv� j fyzický i duševní rozvoj, být si v� domi 

d� sledk�  nezdravého �ivotního stylu a závislostí; 
- adaptovat se na m� nící se �ivotní a pracovní podmínky a podle svých schopností a mo�ností je 

pozitivn�  ovliv� ovat, být p� ipraveni �ešit své sociální i ekonomické zále�itosti, být finan� n�  
gramotní. 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti: 
�áci jsou v pr� b� hu práce s informacemi vedeni k mediální gramotnosti, vhodné mí�e sebev� domí 
a k odpov� dnému jednání (zejména ve smyslu dodr�ování autorských práv p�i práci s po� íta� em 
a k etickému chování p� i práci s informacemi). P�i vyhledávání informací na Internetu jsou vedeni 
k tomu, aby dovedli diskutovat o kontroverzních informacích, ke schopnosti vyhodnocení a pou�ití 



 93

získaných informací a ke schopnosti odolávat myšlenkové manipulaci ze strany informací 
publikovaných na Internetu.  
Postoj k demokracii zaujímají �áci i v prost�edí školní výuky, uplat� ují ho p�i vlastní komunikaci 
s okolím a p�i spolupráci v týmu. P�i výuce se u� í správnému vyu�ívání moderních komunika� ních 
prost�edk� , zpracování a prezentaci informací v souladu se spole� enskými normami a na základ�  
utvá�eného právního pov� domí. 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
Výuka p�edm� tu IKT vede automaticky �áky k ekologickému chování p� i pou�ívání prost�edk�  IKT, 
k uv� domování si toho, �e vyu�ívání t� chto prost�edk�  má nep�ímo vliv na ochranu �ivotního 
prost�edí spole� nosti. Dodr�ování ergonomických a hygienických zásad p�i práci s po� íta� em má 
dopad na zdraví jedince. 
P�ístup k informacím z celého sv� ta prost�ednictvím Internetu je obrovským potenciálem pro ochranu 
�ivotního prost�edí. 

� lov� k a sv� t práce 
Znalosti a dovednosti p� i práci s po� íta� em jsou pro uplatn� ní jedince na trhu práce v dnešní 
„informa� ní spole� nosti“ tém��  neodmyslitelným p�edpokladem a �áci je mohou nabízet a uplat� ovat 
v pracovním procesu. Informace jsou zbo�ím se všemi d� sledky a dopady ve spole� nosti a schopnost 
s informacemi nakládat prost�ednictví IKT jedince na trhu práce zvýhod� uje. 

Mezip�edm� tové vztahy: 
Znalosti a dovednosti získané v p�edm� tu informa� ní a komunika� ní technologie se týkají získávání 
a zpracování informací, a proto jsou pou�itelné ve vzd� láváni nap�í�  všemi p�edm� ty i obory. 
P�edevším jsou dob�e vyu�itelné v p�edm� tech CAD systémy a CNC. 



 94

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Informa � ní a komunika � ní technologie – 1. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- orientuje se v prost�edí b� �ného 

opera� ního systému a v organizaci dat 
v po� íta� i – p�edvede operace se 
soubory a slo�kami (vytvo�ení, mazání, 
kopírování, p�esouvání, p�ejmenování, 
vyhledávání, zm� na atribut� , 
komprimace, zálohování) 

- rozpoznává základní typy soubor�  a ur� í 
vhodný nástroj pro práci s nimi 

- vyu�ívá nápov� dy a manuály p� i práci se 
základním aplika� ním programovým 
vybavením  

- pracuje se základními prost�edky správy 
lokálních opera� ních systém�  a pomocí 
nich nastavuje a konfiguruje jejich 
prost�edí 

Základy IKT, správa soubor�   
- základní terminologie oboru IKT 
- základní jednotky pou�ívané ve 

výpo� etní technice 
- pojem informace, kódování informací  
- opera� ní systém – jeho charakteristika, 

funkce a základní vlastnosti 
- informace a data – jejich organizace 

a ulo�ení, práce se soubory a slo�kami 
- práce v po� íta� ové síti 

30 

- okomentuje blokové schéma po� íta� e, 
vysv� tlí funkci jednotlivých komponent 
a periferních za�ízení 

- popíše jejich základní parametry 
- má obecný p�ehled o historii 

i sou� asném stavu vývoje výpo� etní 
techniky 

 

Hardware 
- historie vývoje výpo� etní techniky 
- komponenty po� íta� e - jejich funkce, 

význam a základní parametry 
- periferie po� íta� e – jejich funkce, 

význam a základní parametry 
- další druhy po� íta��  a jejich platformy 

9 

- pou�ívá aplikace dodávané spole� n�  
s opera� ním systémem dle zadání 

- vybírá a pou�ívá vhodné programové 
vybavení pro �ešení b� �ných úkol�  

- má vytvo�eny p�edpoklady u� it se 
pou�ívat nové aplikace, s vyu�itím 
manuálu a nápov� dy, v� etn�  
vyhledávání informací na Internetu – 
p�edvede na zadaném úkolu 

- popíše mo�nosti, výhody i rizika spojená 
s pou�íváním r� zných druh�  software 

- respektuje principy po� íta� ové etiky 

Software 
- opera� ní systém a aplikace 
- druhy program�  - rozd� lení software 

z hlediska pou�ití 
- právní aspekty u�ívání software, 

autorský zákon 
- druhy program�  podle licence 
- ochrana vlastnictví informací 

9 



 95

- orientuje se v základní terminologii 
v oblasti po� íta� ových sítí, popíše 
a vysv� tlí základní pojmy 

- vyu�ívá prost�edk�  sít� , sdílených 
objekt�  a aplikací 

- aktivn�  vyu�ívá nástroj�  Internetu, 
prohlí�e� e, FTP serveru 

- pou�ívá elektronickou poštu jako aktivní 
prost�edek komunikace 

- získává, zpracuje, ulo�í, upraví  
a analyzuje informace získané  
z internetových server�  dle zadání 

- uplat� uje vlastní sebekáze�  p� i 
prezentování svých i cizích informací na 
webu 

- popíše mo�nosti vyu�ití po� íta� ových 
aplikací a po� íta� ových sítí  

Internet a zdroje informací 
- po� íta� ové sít�  a Internet, základní 

pojmy 
- protokoly, adresy, domény 
- slu�by Internetu, komunika� ní mo�nosti 

prost�ednictvím Internetu 
- vyhledávání informací  
- mo�nosti p� ipojení k Internetu 
- vyu�ití po� íta� ových aplikací a sítí 

v r� zných sférách lidských � inností 
 

9 

- vysv� tlí termíny ochrana a bezpe� nost 
informací 

- aplikuje prost�edky pro zabezpe� ení dat 
p�ed zneu�itím a zni� ením, zálohuje 
a archivuje data 

- orientuje se v zabezpe� ení opera� ního 
systému, umí diagnostikovat mo�ná 
rizika zneu�ití a zni� ení dat a t� mto 
p�edcházet 

- popíše rizika i výhody související 
s pou�íváním informa� ních technologií  

- získává správné návyky a praktiky p� i 
práci s prost�edky IT z ergonomického, 
bezpe� nostního i zdravotního hlediska 

Ochrana a bezpe� nost 
- ochrana dat p�ed zni� ením – po� íta� ové 

viry a antivirová ochrana 
- zálohování a archivace 
- zabezpe� ení dat p�ed zneu�itím – 

šifrování dat, p�ístupová práva a práce 
s hesly, rizika útok�  z Internetu 

- zdravotní, psychologická a sociální 
rizika p�i práci s po� íta� em 

9 

- orientuje se v sou� asných softwarových 
prost�edích pro tvorbu prezentace – volí 
vhodný nástroj a svou volbu zd� vodní 

- vytvo�í funk� ní prezentaci pomocí 
zvoleného prezenta� ního programu – p�i 
tvorb�  respektuje základní principy 
a pravidla pro tvorbu prezentace 

- prezentuje správným zp� sobem 
informace s vyu�itím prezenta� ního 
programu 

 

Prezentace informací 
- principy a pravidla tvorby prezentace 
- nástroje pro tvorbu prezentace 
- vkládání objekt�  do prezentace, 

formátování snímk� , efekty, animace, 
�azení snímk� , p�echody mezi snímky, 
� asování, komentá�e 

- spoušt� ní prezentace, export, mo�nosti 
tisku 

10 



 96

- zná a dodr�uje b� �ná typografická 
pravidla a konvence p�i tvorb�  
dokument�  

- vytvo�í strukturovaný dokument pro 
po�adovaný ú� el (dopis, �ivotopis, 
�ádost…) 

- pou�ívá vhodné formáty a styly pro 
tvorbu a editaci strukturovaných 
textových dokument�  

- p�edvede mo�nosti vkládání objekt�  
jiných aplikací do textu 

- vytvá�í a edituje tabulky  
- zpracuje data a pou�ije je v hromadné 

korespondenci 
- upraví vzhled dokumentu po�adovaným 

zp� sobem a rozvrhne jej pro tisk 
- exportuje a importuje data mezi 

základními a b� �n �  pou�ívanými 
formáty, popíše mo�nosti tisku 

- zabezpe� í dokument a jeho obsah 
- dosa�ené znalosti a dovednosti uplatní 

ve své záv� re� né práci 

Práce s textem 
- nástroje psaní textu na po� íta� i, 

typografie 
- ozna� ování a editace napsaného textu 

(kopírování, p�esouvání, mazání, 
vyhledávání a nahrazování) 

- formátování písma, odstavc� , stránky  
- styly, odrá�ky, � íslování, sloupce, 

odkazy 
- šablony, jejich vyu�ití a tvorba 
- vkládání objekt�  do textu, práce s nimi 
- tvorba a editace tabulky 
- hromadná korespondence, formulá�e 
- kone� ná úprava dokumentu, kontrola 

pravopisu, mo�nosti tisku 
- zabezpe� ení v dokumentu, export 

a import dat  

21 

- pou�ívá na u�ivatelské úrovni tabulkový 
procesor – vytvá�í tabulky 
k po�adovanému ú� elu, vkládá do nich 
data r� zných typ�  a upravuje jejich 
formát 

- vytvá�í vzorce, pou�ívá funkce  
- zpracuje data z tabulek - vytvá�í z nich 

b� �né typy graf�  a upravuje je 
- rozvrhne tabulku pro tisk 
- zpracuje oblast dat - vyhledáváním, 

�azením, filtrováním a t�íd� ním 

- vkládá do tabulky objekty z jiných 

aplikací a pracuje s nimi 
- exportuje a importuje data mezi 

základními a b� �n �  pou�ívanými 
formáty  

- dosa�ené znalosti a dovednosti z práce 
s tabulkovými procesory uplatní ve své 
záv� re� né práci 

Práce s tabulkovými kalkulátory 
- nástroje pro práci s tabulkami 
- struktura a nástroje tabulkového 

procesoru, princip práce (bu� ka, sešit, 
list) tvorba tabulek  

- adresace bun� k, odkazy, kopírování 
a vkládání dat, formátování bun� k, 
výpo� ty, vzorce a funkce 

- tvorba a editace graf�  
- práce s daty (�azení, filtrování, souhrny) 
- formulá�e (tvorba a pou�ití) 
- tisk a p�edtisková p�íprava 
- zabezpe� ení dat a dokumentu 
- export a import dat, propojení s dalšími 

aplikacemi 
- oblasti pou�ití tabulkových procesor�   

21 



 97

- dovede pou�ívat b� �nou databázovou 
aplikaci na u�ivatelské úrovni – navrhne 
a vytvo�í databázi, importuje data 
a edituje je 

- databázi t� ídí, filtruje, provádí v ní 
výpo� ty 

- vytvá�í formulá�e a generuje výstupní 
sestavy 

- vytvá�í dotazy 
- exportuje a importuje data mezi 

základními a b� �n �  pou�ívanými 
formáty 

- propojí datovou základnu s dalšími 
aplikacemi balíku kancelá�ského 
software 

Databáze 
- základní pojmy z oblasti rela� ních 

databází, prost�edky pro správu báze dat 
- struktura databáze, návrh a vytvo�ení 

databáze 
- vkládání dat, import a export, rušení 

a vyhledávání dat 
- relace, typy relací, pravidla tvorby 

a pou�ití 
- formulá�e a sestavy 
- filtrování dat, dotazy - druhy dotaz�   
- propojování databází s dalšími 

aplikacemi 
- oblasti pou�ití rela� ních databází 
 

18 

 



 98

Informa � ní a komunika � ní technologie – 2. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- chápe strukturu HTML kódu a jeho 

interpretaci pomocí prohlí�e� e 
- zná základy tagy pro tvorbu statických 

internetových stránek 
- orientuje se v grafických formátech 

vyu�itelných pro webové stránky 
- umí publikovat internetové stránky na 

web 
- vypracuje samostatnou práci s vyu�itím 

dosa�ených znalostí a dovedností 

Úvod do jazyka HTML 
- struktura stránky, tagy HTML 
- formátování textu 
- seznamy a vý� ty 
- odkazy, obrázky 
- tabulky 
- formulá�e 
- publikování na Internetu 

8 

- doká�e na základ�  znalostí jazyka 
HTML pou�ít kaskádové styly 

- zná syntaxi jazyka 
- vyu�ívá jeho vlastností k tvorb�  

webových stránek 
- umí ov�� it validitu stránek 
- vypracuje samostatnou práci s vyu�itím 

dosa�ených znalostí a dovedností 

 

CSS – kaskádové styly 
- p�ehled a základní vlastnosti CSS 
- p� ipojení a pou�ití CSS v dokumentech 
- de�nování vlastností selektor�  v tabulce 

styl�  
- d� di� nost a kaskáda 
- formátování textu 
- formátování blok�  stránky 
- další formátovací nástroje 
záv� re� ná samostatná práce 

8 

- vysv� tlí pojem algoritmus a program 
- doká�e sestavit matematický zápis úlohy 
- sestaví vývojový diagram 
- vysv� tlí další mo�nosti grafického 

vyjád�ení algoritmu, vysv� tlí rozdíl 
kompilátor x interpret 

- objasní základní programovací metody 
- popíše hlavní � ásti programovacího 

jazyka 

Algoritmizace a základy strukturovaného 
programování 
- algoritmizace, grafické znázorn� ní 

algoritmu 
- mo�nosti zápisu algoritmu 
- rozd� lení programovacích jazyk�  
- programovací metody 
- základní rysy programovacího jazyka 
- struktura programu 

4 

- osvojí si základy tvorby identifikátor�  
- doká�e rozhodnout o pou�itém datovém 

typu 
- dodr�uje zásady a postup p�i tvorb�  

programu 
- orientuje se ve vývojovém prost�edí 

jazyka 

Základy strukturovaného programování 
- klí� ová slova, identifikátory, � ísla 
- datové typy, konstanty, pou�ívané 

operátory 
- postup p�i tvorb�  programu 
- vývojové prost�edí jazyka 

4 

- ovládá p�íkazy vstupu a výstupu 
- doká�e syntakticky správn�  zapsat 

p� i�azovací p�íkazy 
- formuluje matematický zápis, doká�e 

definovat podmínku 
- doká�e syntakticky zapsat podmín� né 

p�íkazy na základ�  analýzy úkolu, 
vyu�ije vhodné mo�nosti cykl�  

- doká�e pou�ít správné p�íkazy 
opakování 

- ovládá vno�ování p�íkaz�  

Jednoduché p� íkazy a � ídící struktury 
- p� i�azovací p�íkazy 
- formátovaný vstup a výstup, Booleovské 

výrazy 
- podmín� né výrazy 
- v� tvení 
- mnohonásobné v� tvení 
- cyklus s pevným po� tem opakování 
- cyklus s podmínkou na za� átku cyklu 
- cyklus podmínkou na konci cyklu 

10 



 99

- je seznámen s prost�edky pro kreslení 
- nastavuje pracovní prost�edí, pracuje se 

soubory 
- kreslí základní geometrické útvary 

Kreslení 2D objekt�   10 

- pou�ívá pom� cky usnad� ující kreslení 
- modifikuje nakreslené objekty 
- vyu�ívá kreslení v m�� ítku 
- pracuje s hladinami 
- nastavuje kótovací styl a pou�ívá vhodné 

zp� soby kótování 
- tvo�í a edituje textové útvary 

Vyu�ití prost � edk�  2D CAD systému 14 

- kreslí výkresy jednoduchých sou� ástí 
v pohledech a �ezech 

- nastavuje tisk a vytiskne výkres 
 

Tvorba jednoduché výkresové 
dokumentace 

10 



 100

Ekonomika 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 98 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Vyu� ovací p�edm� t ekonomika seznamuje �áky se základními ekonomickými vztahy a ekonomickým 
prost�edím, ve kterém se jako zam� stnanci � i jako podnikatelé budou pohybovat. Cílem výuky 
p�edm� tu je, aby �áci porozum� li podstat�  podnikatelské � innosti a dovedli se správn�  orientovat 
v ekonomických souvislostech reálného �ivota. �áci si osvojují základní � innosti související se 
zam� stnaneckými � i podnikatelskými aktivitami ve svém oboru. 

Charakteristika u � iva 
�áci budou ovládat základní nástroje a zákonitosti ekonomiky, vytvá�et základní ekonomické 
dokumenty a orientovat se v nich v t� chto oblastech: 
- základní ekonomické pojmy; 
- fungování tr�ní ekonomiky; 
- podnikání; 
- podnik, majetek podniku, podnikové � innosti; 
- náklady, výnosy, výsledek hospoda�ení; 
- odm�� ování a pracovn� právní vztahy; 
- finan� ní trhy, financování podniku; 
- da� ová soustava; 
- národní hospodá�ství a EU. 

Pojetí výuky 
P�i výuce ekonomiky je krom�  b� �ných výukových metod (výklad, práce s textem, práce 
s elektronickými informacemi) vyu�íváno i samostatné práce �ák�  p� i �ešení individuálních zadání 
a dále práce týmové. �áci jsou vedeni k samostatnému vyhledávání ekonomických informací 
z písemných pramen� , z Internetu apod., u� í se s nimi pracovat a správn�  je interpretovat. D� raz je 
kladen na osvojování pracovních návyk�  a orientaci na trhu práce, �ák je p� ipravován na celo�ivotní 
vzd� lávání. �ák pracuje s informacemi v oblasti podnikání, kriticky hodnotí publikované informace 
z oblasti národního hospodá�ství a vnímá za� len� ní � R do EU z pozice ekonoma. Vyu� ující pr� b� �n �  
aktualizuje u� ivo a upozor� uje na návaznost a souvislost výuky p�edevším s ob� anskou naukou 
a s odbornými p�edm� ty. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
Z ka�dého probraného tematického celku budou �áci psát písemnou práci. Ka�dý �ák musí absolvovat 
všechny písemné práce. P�i pololetní klasifikaci bude vyu� ující vycházet z výsledk�  písemného 
a ústního zkoušení, z celkového p�ístupu �áka k vyu� ovacímu procesu a k pln� ní studijních povinností. 
P�i klasifikaci bude brán z�etel na schopnost �áka spojovat teoretické v� domosti s praktickými 
ekonomickými informacemi z oblasti národního hospodá�ství a konkrétních podnik� . 



 101

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Komunikativní kompetence  
�ák se vyjad�uje kultivovan�  na odpovídající odborné úrovni, srozumiteln�  a správn�  formuluje 
myšlenky a nové poznatky. S u�itím odborné ekonomické terminologie zpracovává a interpretuje 
v písemné i ústní podob�  odborné ekonomické texty i aktuální informace z masmédií  

Personální kompetence 
�ák reáln�  posuzuje svoje mo�nosti, odhaduje výsledky svého chování v ur� itých situacích. P�ijímá 
hodnocení u� itele i spolu�ák� , adekvátn�  na n�  reaguje. P�ijímá radu i kritiku a prohlubuje vnit�ní 
zájem dále se vzd� lávat. Ke svému vzd� lávání vyu�ívá zkušeností jiných lidí, u� í se prost�ednictvím 
zprost�edkované empirie. Pe� uje o svoje duševní i fyzické zdraví.  

Sociální kompetence 
�ák je schopen adaptace na m� nící se �ivotní i pracovní podmínky a podle svých schopností 
a mo�ností je ovliv� uje. P�i týmové práci se podílí na realizaci spole� ných pracovních a jiných 
� inností, p�ijímané úkoly plní odpov� dn� , podn� cuje práci v týmu vlastními zkušenostmi, nezaujat�  
hodnotí práci druhých. P�ispívá k vytvá�ení vst�ícných mezilidských vztah�  bez osobních konflikt�  
a p�edsudk�  a stereotyp�  v p�ístupu k jiným lidem. 

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
Ke své práci vyu�ívá prost�edk�  informa� ních a komunika� ních technologií. Z otev�ených zdroj�  
� erpá aktuální ekonomické informace, pracuje s celosv� tovou sítí Internet. 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti: 
�ák si v pr� b� hu kapitoly podnikání a p�i simulaci podnikových � inností osvojuje faktické v� cné 
i normativní stránky jednání aktivního ob� ana. V kapitolách pracovn� právní vztahy a da� ová soustava 
si osvojí pot�ebné právní minimum pro ob� anský a soukromý �ivot, p� i �ešení „firemních situací“ 
hledá kompromisy, diskutuje o kontroverzních otázkách, �eší konflikt. �ák je veden k problémovému 
myšlení a je rozvíjena funk� ní gramotnost �áka (pracuje s textem, podnikatelskými normami, 
interpretuje zákon do reálné praxe). 

Informa � ní a komunika� ní technologie: 
V rámci všech probíraných kapitol je podle mo�ností vyu�ívána moderní informa� ní a komunika� ní 
technologie a �ák je veden k jejímu aktivnímu pou�ívání. 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
V pr� b� hu ekonomického vzd� lávání �ák vnímá ekologické aspekty v pracovní � innosti. 

� lov� k a sv� t práce 
�ák je veden k formulování vlastních priorit, k porovnání svých osobních a odborných p�edpoklad�  
s profesními p�íle�itostmi tak, aby se mohl stát aktivním zam� stnancem � i podnikatelem. 

Mezip�edm� tové vztahy: 
Výuka navazuje na znalosti �ák�  z ostatních spole� enských v� d, na ekologii a ob� anskou nauku. 
D� raz se klade na to, �e �ák: 
- má p�ehled o mo�ném uplatn� ní na trhu práce v daném oboru a podnikání; 
- má reálnou p�edstavu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a mo�nostech profesní 

kariéry; 
- zná po�adavky zam� stnavatel�  na pracovníky a je schopen srovnávat je se svými p�edpoklady; 
- doká�e získávat a vyhodnocovat informace o pracovních podmínkách; 
- umí vhodn�  komunikovat s potenciálními zam� stnavateli na trhu práce; 
- má základní v� domosti a dovednosti pot�ebné pro rozvíjení vlastních podnikatelských aktivit; 
- zná základní operace p�i komunikování s bankou, finan� ním ú�adem a zdravotní pojiš� ovnou. 



 102

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Ekonomika – 2. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- na p�íkladech z b� �ného �ivota aplikuje 

základní ekonomické pojmy 
- vnímá souvislost �ivotní úrovn�  

a �ivotního prost�edí  

Základní ekonomické pojmy 
- pot�eby, statky a slu�by, spot�eba, 

�ivotní úrove�  
- výroba a výrobní faktory (práce, p�írodní 

zdroje, kapitál) 
- hospodá�ský proces (výroba, 

rozd� lování, sm� na, spot�eba) 

10 

- na p�íkladu popíše fungování tr�ního 
mechanismu 

- posoudí vliv ceny na nabídku a poptávku 
- vyjád�í formou grafu ur� ení rovnová�né 

ceny 
- na konkrétním p�íkladu odhadne vývoj 

nabídky a poptávky 

Podstata a fungování tr�ní ekonomiky 
- typy ekonomik 
- trh, subjekty trhu, zbo�í, peníze 
- konkurence na trhu 
- poptávka a nabídka 
- tr�ní rovnováha a tr�ní mechanismus 

10 

- pracuje se �ivnostenským zákonem 
a Obchodním zákoníkem, umí v nich 
vyhledat pot�ebné informace 

- orientuje se v právních formách 
podnikání a dovede je rozlišit 
a charakterizovat 

- orientuje se v nále�itostech a p�ílohách 
�ádosti o �ivnostenské oprávn� ní 

- orientuje se ve zp� sobech ukon� ení 
podnikání 

- zná základní povinnosti podnikatele v�� i 
státu 

- doká�e porovnat výhody a nevýhody 
rizika podnikání a zam� stnání 

- doká�e získat pot�ebné informace 
pomocí sít�  Internet (zákony, obchodní 
rejst� ík) 

Podnikání 
- podnikatelské subjekty: fyzické 

a právnické osoby 
- právní p�edpisy: �ivnostenský zákon 

a Obchodní zákoník 
- právní formy podnikání 
- �ivnostenské podnikání 
- obchodní spole� nosti (ve�ejná obchodní 

spole� nost, komanditní spole� nost, 
spole� nost s ru� ením omezeným, 
akciová spole� nost) 

- dru�stva 
- státní podniky 
- spole� né podnikání fyzických 

a právnických osob 

14 

 



 103

Ekonomika – 3. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- rozliší ob� �ný a dlouhodobý majetek 
- objasní na p�íkladu hodnotu majetku 

podniku a jeho zdroj�  
- orientuje se ve struktu�e podnikových 

� inností 
- vypo� te odpisy dlouhodobého majetku 

a zná jejich da� ové dopady 

Podnik a jeho majetek 
- podnik, podnikové � innosti 
- majetková výstavba podniku (ob� �ný 

a dlouhodobý majetek) 
- kapitálová výstavba podniku (vlastní 

a cizí zdroje) 
- odepisování dlouhodobého majetku 

8 

- rozliší jednotlivé nákladové a výnosové 
druhy 

- vypo� te a interpretuje výsledek 
hospoda�ení podniku 

- provádí základní propo� ty efektivnosti 
- vytvo�í podnikatelský zám� r 

a zakladatelský rozpo� et 

Náklady, výnosy a výsledek hospoda� ení 
- náklady (provozní, finan� ní, mimo�ádné) 
- výnosy (provozní, finan� ní, mimo�ádné) 
- výsledek hospoda�ení (zisk nebo ztráta) 
- efektivnost 
- zakladatelský rozpo� et 

6 

- orientuje se v zákonné úprav�  mezd 
a provádí mzdové výpo� ty 

- vypo� te sociální a zdravotní pojišt� ní 
- vypo� te zálohu na da�  z p�íjm�  

fyzických osob 
- dovede vyhotovit da� ové p�iznání 
- zná nále�itosti pracovní smlouvy 

a dovede ji sestavit 
- orientuje se v pracovn� právních vztazích 

a dovede je uplatnit p�i stanovení 
pracovních podmínek, p�i zm� n�  nebo 
rozvázání pracovního pom� ru 

- odliší pracovní smlouvu a dohody 
o pracích konaných mimo pracovní 
pom� r z hlediska odm� ny, pojišt� ní, 
dan�  

- vyhledá informace o nabídkách 
zam� stnání, rozlišuje je a reaguje na n�  

Odm�� ování a pracovn� právní vztahy 
- mzda a plat, mzdové p�edpisy 
- výpo� et hrubé mzdy 
- výpo� et � isté mzdy (sociální a zdravotní 

pojišt� ní, záloha na da�  z p�íjm� ) 
- da� ové p�iznání 
- vznik pracovního pom� ru 
- ukon� ení pracovního pom� ru 
- dohody o pracích konaných mimo 

pracovní pom� r 
- povinnosti a práva zam� stnance 

a zam� stnavatele, Zákoník práce 
- nezam� stnanost, ú�ad práce, 

rekvalifikace 

20 

 



 104

Ekonomika – 4. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- umí vysv� tlit princip fungování 

finan� ního trhu 
- na p�íkladech vysv� tlí vyu�ití cenných 

papír�  a obchodování s nimi 
- ovládá zpracování vybraných doklad�  

p� i styku s bankou 
- ovládá komunikaci s bankou pomocí 

internetového bankovnictví 
- navrhne a posoudí mo�nosti �ešení 

nedostatku finan� ních prost�edk�  

Finan� ní trhy 
- subjekty finan� ního trhu 
- peníze, cenné papíry 
- burzy a burzovní obchody 
- bankovní soustava 
- � eská národní banka 
- komer� ní banky 
- leasingové spole� nosti, pojiš� ovny, 

spo�itelny, hypote� ní banky 

8 

- orientuje se v soustav�  daní 
- pracuje se základními da� ovými pojmy 
- odliší princip p�ímých a nep�ímých daní 
- dovede vyhotovit da� ová p�iznání 
- vypo� te da�  z p�íjm�  fyzických 

a právnických osob 

Da� ová soustava 
- da� ová soustava 
- p�ímé a nep�ímé dan�  
- da�  z p�íjm�  fyzických a právnických 

osob 
- da�  z nemovitostí 
- da�  z p�evodu nemovitostí 
- da�  d� dická a darovací 
- da�  silni� ní 
- da�  z p� idané hodnoty 
- spot�ební da�  
- da�  ekologická 

14 

- umí vysv� tlit význam ukazatel�  vývoje 
národního hospodá�ství ve vztahu 
k oboru 

- objasní p�í� iny a druhy nezam� stnanosti 
- posoudí dopady inflace 
- na p�íkladech vysv� tlí p�íjmy a výdaje 

státního rozpo� tu a podíl ob� ana na 
p�íjmech a výdajích státního rozpo� tu 

- zhodnotí ekonomický dopad � lenství 
v EU 

Národní hospodá� ství a EU 
- struktura národního hospodá�ství 
- hodnocení národního hospodá�ství 
- hrubý domácí produkt 
- nezam� stnanost 
- inflace 
- platební bilance 
- státní rozpo� et  
- Evropská unie, mezinárodní obchod 

8 



 105

Technické kreslení 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 136 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Výuka technického kreslení má na st�ední odborné škole významnou funkci. Je základem pro celou 
�adu dalších odborných p�edm� t� . Cílem vzd� lávání p�edm� tu je poskytnout �ák� m znalosti 
a dovednosti v oblasti kreslení, nau� it je pou�ívat a tvo�it technickou dokumentaci s vyu�itím 
grafických po� íta� ových systém� , rozvíjet jejich prostorovou p�edstavivost, dát �ák� m p�edstavu 
o strojních sou� ástech, jednoduchých sestavách, a tím vytvá�et základ technického myšlení. D� raz 
kladený na p�esnost, � istotu a úhlednost provedení technických výkres�  p� ispívá k estetické výchov�  
�ák� .  
�ák zpracovává, vytvá�í a � te technickou dokumentaci a uplat� uje zásady technické normalizace. 
Seznamuje se s platnými normami z oblasti technického zobrazování, kótování a pou�ívá je p�i 
vytvá�ení výkres� . Navrhuje zp� soby tolerování a ozna� ování jakosti povrchu. Kreslí jednoduché 
strojní sou� ásti a sestavení.  

Charakteristika u � iva 
U� ivo je rozd� leno do dvou ro� ník� . Nápl�  prvního ro� níku je slo�ena z tematických � ástí s tímto 
obsahem: v první � ásti je �ák seznámen obecn�  s pojmem technická normalizace a se základními 
normami pro tvorbu technické dokumentace, ve druhé si osvojí základy technického zobrazování, ve 
t�etí �áci poznají zp� soby kótování. � tvrtá � ást se zabývá problematikou lícování, pátá je v� nována 
princip� m p�edepisování p�esnosti rozm� r� , úhl� , geometrických tolerancí, jakosti povrchu 
a tepelného zpracování. Se zobrazováním a kótováním typických strojních sou� ástí a konstruk� ních 
prvk�  se �ák seznamuje v � ásti šesté.  
Nápl�  druhého ro� níku se skládá z t� chto tematických � ástí: v první � ásti je �ák seznámen 
s vypl� ováním popisového pole, kreslí výrobní výkresy sou� ástí a výkresy sestavení. Ve druhé � ásti si 
osvojí základy deskriptivní geometrie. Ve t�etí � ásti �áci poznají rovinné �ezy a sít�  t� les. � tvrtá � ást 
se zabývá konstrukcemi ku�elose� ek. Pátá � ást se zam�� uje na kinematickou geometrii. S pr� niky 
t� les a názorným zobrazováním se �ák seznamuje v � ásti šesté. V záv� re� né � ásti �ák vypracovává 
samostatnou práci – ulo�ení h�ídele do lo�isek.  

Pojetí výuky 
P�i výuce technického kreslení jsou vyu�ívány b� �né výukové metody (výklad, práce s odbornou 
literaturou a normami, práce s elektronickými informacemi). Dále je mo�no pou�ít instruktá�, 
demonstra� ní výklad a obecné principy �ešení daných úloh. D� le�ité je také vyu�ívat p�edevším 
samostatné práce �ák�  p� i �ešení individuálních zadání. Jedná se o tvorbu výkres�  a dokumentace. �ák 
pracuje s platnými normami v oblasti strojírenství, orientuje se v nich, umí je vyhledávat a správn�  
pou�ívat. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
�áci budou hodnoceni na základ�  ústního a písemného zkoušení v souladu s klasifika� ním �ádem, 
který je sou� ástí školního �ádu. Do klasifikace bude také zahrnuto hodnocení p� i pln� ní individuálních 
zadání. D� raz je kladen zejména na správnost �ešení, ale bude se té� p� ihlí�et ke grafické úrovni prací. 
Bude vyu�ívána také metoda testování.  



 106

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Komunikativní kompetence 
�ák vytvá�í a zpracovává technickou dokumentaci p� i dodr�ování technických norem a odborného 
názvosloví. Vyjad�uje se srozumiteln�  a p�ehledn�  v písemných i grafických projevech.  

Personální kompetence 
�ák se u� í efektivn�  pracovat a vyhodnocovat dosa�ené výsledky. Vyu�ívá ke svému u� ení všechny 
dostupné prost�edky a mo�nosti. P�ijímá hodnocení výsledk�  samostatných prací ze strany u� itele.  

Sociální kompetence 
�ák odpov� dn�  �eší zadané úkoly, zva�uje jednotlivé varianty �ešení. P�ispívá k vytvá�ení vst�ícných 
mezilidských vztah�  a p�edchází osobním konflikt� m.  

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
�ák pracuje samostatn�  p� i �ešení úkol� . Získává schopnosti porozum� t zadání úkolu a ur� it 
prost�edky a zp� soby vhodné pro jeho spln� ní. Aplikuje ji� d�íve získané zkušenosti a v� domosti. 
Vyu�ívá pom� cky, studijní literaturu, metody a techniky vhodné pro spln� ní jednotlivých úkol� . 
Pracuje s prost�edky informa� ních a komunika� ních technologií – získává informace z otev�ených 
zdroj� . U� í se pracovat s b� �ným aplika� ním vybavením. Získává informace z celosv� tové sít�  
Internet  

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti:  
�ák je veden k tomu, aby na základ�  dosa�ených výsledk�  a získaných schopností a dovedností m� l 
vhodnou míru sebev� domí a odpov� dnosti.  

Informa � ní a komunika� ní technologie: 
�ák pracuje s prost�edky informa� ních a komunika� ních technologií, které mají pr� pravnou funkci 
pro odbornou slo�ku vzd� lání. Bude je vyu�ívat nejen v pr� b� hu vzd� lání, ale i p�i výkonu povolání.  

� lov� k a �ivotní prost � edí 
�ák si vytvá�í názory na spot�ebu energie, na pou�ívané technologické metody a pracovní postupy, 
které jsou šetrné k �ivotnímu prost�edí. U� í se uplat� ovat také ekologické hledisko, uv� domuje si 
problematiku odpad�  a minimalizaci nep�íznivých vliv�  na �ivou p�írodu.  

� lov� k a sv� t práce 
Technické kreslení podporuje jednozna� né a p�esné vyjad�ování, dovednost získávat a efektivn�  
vyu�ívat informace z r� zných zdroj� .  

Mezip�edm� tové vztahy 
Technické kreslení je jedním z odborných p�edm� t� . Vyu�ívá v ur� ité mí�e znalostí z matematiky. 
Jedná se o jednoduché výpo� ty p� i �ešení p�íklad�  v oblasti lícování a ur� ování tolerancí. Celá �ada 
sou� ástí je v podstat�  tvo�ena geometrickými t� lesy, se kterými se �áci seznámí také v matematice. 
Znalostí a dovedností získaných v technickém kreslení je mo�no vyu�ít v dalších odborných 
p�edm� tech. Jedná se o kreslení ná� rt� , schémat a výkres� . Deskriptivní geometrie prohlubuje 
p�edstavivost a obrazotvornost �ák� . V technickém kreslení �áci získají také teoretické v� domosti 
o tolerancích a lícování, o drsnosti povrchu, o úchylkách tvaru a polohy. Tyto v� domosti aplikují 
a rozvíjejí v dalších odborných p�edm� tech. Osvojí si práci s tabulkami a literaturou. Technické 
kreslení je základem pro stavbu a provoz stroj� , strojírenskou technologii, mechaniku, praxi a kontrolu 
a m�� ení. 



 107

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Technické kreslení – 1. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- zná a pou�ívá normalizované formáty 
- zná druhy � ar, m�� ítka a písmo 
- pou�ívá normy 

Normalizace v technickém kreslení 3 

- zná metody pravoúhlého promítání 
- vytvá�í správné výkresové pohledy 
- pou�ívá r� zné druhy �ez�  

Technické zobrazování 10 

- kreslí sou� ásti a kótuje jejich délkové 
rozm� ry a jejich úhly 

Kótování 10 

- stanovuje dovolené úchylky 
- ur� uje vzájemný vztah sou� ástí 
- �eší ulo�ení dle tabulek 

Lícování 10 

- p�edepisuje p�esnost rozm� r�  a jakost 
povrchu a tepelné zpracování 

P� edepisování p� esnosti rozm� r �  10 

- kreslí výkresy jednoduchých sou� ástí  
- kótuje sou� ásti dle platných norem 
- vypl� uje popisové pole 

Zobrazování sou� ástí a konstruk� ních 
prvk �  

19 

- vytvá�í výkresy jednoduchých sou� ástí 
- kreslí v CAD systému 

Výrobní výkresy 6 

Technické kreslení – 2. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- kreslí výkresy sestavení 
- rozkresluje sestavy 

Výkresy sestavení 12 

- �eší vzájemné vztahy základních 
geometrických útvar�  

Základy deskriptivní geometrie 12 

- kreslí �ezy t� les 
- ur� uje velikost �ezné plochy 

Rovinné � ezy a sít�  10 

- �eší konstrukce ku�elose� ek Ku�elose� ky 12 

- konstruuje geometrické k� ivky Kinematická geometrie 10 

- �eší a zobrazuje pr� niky t� les Pr� niky t � les, názorné zobrazování 6 

- kreslí ulo�ení h�ídele do lo�isek 
- kreslí v CAD systému 

Ro� níková práce 6 

 



 108

Mechanika 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 272 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Vzd� lávání v oblasti mechaniky p� ispívá k hlubšímu pochopení fyzikálních zákon�  a jejich následné 
aplikaci na poli statiky, pru�nosti a pevnosti, kinematiky, dynamiky, termomechaniky 
a hydromechaniky. Cílem je �áky nau� it vyu�ívat svých poznatk�  p�i �ešení praktických úloh z dané 
oblasti, p� i� em� se navazuje na p�edchozí matematické a fyzikální vzd� lávání. Ve svém d� sledku 
umo�� uje �ák� m lépe navrhovat stroje a jejich � ásti v� etn�  mechanism�  a dále p�ijímat a pou�ívat 
nové technické objevy a moderní technologie jak v pr� myslových odv� tvích, tak v ob� anském �ivot�  

Charakteristika u � iva 
Výuka mechaniky svým pojetím navazuje na fyzikální poznatky získané v základním vzd� lávání 
a podstatným zp� sobem je rozvíjí. Zvládnutí p�edm� tu mechanika je zcela zásadní pro další profilující 
p�edm� ty, které na mechanice staví. Obsahem je po� etní a grafické �ešení úloh v tematických celcích, 
které mají zásadní význam pro pr� myslovou praxi (statika; pru�nost a pevnost; kinematika; dynamika; 
termomechanika; mechanika tekutin). 

Pojetí výuky 
�áci pod vedením vyu� ujícího �eší typické úlohy a samostatn�  vypracovávají zadané domácí práce. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
Kriteria hodnocení se �ídí klasifika� ním �ádem, který je sou� ástí školního �ádu. Hodnocení probíhá 
formou testování, ústního zkoušení se zapojením celé studijní skupiny, písemných prací na procvi� ení 
p�íklad� . Hodnotí se také aktivita b� hem výuky a p� i samostatném �ešení zadaných p�íklad� . 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Komunikativní kompetence  
�ák formuluje myšlenky srozumiteln�  a správn�  v ústní i písemné podob� . 
 eší formáln�  správn�  
tématické úlohy (obecné �ešení, � íselné �ešení, zápis jednotek). 

Personální kompetence 
�ák p � ijímá hodnocení svých výsledk� . 

Sociální kompetence 
�ák pracuje ve skupin�  na �ešení zadaného úkolu, navrhuje postup �ešení. Zva�uje návrhy ostatních ve 
skupin� . 

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
�ák získává informace z otev�ených zdroj�  (informa� ní a vzd� lávací servery), vyu�ívá programových 
aplikací p� i samostatné práci.  
Aplikuje matematické postupy – matematické vztahy mezi fyzikálními veli� inami, práce s grafy, 
tabulkami, diagramy, p�evody jednotek. 



 109

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti  
�ák je veden k tomu, aby na základ�  dosa�ených výsledk�  a získaných schopností a dovedností m� l 
vhodnou míru sebev� domí a odpov� dnosti.  

Informa � ní a komunika� ní technologie 
�ák pracuje s prost�edky informa� ních a komunika� ních technologií, které mají pr� pravnou funkci pro 
odbornou slo�ku vzd� lání. Bude je vyu�ívat nejen v pr� b� hu vzd� lání, ale i p�í výkonu povolání.  

� lov� k a �ivotní prost � edí 
�ák si vytvá�í názory na spot�ebu energie, na pou�ívané technologické metody a pracovní postupy, 
které jsou šetrné k �ivotnímu prost�edí. U� í se uplat� ovat také ekologické hledisko, uv� domuje si 
problematiku odpad�  a minimalizaci nep�íznivých vliv�  na �ivou p�írodu.  

� lov� k a sv� t práce 
Mechanika podporuje jednozna� né a p�esné vyjad�ování, dovednost získávat a efektivn�  vyu�ívat 
informace z r� zných zdroj� . �ák �eší p�íklady a praktické úlohy tematicky zam�� ené.  
 

Mezip�edm� tové vztahy 
V p�edm� tu mechanika dochází k prolínání zásadních a základních znalostí matematiky a fyziky 
s následnou p�ímou návazností na strojírenskou technologii a stavbu a provoz stroj� , a to zejména 
v oblasti praktických cvi� ení, kde tyto p�edm� ty v n� kterých oblastech velmi úzce navazují na znalosti 
z mechaniky a opa� n� .  



 110

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Mechanika – 1. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- �eší po� etn�  i graficky úlohy na skládání 

i rozklad sil 
- ur� í výslednici libovolného po� tu sil 

po� etní i grafickou metodou 
- �eší úlohy na moment síly, moment 

dvojice sil a rovnováhu moment�  
- �eší rovnováhu sil na staticky ur� itých 

nosnících 
- �eší síly v prutech prutových soustav 

graficky i po� etn�  
- �eší úlohy na smykové, valivé 

a vláknové t�ení a úkoly na vodorovné 
i naklon� né roviny 

- �eší jednoduché mechanismy – brzdy, 
kladky, závity 

Statika tuhých t� les 
 

44 

- popíše základní druhy namáhání 
a vypo� ítá nap� tí, dovolená nap� tí, 
rozumí pojmu bezpe� nost 

- ur� í na konkrétních úlohách deformace 
sou� ástí namáhaných na tah, tlak a smyk 

- dimenzuje strojní sou� ásti a prvky 
konstrukcí  

- provádí pevnostní kontrolu a kontrolu 
deformací strojních sou� ástí 

Pru�nost a pevnost 24 

 



 111

Mechanika – 2. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- �eší výpo� et kvadratických moment�  

pr�� ezu a modul�  pr�� ezu v ohybu 
a krutu 

- �eší úlohy na krut a výpo� et nap� tí 
v krutu 

- �eší úkoly na ohyb a výpo� et ohybového 
nap� tí 

- dimenzuje strojní sou� ásti a konstruk� ní 
prvky 

- seznámí se s �ešením staticky neur� itých 
nosník�  

- �eší velikosti slo�ených nap� tí 
- seznámí se s pou�itím teorie pevnosti, 

dimenzuje strojní sou� ásti s jejím 
pou�itím 

- �eší úlohy na stabilitu sou� ástí (vzp� rnou 
pevnost) 

- seznamuje se se základy nauky 
o cyklickém namáhání, únav�  materiál�  
a tvarové pevnosti, �eší a dimenzuje 
strojní sou� ásti podle t� chto poznatk�  

Pru�nost a pevnost 72 

- rozlišuje jednotlivé druhy pohyb� , 
pou�ívá diagramy dráha-� as, rychlost-
� as, zrychlení-� as 

- skládá dva rovnom� rné pohyby v osách 
rovnob� �ných i kolmých 

- vypo� ítává dráhy rychlosti a zrychlení 

Kinematika 30 



 112

Mechanika – 3. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- aplikuje p�i �ešení problém�  pohybové 

zákony, impuls síly, hybnost t� lesa, 
objasní vznik odst�edivé síly 

- vysv� tlí základní rovnici pro rota� ní 
pohyb, ur� í odst�edivou sílu 
a pohybovou energii rotujícího t� lesa 

- vypo� ítá velikost setrva� ných 
a odst�edivých sil, mechanické práce 
a pohybové energie 

- provádí výpo� ty pro vyva�ování 
rotujících t� les 

Dynamika 30 

- �eší základní úlohy hydrostatiky 
a hydrodynamiky 

 

Hydromechanika 36 

- zná základní zákony termomechaniky, 
vyu�ívá je p�i �ešení úloh týkajících se 
sdílení tepla a tepelných ztrát 

 

Termomechanika 36 



 113

Kontrola a m�� ení 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 128 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
P�edm� t kontrola a m�� ení je odborným p�edm� tem, jeho� posláním je osvojit si základní v� domosti 
a dále je doplnit o nové poznatky kontrolních metod z oboru m�� ení. Je nutno také sjednotit a skloubit 
v� domosti, které �áci získali v ostatních odborných p�edm� tech. �áci získávají základní pracovní 
návyky p�i pou�ívání m�� icích p�ístroj� , stroj�  a za�ízení p� i volb�  nejvhodn� jších m�� icích metod. 
Poznají celou �adu m�� idel a podmínek m�� ení a ov�� í si metody zkoušení technologických 
a mechanických vlastností materiál� . Osvojené metody m�� ení, pojmy, vztahy a procesy jim pomáhají 
proniknout hloub� ji do podstaty oboru a propojovat jednotlivé oblasti kontroly a m�� ení s oblastí 
� ízení kontroly a jakosti.  

Charakteristika u � iva 
U� ivo je rozd� leno do t�etího a � tvrtého ro� níku studia. T�etí ro� ník je slo�en z šesti tematických � ástí. 
V první � ásti je �ák seznámen s bezpe� nostními p�edpisy a provádí m�� ení základních fyzikálních 
veli� in. Ve druhé si osvojí základy m�� ení sou� ástí, ve t�etí �áci provádí a vyhodnocují mechanické 
vlastnosti materiálu. � tvrtá � ást se zabývá problematikou technologických zkoušek, pátá se zam�� uje 
na defektoskopii. V záv� re� né � ásti �ák poznává zásady ergonomie a u� í se konzervovat m�� idla.  
� tvrtý ro� ník je slo�en z devíti tematických � ástí. V první � ásti je �ák seznámen s m�� ením obráb� cích 
nástroj� . Ve druhé si osvojí zásady kontroly ozubených kol, ve t�etí �áci provádí m�� ení závit� . � tvrtá 
� ást se zabývá zjiš� ováním momentu setrva� nosti, pátá se zam�� uje na m�� ení nepravidelných ploch. 
S metalografickými zkouškami se �ák seznamuje v � ásti šesté a sedmá obsahuje zkoušky provozních 
materiál� . V osmé � ásti �ák provádí m�� ení základních technických veli� in. Záv� re� ná � ást se zabývá 
soubornými zkouškami stroj� . 

Pojetí výuky 
P�i výuce kontroly a m�� ení jsou vyu�ívány b� �né výukové metody (výklad, práce s odbornou 
literaturou a normami, práce s elektronickými informacemi). Dále je vy�ívána hlavn�  skupinová práce 
�ák� , samostatné práce a exkurze do m� rových st�edisek firem. P�i pln� ní úkol�  p�edm� tu je velmi 
d� le�itá samostatnost �ák�  p� i p�íprav�  i aktivní zapojení p� i vlastním m�� ení. Je po�adován 
systematický rozbor a p�esné zpracování výsledk�  m�� ení.  

Hodnocení výsledk �  �ák �  
�áci budou hodnoceni na základ�  ústního a písemného zkoušení v souladu s klasifika� ním �ádem, 
který je sou� ástí školního �ádu. Do klasifikace bude zahrnuto hodnocení p� i pln� ní skupinových 
a individuálních zadání. D� raz je kladen zejména na správnost �ešení, ale bude se té� p�ihlí�et ke 
grafické úrovni práce. Vyu�íváno bude také testování �ák� . P�i celkovém hodnocení bude p�ihlédnuto 
i k p�ístupu �áka k pln� ní jeho studijních povinností.  

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Komunikativní kompetence  
�ák vytvá�í a zpracovává protokoly o m�� ení p�i dodr�ování technických norem a odborného 
názvosloví. Vyjad�uje se srozumiteln�  a p�ehledn�  v písemných i grafických projevech.  



 114

Personální kompetence  
�ák se u� í efektivn�  pracovat a vyhodnocovat dosa�ené výsledky. Vyu�ívá ke svému u� ení všechny 
dostupné prost�edky a mo�nosti. P�ijímá hodnocení výsledk�  skupinových a samostatných prací ze 
strany u� itele.  

Sociální kompetence  
�ák p � ijímá a odpov� dn�  �eší zadané úkoly, zva�uje jednotlivé varianty a zp� soby m�� ení. P�ispívá 
k vytvá�ení vst�ícných mezilidských vztah�  a p�edchází osobním konflikt� m.  

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
�ák pracuje samostatn�  p�i �ešení úkol� . Rozvíjí schopnost porozum� t zadání úkolu a ur� it prost�edky 
a zp� soby vhodné pro jeho spln� ní. Aplikuje zkušenosti a v� domosti získané d�íve. Vyu�ívá pom� cky, 
studijní literaturu, metody a techniky vhodné pro spln� ní jednotlivých aktivit. Pracuje s prost�edky 
informa� ních a komunika� ních technologií – �ák získává informace z otev�ených zdroj� . U� í se 
pracovat s b� �ným základním a novým aplika� ním vybavením. Získává informace z celosv� tové sít�  
Internet. P�i �ešení praktických úloh vyu�ívá matematické postupy, jsou to vhodné algoritmy a dále 
vytvá�í r� zné formy grafického znázorn� ní (ná� rty, tabulky, diagramy, grafy, schémata a p�evody 
jednotek).  

Pracovní uplatn� ní  
�ák získává p�ehled o mo�nostech uplatn� ní na trhu práce. 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti:  
�ák je veden k tomu, aby na základ�  dosa�ených výsledk�  a získaných schopností a dovedností m� l 
vhodnou míru sebev� domí a odpov� dnosti.  

Informa � ní a komunika� ní technologie: 
�ák pracuje s prost�edky informa� ních a komunika� ních technologií, které mají pr� pravnou funkci pro 
odbornou slo�ku vzd� lání. Bude je vyu�ívat nejen v pr� b� hu vzd� lání, ale i p�í výkonu povolání.  

� lov� k a �ivotní prost � edí 
�ák si vytvá�í názory na spot�ebu energie, na pou�ívané technologické metody a pracovní postupy, 
které jsou šetrné k �ivotnímu prost�edí. U� í se uplat� ovat také ekologické hledisko, uv� domuje si 
problematiku odpad�  a minimalizace nep�íznivých vliv�  na �ivou p�írodu.  

� lov� k a sv� t práce 
Kontrola a m�� ení podporuje jednozna� né a p�esné vyjad�ování, dovednost získávat a efektivn�  
vyu�ívat informace z r� zných zdroj� . �ák �eší p�íklady a praktické úlohy tematicky zam�� ené  
s pot�ebnou p�esností . 

Mezip�edm� tové vztahy 
Kontrola a m�� ení je významným odborným p�edm� tem. Vyu�ívá v ur� ité mí�e znalostí a poznatk�  
z matematiky a fyziky. Jedná se o jednoduché výpo� ty a základní fyzikální veli� iny. 
 adu znalostí 
a dovedností � erpá z technického kreslení. Jedná se o kreslení ná� rt�  a schémat, kótování, lícování, 
kreslení závit�  a ozubených kol. Významná je také práce s tabulkami a s literaturou. Kontrola a m�� ení 
navazuje na technologii v oblasti materiálu. Jde o ur� ování pevnostních vlastností materiál�  
a posuzování tepelných zpracování na základ�  zkoušek tvrdosti. 
M�� ení obráb� cích nástroj�  p� ispívá k v� tšímu p�ehledu v oblasti t� ískového obráb� ní. Prohlubuje také 
u� ivo pro stavbu a provoz stroj� . Je to hlavn�  p�i ur� ování základních fyzikálních veli� in (teploty, 
tlaku a vlhkosti) pro výpo� ty energetických za�ízení. Zjiš� ování mechanických vlastností pomáhá p�i 
návrhu a pevnostních výpo� tech strojních sou� ástí. Vyhodnocování závit�  a ozubených kol je 
podstatné pro �ešení uvedených sou� ástí v oblasti stavby a provozu stroj� . M�� ení základních 
technických veli� in a souborná cvi� ení na strojích dávají obraz o chování stroj�  a za�ízení pro další 
odborné p�edm� ty.  



 115

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Kontrola a m �� ení – 3. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- dodr�uje bezpe� nostní p�edpisy 
- m�� í teplotu, tlak a vlhkost 

M�� ení fyzikálních veli� in 12 

- m�� í délkové rozm� ry, úhly, tvary 
- vyhodnocuje jakost povrchu 
- seznamuje se s mechanizací 

a automatizací m�� ení 

M�� ení sou� ástí 24 

- provádí a vyhodnocuje zkoušky 
mechanických a technologických 
vlastností 

- vyhodnocuje tahovou zkoušku 
a dynamickou zkoušku rázovou 

- m�� í tvrdost sou� ástí 

Zjiš 	 ování mechanických vlastností 
materiálu 

14 

- provádí a vyhodnocuje zkoušku 
hlubokota�nosti plech�  

- vyhodnocuje lomy a makrostruktury  

Technologické zkoušky 6 

- zjiš� uje povrchové vady materiálu 
- pou�ívá magnetické a proza�ovací 

metody 

Defektoskopie 6 

- seznamuje se s problematikou 
- �eší hluk a vibrace 
- konzervuje m�� idla 

Ergonomie a konzervace m�� idel 
 

6 

 



 116

Název p� edm� tu – 4. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- m�� í soustru�nické no�e 
- vyhodnocuje vrtáky 
- posuzuje další nástroje 

M�� ení nástroj�  10 

- m�� í jednotlivé rozm� ry 
- �eší jednotlivé úchylky kol 
- poznává souhrnnou kontrolu 

M�� ení ozubených kol 10 

- m�� í jednotlivé rozm� ry 
- provádí souhrnnou kontrolu závit�  
- �eší lícování závit�  

Kontrola závit �  10 

- ur� uje moment setrva� nosti pokusem 
- ur� uje moment setrva� nosti výpo� tem  

Ur � ování momentu setrva� nosti 6 

- m�� í nepravidelné plochy, r� znými typy 
m�� idel 

M�� ení nepravidelných ploch 4 

- m�� í hodnoty maziv 
- zjiš� uje vlastnosti provozních kapalin 

Zkoušky provozních materiál�  3 

- p� ipravuje metalografické vzorky 
- provádí pozorování mikrostruktur 
- vyhodnocuje vzorky  
- ur� uje velikost zrna 

Metalografické zkoušky 
 

9 

- m�� í otá� ky a rychlost 
- vyhodnocuje sílu, práci a výkon 
- m�� í pr� tok 

M�� ení základních technických veli� in 
 

4 

- provádí statické a dynamické vyva�ování 
- m�� í p�esnost obráb� cích stroj�  

Souborné cvi� ení na strojích 
 

4 



 117

CAD systémy  
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 128 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Vyu� ovací p�edm� t CAD systémy pat�í do skupiny profilových p�edm� t� , rozvíjí prostorovou 
p�edstavivost a technické myšlení �ák�  p� i vyu�ívání softwarových aplikací pro tvorbu technické 
dokumentace, modelování t� les, sou� ástí, sestav a jejich prezentací. �ák získá teoretické v� domosti 
a praktické dovednosti pro efektivní ztvár� ování svých návrh�  a myšlenek prost�ednictvím po� íta� e. 

Charakteristika u � iva 
Výuka p�edm� tu CAD systémy navazuje na dovednosti získané v p�edm� tech technické kreslení, 
deskriptivní geometrie a informa� ní a komunika� ní technologie. Na p�edm� t technické kreslení p�ímo 
navazuje s p�edpokladem získaných základních znalostí práce s 2D CAD systémem. Vzd� lávání 
sm�� uje k tomu, aby �ák um� l pracovat na po� íta� i v aplikacích vyu�ívaných v oblastech návrhu 
stroj� , to je modelování sou� ástí, sestav, jejich prezentace a tvorba dokumentace. D� raz je kladen na 
zp� sob práce s aplikacemi, nikoliv na jednotlivé a specifické funkce program� . Ve výuce je d� raz 
kladen na vyu�itelnost v praxi, aby �áci byli motivováni k pou�ívání CAD aplikací.  

Pojetí výuky 
P�edm� t je za�azen do t�etího a � tvrtého ro� níku, aby �áci p� i práci s CAD systémy mohli vyu�ít ji� 
d�íve získané v� domosti. Navazuje p�ímo na dovednosti v 2D CAD systémech získané v p�edm� tu 
technické kreslení. Výuka bude probíhat formou cvi� ení v odborné u� ebn� , kde ka�dý �ák má 
k dispozici svoji pracovní stanici s p�íslušným aplika� ním vybavení. Ka�dá kapitola výuky bude 
vysv� tlena a ukázána pomocí didaktické techniky a následn�  procvi� ena formou samostatných prací 
a projekt� , a to jak pro díl� í, tak i komplexní úlohy. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
Prob� hne pomocí praktických úloh vztahujících se k probranému tématu. Klasifikace zohlední 
i p�ístup �áka k �ešení jednotlivých úloh p�i procvi� ování u� iva. 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Komunikativní kompetence  
�ák umí zpracovat výkresovou dokumentaci dle platných norem, dodr�uje jazykové a stylistické 
normy a odbornou terminologii. 

Personální a sociální kompetence 
�ák umí pracovat v týmu, podílí se na realizaci spole� ných pracovních a jiných � inností, p�ijímá 
a odpov� dn�  plní sv�� ené úkoly, podporuje práci týmu vlastními návrhy na zlepšení, zva�uje návrhy 
druhých.  

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
�ák umí získávat informace z otev�ených zdroj�  (Internet apod.), doká�e ov�� it jejich v� rohodnost. 
Doká�e pracovat s informacemi z r� zných aplikací v r� zných formátech, vyu�ívá prost�edky 
informa� ních a komunika� ních technologií pro jejich p�enos. 



 118

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti: 
�ák dodr�uje formální pravidla diskuse dle zásad demokratické spole� nosti. 

Informa � ní a komunika� ní technologie: 
�ák ovládá získávání dopl� kových informací souvisejících s probíranými tématy pomocí Internetu  
(e-learning, nám� ty k projekt� m, CAD-ovské Internetové portály). 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
�ák chápe šetrný p�ístup k �ivotnímu prost�edí – význam elektronicky zpracované a archivované 
dokumentace v porovnání s dokumentací papírovou. Dodr�uje ergonomické a hygienické zásady p�i 
práci s po� íta� em. 

� lov� k a sv� t práce 
�ák ovládá moderní prost�edky tvorby výkresové dokumentace a model� , zná vazby na výrobní 
podniky a má p�ehled o jimi vyu�ívaných CAD systémech. 

Mezip�edm� tové vztahy: 
Výuka p�edm� tu CAD systémy navazuje na p�edm� ty technické kreslení a informa� ní a komunika� ní 
technologie. 
P�edm� t CAD systémy �áci vyu�ijí v p�edm� tech stavba a provoz stroj� , strojírenská technologie, 
kontrola a m�� ení a CNC programování. 
 



 119

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
CAD systémy – 3. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- vyu�ívá 2D CAD systémy p�i tvorb�  

technické dokumentace, pou�ívá 
efektivní zp� soby práce 

- zná principy práce v konkrétních CAD 
systémech a umí je aplikovat v dalších 
CAD systémech 

- vytvá�í 2D technickou dokumentaci 
- vytvá�í tiskové výstupy 
- realizuje p�enosy dat mezi aplikacemi 

Pokro� ilé funkce 2D CAD systém�   
 

40 

- je seznámen s filozofií tvorby v 3D CAD 
systémech 

- pozná pracovní prost�edí a nejd� le�it � jší 
funkce pro modelování 

- je obeznámen s pracovními postupy 
modelování 

Vlastnosti a funkce 3D CAD systém�   
 

8 

- tvo�í ná� rty, vazby, vyu�ívá 
parametrizaci ná� rt�  

- vytvá�í typická jednodušší t� lesa 
s vyu�itím prost�edk�  pro modelování   

- p� i modelování zajiš� uje dodr�ení 
konstruk� ních po�adavk�  p� i dodate� né 
editaci rozm� r�  

Základy modelování ve 3D 20 

 



 120

CAD systémy – 4. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- vyu�ívá pro modelování mo�nosti 3D 

CAD systému 
- umí modelovat tvarov�  slo�itá t� lesa 

a modifikovat je 

Modelování slo�it� jších t� les ve 3D 
 

18 

- vytvá�í sestavy t� les s pot�ebnými 
vazbami 

- pou�ívá parametrizaci 
- vytvá�í t� lesa z prost�edí sestavy 
-  

Vytvá� ení sestav sou� ástí 16 

- vytvá�í výkresovou dokumentaci 
výrobních výkres�  jednotlivých model�  
a sestav  

- generuje pozice a kusovníky 
- realizuje tiskové výstupy 
 

Tvorba výkresové dokumentace 18 

- zná principy vizualizace dat (t� les 
a sestav) a umí je prezentovat 

- je obeznámen s mo�ností p�enosu dat 
mezi r� znými aplikacemi 

 

Grafická prezentace a p� enos dat 8 

 



 121

CNC programování 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 162 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Cílem p�edm� tu je provést �áky problematikou CNC obráb� ní od p�ímé tvorby program�  v ISO kódu, 
p�es vyu�ívání cykl�  a tvorbu podprogram�  a� k CAM systém� m p�i vyu�ití 3D model�  k obráb� ní. 
Simulací obráb� ní dojde k ov�� ení správnosti drah nástroj�  �ákem vytvo�ených program�  a na strojích 
dojde k realizaci skute� né výroby sou� ástí, kde se projeví zejména technologi� nost postupu 
a optimálnost volby �ezných podmínek. Prací s r� znými �ídicími systémy a obráb� cími stroji získá �ák 
p�ehled o jejich principech a mo�nostech, který m� �e vyu�ít v budoucí praxi. Pou�ité po� íta� ové 
aplikace se pro �áka stanou b� �ným pracovním nástrojem, s jeho� pomocí doká�e �ešit úkoly 
související se studiem i budoucí praxí. 

Charakteristika u � iva 
Programováním CNC stroj�  si �ák ov�� í v praxi teoretické znalosti z ostatních technických p�edm� t� . 
U� ivo rozvíjí prostorovou p�edstavivost, vede k volb�  optimálního postupu, vhodných nástroj�  
a �ezných podmínek, usnad� uje pochopení probíhajících proces�  obráb� ní, umo�� uje jejich sledování, 
ovliv� ování, vyhodnocování a opravu chybných �ešení k dosa�ení optimálního výsledku. Tím p�edm� t 
p� ispívá k rozvoji technického myšlení a rozši�uje mo�nosti uplatn� ní absolventa v praxi.  
U� ivo p�edm� tu je rozd� leno do dvou ro� ník�  a šesti tematických celk� . T�etí ro� ník je zam�� en na 
vlastní tvorbu program�  v ISO kódu, simulaci obráb� ní, odla� ování program�  a obsluhu stroj�  pro 
dvouosé soustru�ení, soustru�ení s C-osou a t� íosé frézování.  
� tvrtý ro� ník navazuje vyu�itím CAD-CAM systému soustru�ení a frézování s vyu�itím importu 3D 
modelu z jiného CAD systému zejména pro frézování slo�it � jších t� les. 

Pojetí výuky 
Výuka p�edm� tu vede �áky k uplat� ování jejich znalostí a dovedností v samostatných cvi� eních. Práce 
probíhá v blocích, kdy po spole� ném ukázkovém p�íkladu pod vedením u� itele následuje práce �ák�  
na samostatném úkolu k procvi� ení daného tématu. Po odlad� ní program�  s pomocí simulace 
následuje ve skupinkách ov�� ení programu na obráb� cím stroji. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
P�i hodnocení je respektován klasifika� ní �ád. �áci jsou hodnoceni podle výsledk�  práce v praktických 
cvi� eních. Hodnocena je formální správnost �ákem vypracovaného programu pro NC stroj, 
technologi� nost postupu a vhodnost zvolených nástroj� . Sou� ástí hodnocení je také schopnost �áka 
obsluhovat obráb� cí stroj a výsledky test�  ze znalostí problematiky CNC obráb� ní.  

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí  
Komunikativní kompetence  
�ák se p�i práci s výpo� etní technikou a stroji u� í aktivn�  ú� astnit diskuzí v pracovní skupin�  
i s u� itelem, u� í se pou�ívat odbornou terminologii, stru� n� , p�esn�  a srozumiteln�  formuluje své 
myšlenky a doká�e je tak p�edat ostatním. Doká�e svá �ešení úloh a problém�  obhajovat, ale i p� ijímat 
a uznávat názory a kritiku ostatních. P�i diskuzích o vytvo�ených pracích si �ák postupn�  uv� domuje, 
�e své myšlenky musí formulovat tak, aby jim rozum� li i ostatní.  



 122

Personální kompetence 
�ák bude p�ipraven na základ�  zkušeností z práce se specializovanými strojírenskými programy 
a stroji reáln�  posuzovat své fyzické a duševní mo�nosti p� i uplatn� ní na trhu práce, stanovovat si cíle 
podle svých osobních schopností a zájm� , efektivn�  se u� it novým metodám práce, vyu�ívat 
zkušenosti jiných a dále se vzd� lávat. 

Sociální kompetence 
�ák se u� í zodpov� dnosti a p�esnosti p�i �ešení zadaných úkol� , prací v týmu se u� í vytvá�et 
a udr�ovat dobré mezilidské vztahy, p�edcházet zbyte� ným konflikt� m. Seznámením s r� znými 
postupy p�i �ešení úkol�  a alternativami �ízení stroj�  bude absolvent schopen adaptovat se na m� nící 
se �ivotní a pracovní podmínky v praxi.  

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
�ák je veden ke schopnosti samostatného myšlení s vyu�itím nabytých znalostí a k týmové 
spolupráci. Praktickou � inností se u� í p�esnosti a pe� livosti, osvojuje si pracovní postupy a návyky. P�i 
práci vyu�ívá prost�edky informa� ních a komunika� ních technologií, zejména pak Internet, 
k získávání informací a p�enosu dat pro optimalizaci práce se strojírenskými po� íta� ovými aplikacemi. 

 eší problematiku p�enosu a archivace program�  mezi po� íta� em a strojem v samostatné i týmové 
práci, poznává mo�nosti p�enosu dat mezi r� znými strojírenskými po� íta� ovými aplikacemi od 
grafického návrhu p�es technologický postup ke stroji.  

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti: 
Získáním v� domostí a praktickou zkušeností p�i práci na strojích �ák nabývá schopnost orientovat se 
v dostupných informacích, získává vhodnou míru sebev� domí, odpov� dnosti a dovednosti jednat 
s lidmi, diskutovat o pracovních i mimopracovních otázkách, hledat kompromisní �ešení. Charakter 
výuky p�ispívá ke schopnosti �áka vá�it si materiálních hodnot, získaného vzd� lání a výsledk�  své 
práce a uv� domuje si její význam pro spole� nost. 

Informa � ní a komunika� ní technologie: 
�ák se seznamuje s mo�nostmi získávání informací v oboru p�i vyu�ití nejmodern� jších prost�edk�  
informa� ních a komunika� ních technologií (p�edevším Internet) pro efektivní vyu�ití prost�edk�  pro 
tvorbu CNC program�  obráb� cích stroj� . 
 eší problematiku p�enosu a archivace program�  mezi 
po� íta� em a strojem v samostatné i  týmové práci, poznává mo�nosti p�enosu dat mezi r� znými 
strojírenskými po� íta� ovými aplikacemi od grafického návrhu p�es technologický postup ke stroji.  

� lov� k a �ivotní prost � edí 
�ák si uv� domuje konkrétní negativní vlivy a rizika strojírenské výroby ve vztahu k �ivotnímu 
prost�edí a získává v� domosti o mo�nostech vedoucích k �ešení t� chto problém� . P�i práci respektuje 
po�adavek na minimalizaci spot�eby elektrické energie. 

� lov� k a sv� t práce 
�ák ví o zna� né rozší�enosti po� íta� ových aplikací pro �ízení stroj�  ve strojírenské praxi, a proto chápe 
význam získaných v� domostí a dovedností pro jeho uplatn� ní na trhu práce. Je motivován k aktivnímu 
pracovnímu �ivotu a dalšímu úsp� šnému odbornému r� stu. 

Mezip�edm� tové vztahy: 
Výuka p�edm� tu vyu�ívá poznatky z oboru deskriptivní geometrie, technického kreslení, CAD 
systém� , strojírenské technologie, ekologie, kontroly a m�� ení a informa� ní technologie. 
 



 123

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
CNC programování – 3. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- je seznámen s provozním �ádem u� ebny 
- respektuje bezpe� nostní zásady práce na CNC 

strojích 
- je seznámen s podstatou CNC �ízení 
- rozeznává sou�adné systémy stroj� , uplat� uje 

základní principy tvorby CNC program�  

Základy CNC programování 6 

- provádí nastavení nulových bod�  
- sestavuje jednoduché programy soustru�ení 
- archivuje programy 
- zjiš� uje korekce nástroj�  „naškrábnutím“, 

se�izovací lupou a dotykovou sondou 
- zapisuje korekce do tabulky korekcí 
- nastavuje podmínky pro simulaci obráb� ní 

a provádí ovládání simulace 
- odla� uje a optimalizuje programy s cílem 

minimalizace strojního � asu 
- volí vhodné �ezné podmínky s ohledem na 

pou�itý stroj 
- obsluhuje stroj v ru� ním i programovém 

re�imu 
- pou�ívá základní cykly obráb� ní (hrubování 

povrchu, dokon� ení povrchu, závitování, 
zapichování, upichování) 

- tvo�í jednoduché podprogramy 
- provádí základní práce s C-osou- frézování 

pohán� nými nástroji  

CNC soustru�ení 59 

- provádí nastavení nulových bod�  
- sestavuje jednoduché programy frézování 

p�írubových sou� ástí 
- archivuje programy 
- zjiš� uje korekce nástroj�  „naškrábnutím“, 

a mechanickou sondou 
- zapisuje korekce do tabulky korekcí 
- nastavuje podmínky pro simulaci obráb� ní 

a provádí ovládání simulace 
- odla� uje a optimalizuje programy s cílem 

minimalizace strojního � asu 
- volí vhodné �ezné podmínky s ohledem na 

pou�itý stroj 
- obsluhuje stroj v ru� ním i programovém 

re�imu 
- pou�ívá základní cykly frézování 
- tvo�í jednoduché podprogramy 

CNC frézování 37 

 



 124

CNC programování – 4. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- vytvá�í kontury pro soustru�ení v prost�edí 

CAD-CAM systému 
- importuje kontury z jiného CAD systému 
- generuje kontury z 3D modelu 
- volí nástroje pro obráb� ní z databáze, tvo�í 

vlastní geometrii nástroje 
- orientuje se ve standardních operacích 

(hrubování, dokon� ení, vrtání, zapichování, 
upichování, závitování)  

- sestavuje z operací výrobní postup  
- s pou�itím simulace ov�� uje správnost 

postupu a odla� uje program 
- generuje CNC program 
- orientuje se ve vygenerovaném programu, 

opravuje a dopl� uje jej 
- ov�� uje program obrobením sou� ásti na 

stroji 

CAD-CAM systémy- soustru�ení 
 

18 

- vytvá�í kontury pro frézování v prost�edí 
CAD-CAM systému 

- importuje kontury z jiného CAD systému 
- na� ítá 3D modely z jiného CAD 
- generuje kontury z 3D modelu 
- volí nástroje pro obráb� ní z databáze 
- orientuje se ve standardních operacích 

(hrubování, dokon� ování, vrtání, 
ohra� ování) 

- vyu�ívá transformace drah nástroje 
(zrcadlení, rotace, posun, opakování do 
hloubky) 

- sestavuje z operací výrobní postup 
- s pou�itím simulace ov�� uje správnost 

postupu a odla� uje postup 
- generuje CNC program 
- ov�� uje program obrobením sou� ásti na 

stroji 

CAD-CAM systémy- 2D frézování 
 

26 

- vytvá�í jednoduché plošné tvary v plošném 
modelá�i CAD-CAM systému 

- importuje 3D model obrobku z jiného 
CAD systému a generuje z n� j pot�ebné 
povrchové útvary (hranice pro obráb� ní) 

- orientuje se ve standardních operacích pro 
3D dokon� ování povrchu a volí optimální 
zp� sob pro konkrétní tvar  

- sestavuje z operací výrobní postup 
- s pou�itím simulace ov�� uje správnost 

postupu a odla� uje program 
 

CAD-CAM systémy- 3D frézování 
 

16 



 125

Automatizace 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 60 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Vzd� lávání v oblasti automatizace poskytuje �ák� m strojírenského oboru základní znalosti princip�  
automatického �ízení a seznamuje �áky s vyu�itím automatiza� ních prost�edk�  ve strojírenské praxi. 

Charakteristika u � iva 
U� ivo automatizace navazuje na vzd� lávání v oblasti elektrotechniky a stavby a provozu stroj� . U� ivo 
je rozd� leno do okruh�  zam�� ených nejprve na vývoj k automatizaci, poznání podstaty �ízení 
a specifika �ízení logického, ovládacího a regula� ního. Následuje okruh týkající se automatiza� ních 
prost�edk�  s � ástmi pro získání, p�enos, úpravu, zpracování a vyu�ití informací. Laboratorní cvi� ení 
dopl� uje u� ivo o dovednosti realizovat � ídící obvody pomocí pneumatických a elektropneumatických 
prvk� , programovatelných automat�  a modulárních výukových systém� . 

Pojetí výuky 
P�i výuce automatizace je kladen d� raz na porozum� ní návazností technické realizace automatiza� ních 
prost�edk�  a �ízení technologických proces�  na základní poznatky z fyziky, mechaniky, 
elektrotechniky, strojírenství. Doprovodn�  k výkladu je ve výuce vyu�íváno názorných pom� cek, 
obrazových materiál� , katalog�  výrobk� , odborných exkurzí. Nedílnou sou� ástí výuky je rozvoj 
schopností �ák�  samostatn�  studovat odbornou literaturu, p�ípadn�  vyhledat informace k danému 
tématu na Internetu. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
Hodnocení �ák�  probíhá v souladu s klasifika� ním �ádem školy a je realizováno v n� kolika formách. 
Co do � etnosti je tém��  rovnom� rn�  zastoupeno zkoušení ústní a zkoušení písemné. P�i ústním 
zkoušení lze sou� asn�  se znalostmi aktuáln�  probíraného u� iva prov�� it i schopnost korektního 
odborného vyjad�ování �ák�  a také ve�ejn�  zhodnotit jejich výstup p�ed �áky ostatními. Forma 
zkoušení písemného je za�azována pro souhrnné ov�� ení znalostí daného výukového celku. 
Dopl� kovou formou m� �e být hodnocení samostatných prací �ák� . 

P� ínos k rozvoji klí � ových kompetencí 

Komunikativní kompetence  
�ák formuluje myšlenky srozumiteln�  a správn�  v ústní i písemné podob� , zpracovává texty z odborné 
literatury nebo informace získané z médií. 

Personální kompetence 
�ák doká�e efektivn�  se u� it a pracovat, vyu�ívat zkušeností, dále se vzd� lávat, p� ijímat hodnocení 
svých výsledk� . 

Sociální kompetence 
�ák pracuje ve skupin�  na �ešení zadaného úkolu. Navrhuje postup �ešení a zva�uje návrhy ostatních 
�ák�  ve skupin� . P�ijímá a odpov� dn�  plní díl� í související úkoly. 



 126

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
P�edm� t utvá�í dovednosti �áka �ešit problémy v oblasti automatizace – analýzou zadání, získáním 
pot�ebných informací a návrhem �ešení. Prost�edk�  informa� ních a komunika� ních technologií vyu�ije 
�ák p� i získávání pot�ebných informací (Internet, multimediální nosi� e) a vlastním návrhu �ešení 
(textové a tabulkové editory, prezenta� ní programy). 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti 
�ák je veden k tomu, aby na základ�  dosa�ených výsledk�  a získaných schopností m� l vhodnou míru 
sebev� domí a odpov� dnosti, aby se nau� il komunikaci, vyjednávání a �ešení konflikt� . 

Informa � ní a komunika� ní technologie 
�ák efektivn�  vyu�ívá prvk�  informa� ních a komunika� ních technologií v pr� b� hu vzd� lávání a p�i 
samostatném �ešení zadaných úkol� . 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
Znalost problematiky automatického �ízení s vyu�itím prost�edk�  automatiza� ní techniky umo�� uje 
�ák� m lépe se orientovat v následcích � innosti t� chto za�ízení na �ivotní prost�edí, na zdraví � lov� ka, 
na ekologii. 

� lov� k a sv� t práce 
V pojetí moderní techniky se automatizace stává nedílnou sou� ástí vzd� lávání v oboru strojírenství 
i strojírenské praxe. Získané poznatky a dovednosti v oblasti automatizace podpo�í mo�nosti �ák�  
v následném studiu, p�ípadn�  nalezení odpovídajícího zam� stnání. 

Mezip�edm� tové vztahy 
S p�edm� tem souvisí fyzika (závislosti hydromechanických, optických, tepelných a elektrických 
veli� in), mechanika (vyu�ití mechanických veli� in), matematika (operace s matematickými výrazy 
popisujícími vztahy mezi veli� inami), elektrotechnika (základní d� je aplikovatelné v automatiza� ních 
prost�edcích), stavba a provoz stroj�  (konstrukce vyu�itelné v automatiza� ních prost�edcích) a jazyky 
(� eský, cizí – správné ústní i písemné vyjad�ování, porozum� ní cizojazy� ným termín� m). 



 127

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Automatizace – 4. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- zná d� vody a podmínky pro zavád� ní 

automatizace 
- chápe strukturu �ízení 
- porozumí základ� m logiky 
- popíše, navrhne a realizuje kombina� ní 

logický obvod 
- popíše sekven� ní logický obvod  

Vývoj k automatizaci 
- � ízení – základní pojmy 
- logické �ízení, Booleova algebra 
- význam, návrh a realizace kombina� ních 

logických obvod�  
- význam sekven� ních logických obvod�  
 

12 

- rozliší ovládání a regulaci jako kategorie 
�ízení 

- vysv� tlí pomocí blokového schématu 
� innost ovládacího a regula� ního obvodu 

- zná charakteristické druhy zpo�d� ní 
v soustavách 

Ovládání 
- blokové schéma, popis blok�  a signál�  

význam blokování 

Regulace 
- blokové schéma, popis blok�  a signál�  

zpo�d� ní v regulovaných soustavách 

5 

- popíše funkci a konstruk� ní provedení 
sníma��  fyzikálních veli� in 

- zná zp� soby p�enosu a úpravy signálu 
- vysv� tlí � innost zesilovacích prvk�  

a logických � len�  
- rozeznává druhy pohon�  elektrických, 

pneumatických, hydraulických 
- rozliší v praxi pou�ívané regula� ní 

orgány  

Prost� edky automatiza� ní techniky 
Získání informace 
- sníma� e fyzikálních veli� in (poloha, 

otá� ky, mechanické namáhání, tlak, 
pr� tok, hladina, teplota) 

P� enos a úprava signálu 
- zp� soby p�enášení signálu, p�evodníky 

Zpracování informace 
- zesilova� e elektrické, pneumatické, 

hydraulické logické � leny 
Vyu�ití informace 
- pohony elektrické, pneumatické, 

hydraulické regula� ní orgány 

20 

 Úvod do robotiky a pr� myslových 
automatizovaných systém�  

3 

- realizuje jednoduché logické obvody 
pomocí kontakt�  nebo logických hradel 

- doká�e zapojit a zprovoznit základní 
pneumatické a elektropneumatické 
obvody 

- aplikuje programovatelné automaty 
a modulární výukové systémy pro �ízení 
proces�  

Okruhy automatiza� ních cvi� ení 
- logické obvody 
- pneumatika 
- elektropneumatika 
- programovatelné automaty 
- modulární výukové systémy 

20 



 128

Elektrotechnika 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 132 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Vzd� lávání v oblasti elektrotechniky poskytuje �ák� m strojírenského oboru základní elektrotechnické 
znalosti a seznamuje �áky s vyu�itím elektrických stroj�  a p�ístroj�  i elektronických prvk�  a za�ízení 
ve strojírenské praxi. 

Charakteristika u � iva 
U� ivo elektrotechniky je rozlo�eno do výuky v druhém, t�etím a � tvrtém ro� níku. Druhý ro� ník je 
zam�� en na pochopení jev�  v elektrostatickém, elektrickém proudovém a magnetickém poli, na 
pochopení zákon�  elektromagnetické indukce, vzniku a významu st�ídavého elektrického proudu 
jednofázového i trojfázového. Dále je v druhém ro� níku za�azena kapitola seznamující �áky se 
základními elektronickými prvky a obvody. Ve t�etím ro� níku dochází k praktickému ov�� ení 
základních elektrotechnických znalostí formou laboratorních cvi� ení. � tvrtý ro� ník dopl� uje 
a rozši�uje vzd� lávání v oblasti elektrotechniky o poznání elektrických p�ístroj�  a stroj�  a také 
o problematiku výroby, rozvodu a u�ití elektrické energie. 

Pojetí výuky 
P�i výuce základní elektrotechniky je kladen d� raz na porozum� ní jev� m charakterizujícím jednotlivé 
druhy polí, na orientaci ve veli� inách daná pole popisujících a na dovednosti pou�ít 
elektrotechnických zákon�  k výpo� t� m obvodových veli� in. Navazující výuka ukazuje vyu�itelnost 
základních princip�  elektrotechniky pro funkci a � innost ur� itého p�ístroje, stroje, za�ízení. V rámci 
laboratorních cvi� ení – t�etí ro� ník – je zvýrazn� na výuka a práce �ák�  ve skupin� . Doprovodn�  
k výkladu je ve výuce vyu�íváno názorných pom� cek, obrazových materiál� , katalog�  výrobk� , 
odborných exkurzí. Nedílnou sou� ástí výuky je rozvoj schopností �ák�  samostatn�  studovat odbornou 
literaturu, p�ípadn�  vyhledat informace k danému tématu na Internetu. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
Hodnocení �ák�  probíhá v souladu s klasifika� ním �ádem školy a je realizováno v n� kolika formách. 
Co do � etnosti je tém��  rovnom� rn�  zastoupeno zkoušení ústní a zkoušení písemné. P�i ústním 
zkoušení lze sou� asn�  se znalostmi aktuáln�  probíraného u� iva prov�� it i schopnost korektního 
odborného vyjad�ování �ák�  a také ve�ejn�  zhodnotit jejich výstup p�ed �áky ostatními. Forma 
zkoušení písemného je za�azována pro souhrnné ov�� ení znalostí daného výukového celku. 
Dopl� kovou formou m� �e být hodnocení samostatných prací �ák� . 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Komunikativní kompetence  
�ák formuluje myšlenky srozumiteln�  a správn�  v ústní i písemné podob� , zpracovává texty z odborné 
literatury nebo informace získané z médií. 

Personální kompetence 
�ák doká�e efektivn�  se u� it a pracovat, vyu�ívat zkušeností, dále se vzd� lávat, p� ijímat hodnocení 
svých výsledk� . 



 129

Sociální kompetence 
�ák pracuje ve skupin�  na �ešení zadaného úkolu. Navrhuje postup �ešení a zva�uje návrhy ostatních 
�ák�  ve skupin� . P�ijímá a odpov� dn�  plní díl� í související úkoly. 
 

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
P�edm� t utvá�í dovednosti �áka �ešit problémy v oblasti elektrotechniky – analýzou zadání, získáním 
pot�ebných informací a návrhem �ešení. Prost�edk�  informa� ních a komunika� ních technologií vyu�ije 
�ák p� i získávání pot�ebných informací (Internet, multimediální nosi� e) a vlastním návrhu �ešení 
(textové a tabulkové editory, prezenta� ní programy). 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti 
�ák je veden k tomu, aby na základ�  dosa�ených výsledk�  a získaných schopností m� l vhodnou míru 
sebev� domí a odpov� dnosti, aby se nau� il komunikaci, vyjednávání a �ešení konflikt� . 

Informa � ní a komunika� ní technologie 
�ák efektivn�  vyu�ívá prvk�  informa� ních a komunika� ních technologií v pr� b� hu vzd� lávání a p�i 
samostatném �ešení zadaných úkol� . 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
Znalost elektrotechnické problematiky, zejména funkce a provozních parametr�  elektrických stroj�  
a p�ístroj� , umo�� uje �ák� m lépe se orientovat v následcích � innosti t� chto za�ízení na �ivotní 
prost�edí, na zdraví � lov� ka, na ekologii. 

� lov� k a sv� t práce 
V pojetí moderní techniky se elektrotechnika a elektronika stávají nedílnou sou� ástí vzd� lávání 
v oboru strojírenství i strojírenské praxe. Získané poznatky a dovednosti v elektrotechnické oblasti 
podpo�í mo�nosti �ák�  v následném studiu, p�ípadn�  nalezení odpovídajícího zam� stnání. 

Mezip�edm� tové vztahy: 
S p�edm� tem souvisí fyzika(závislosti mechanických, optických a elektrických veli� in),.matematika 
(operace s matematickými výrazy popisujícími elektrotechnické veli� iny), chemie (vedení 
elektrického proudu v kapalinách) a jazyky (� eský, cizí - správné ústní i písemné vyjad�ování, 
porozum� ní cizojazy� ným termín� m). 



 130

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Elektrotechnika – 2. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- chápe fyzikální podstatu rozd� lení látek 

podle elektrické vodivosti 
- zná elektrický náboj a jeho vlastnosti 

Rozd� lení látek z hlediska vodivosti 
(vodi� e, nevodi� e, polovodi� e) 
- elektrický náboj a jeho vlastnosti 

2 

- charakterizuje elektrostatické pole 
- ur� í vztahy mezi veli� inami a silové 

p� sobení v elektrostatickém poli 
- vysv� tlí funkci a pou�ití kondenzátor�  

v elektrotechnických aplikacích 

Elektrostatické pole 
- veli� iny elektrostatického pole  
- silové p� sobení – Coulomb� v zákon 
- kapacita, kondenzátor 
- spojování kondenzátor�  
- energie elektrostatického pole 

7 

- objasní vznik elektrického proudu 
- chápe význam veli� iny hustota proudu 

pro tepelné namáhání vodi��  
- vysv� tlí vznik elektrického odporu 

(vodivosti)  
- zná Ohm� v zákon 
- porozumí závislosti odporu na teplot�  

a ur� í tepelné ú� inky elektrického 
proudu 

- popíše jednoduché a slo�ené elektrické 
obvody 

- ur� í vztahy mezi obvodovými veli� inami 
pomocí Kirchhoffových zákon�  

- vysv� tlí funkci a pou�ití rezistor�  
v elektrotechnických aplikacích 

- �eší jednoduché elektrické obvody 
- objasní náhradní schéma skute� ného 

zdroje nap� tí 

Elektrické proudové pole 
- vznik stejnosm� rného elektrického 

proudu 
- význam hustoty elektrického proudu 
- elektrický odpor, vodivost (rezistivita, 

konduktivita), rezistor 
- Ohm� v zákon 
- závislost odporu na teplot� , 

supravodivost 
- tepelné ú� inky elektrického proudu 
- práce a výkon elektrického proudu 
- obvody stejnosm� rného proudu 
- Kirchhoffovy zákony 
- spojování rezistor�  (sériové, paralelní, 

hv� zda, trojúhelník, m� stek) 
- �ešení obvodu s jedním zdrojem 
- d� li �  nap� tí 
- ideální a skute� ný zdroj nap� tí 

11 

- rozeznává odlišnosti vedení elektrického 
proudu v kapalinách, plynech, 
polovodi� ích 

- chápe principy elektrolýzy, 
galvanických � lánk� , akumulátor�  

- objasní druhy výboje v plynu 
- vysv� tlí vznik vlastní a nevlastní 

vodivosti polovodi��  
- porozumí d� j� m na p�echodu PN 

Vedení elektrického proudu v kapalinách 
- elektrolýza, galvanické � lánky, 

akumulátory 
Vedení elektrického proudu v plynech 
- charakteristika výboje v plynu 
Vedení elektrického proudu 
v polovodi� ích 
- vlastní, nevlastní vodivost polovodi� e 
- p�echod PN 

5 



 131

- objasní vznik magnetizmu v látkách 
a látky podle projev�  magnetizmu rozliší 

- charakterizuje magnetické pole vodi� e, 
závitu, cívky 

- ur� í vztahy mezi veli� inami 
magnetického pole 

- nakreslí a popíše magnetiza� ní 
charakteristiky 

- rozlišuje druhy magnetických obvod�  
- porozumí ú� ink� m silového p� sobení 

magnetických polí 

Magnetické pole 
- vznik magnetizmu v látkách, látky dia-, 

para-, feromagnetické 
- trvalý magnet, elektromagnet 
- magnetické pole vodi� e, závitu, cívky 
- veli� iny magnetického pole 
- magnetiza� ní k�ivky feromagnetik 
- magnetické obvody 
- silové p� sobení magnetických polí 
- energie magnetického pole 

8 

- zná jednotlivé podoby induk� ního 
zákona 

- charakterizuje vlastní a vzájemnou 
induk� nost cívek 

- vysv� tlí vznik a význam ví� ivých proud�  

Elektromagnetická indukce 
- induk� ní zákon – vznik indukovaného 

nap� tí 
- vlastní a vzájemná induk� nost cívek 
- ví� ivé proudy 

5 

- objasní vznik st�ídavého proudu 
- zná veli� iny a hodnoty, které st�ídavý 

proud charakterizují 
- popíše jednoduché obvody st�ídavého 

proudu a pomocí fázorového diagramu 
vysv� tlí vztahy mezi veli� inami 

- zná výrazy pro výpo� et práce a výkonu 
st�ídavého proudu 

St� ídavý elektrický proud 
- veli� iny st�ídavých pr� b� h�  
- generátor st�ídavého proudu 
- st�ední a efektivní hodnota 
- obvody st�ídavého proudu s prvky R,L,C 
- práce a výkon st�ídavého proudu 

7 

- popíše vznik trojfázové soustavy 
- rozeznává zapojení – hv� zda, trojúhelník 
- zná výrazy pro výpo� et práce a výkonu 

v trojfázové soustav�  
- objasní vznik to� ivého magnetického 

pole 

Trojfázová soustava 
- zapojení do hv� zdy, do trojúhelníku 
- práce a výkon v trojfázové soustav�  
- vznik to� ivého magnetického pole 

3 

- porozumí odlišnostem mezi ideálním 
a skute� nými rezistory, cívkami 
a kondenzátory 

- zná princip a význam transformátoru 
- rozeznává základní aktivní elektronické 

prvky 
- porozumí zapojení a funkci základních 

elektronických obvod�  
- popíše blokové schéma elektronického 

zdroje stejnosm� rného nap� tí 
- zná funkci a zapojení voltmetru, 

ampérmetru 

Elektronika – pasivní prvky (R,L,C) 
- transformátory – sí� ový transformátor 
- aktivní prvky (dioda, tranzistor, tyristor, 

prvky fotoelektrické, magnetoelektrické, 
elektronky, obrazovka, další zobrazovací 
prvky, laser) 

- elektronické obvody (usm� r� ova� , 
zesilova� , oscilátor, klopný obvod, 
integrovaný obvod) 

- elektronický zdroj nap� tí 
- základní m�� icí p�ístroje 

18 

- popíše � innost a vyu�ití pohybových 
a p�ídr�ných elektromagnet�  

- zná druhy kontakt�  a spína��  
- doká�e nakreslit liniové schéma zapojení 

pro r� zné aplikace spína��  nn 

Elektrické p� ístroje 
- elektromagnety (pohybové, p�ídr�né) 
- druhy kontakt� , spína��  (zp� soby 

zapojování spína��  nn) 

2 



 132

Elektrotechnika – 3. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- porozumí provoznímu �ádu 

a po�adavk� m BOZP 
v elektrolaborato�i 

P� íprava na laboratorní cvi� ení 
- provozní �ád a BOZP v elektrolaborato�i 
- postup vypracování protokolu o m�� ení 

2 

- orientuje se v p�ístrojovém vybavení 
- nastavuje a ode� ítá na stupnici hodnoty 

nap� tí a proudu 

Seznámení s p� ístroji v elektrolaborato� i 
- zp� soby nastavování nap� tí a proudu 

2 

- provádí ve skupin�  jednotlivé 
laboratorní úlohy 

- podílí se na zapojování m�� icího 
obvodu, nastavování a ode� ítání hodnot 
m�� ených veli� in, provád� ní výpo� t� , 
zakreslení graf� , shrnutí výsledk�  
m�� ení 

- vypracovává protokol o m�� ení 

Laboratorní úlohy: 
- ov�� ení Kirchhoffových zákon�  
- d� li �  nap� tí 
- elektrický odpor m�� ený výchylkovou 

metodou a nulovou metodou 
- lineární obvod s jedním zdrojem 
- vnit�ní odpor a zatí�ení zdroj�  
- kapacita kondenzátoru 
- induk� nost vlastní, vzájemná 
- výkon stejnosm� rný, st� ídavý 
- selsyny – úhel nato� ení  
- V-A charakteristiky fotodiody 
- výstupní charakteristiky tranzistoru 
- p�íklady elektrické instalace 
- zapojování spína��  nn 
- ukázka zapojení zá�ivky 
- charakteristiky teplotních � idel 

28 

- proká�e znalosti a dovednosti získané 
v laboratorním cvi� ení 

 

Pololetní ov�� ování znalostí a dovedností 2 

 



 133

Elektrotechnika – 4. ro � ník  

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- popíše provedení a funkci relé, styka� e 
- zná funkci jisti� e, pojistky, chráni� e 

Elektrické p� ístroje – pokra� ování 
- relé, styka� e, p�íklady zapojení 
- jisti� e, pojistky 
- chráni� e (nap�� ové, proudové) 

6 

- objasní � innost autotransformátoru, 
transformátoru odd� lovacího, 
sva�ovacího, m�� icího 

- orientuje se v konstrukci a � innosti 
synchronních a asynchronních stroj�  

- popíše provedení stejnosm� rných stroj�  
- rozlišuje stejnosm� rné stroje podle 

druhu buzení 
- charakterizuje komutátorový motor 
- zná druhy a ur� ení statických m� ni��  

Elektrické stroje 
- zvláštní transformátory 
- to� ivé elektrické stroje st� ídavé 
- synchronní generátor, motor 
- asynchronní motor (troj-, jednofázový) 
- stejnosm� rné elektrické stroje 
- dynamo, motor (r� zná buzení) 
- komutátorový (univerzální) motor 
- statické m� ni� e 

12 

- objasní zp� soby výroby elektrické 
energie v elektrárn�  tepelné, jaderné, 
vodní, v� trné, solární 

- chápe stupn�  a zp� soby distribuce 
elektrické energie od elektrárny ke 
spot�ebiteli 

- popíše provedení elektrického rozvodu 
v obytných a pr� myslových objektech 

- vysv� tlí � innost elektrických 
osv� tlovacích prvk� , topných za�ízení, 
chladicích soustav 

Výroba, rozvod a u�ití elektrické energie 
- elektrárny (tepelná, jaderná, vodní) 
- obnovitelné zdroje elektrické energie 
- rozvody elektrické energie (dálkové, 

místní, domovní, pr� myslové) 
- elektrické instalace (vodi� e, kabely, 

prvky, p�ístroje) 
- elektrické sv� tlo 
- elektrické teplo 
- elektrické chlazení 

10 

- orientuje se v problematice bezpe� nosti 
práce s elektrickým za�ízením 
a po�adavcích elektrotechnické 
kvalifikace 

Bezpe� nost práce s elektrickým 
za� ízením 

2 

 



 134

Praxe 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 306 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
Vyu� ovací p�edm� t praxe je odborným p�edm� tem, ve kterém �áci vykonávají p�edevším praktické 
� innosti, které jim umo�ní ov�� ovat si v praxi teoretické v� domosti a poznatky získané v hodinách 
odborných p�edm� t� , poznávat pracovní postupy a podmínky jednotlivých díl� ích operací a prací 
provád� ných na r� zných pracovištích a strojích r� znými nástroji a poznávat existující souvislosti 
a posuzovat vhodnost volby r� zných postup� , nástroj�  a podmínek. Vyu� ování p�edm� tu praxe úzce 
navazuje na technické kreslení, strojírenskou technologii, mechaniku, stavbu a provoz stroj� , kontrolu 
a m�� ení a ekonomiku.  

Charakteristika u � iva 
Výuka p�edm� tu praxe svým pojetím t� sn�  navazuje na p�edm� t strojírenská technologie a rozvíjí jak 
manuální zru� nost v oblasti výroby, tak dovednosti v kontrolování jakosti a rozm� r�  vyrobených 
sou� ástí. Zvýšená pozornost je v� nována po� íta� ové podpo�e výroby. U� ivo je rozd� leno do t�ech 
ro� ník�  na n� kolik tématických celk� . V prvním ro� níku se �áci seznamují se základy ru� ního  
a strojního zpracování kov�  a se základy elektrotechniky. Ve druhém ro� níku provádí základní 
operace na obráb� cích strojích a spojování materiál�  (pájení a sva�ování). Ve t�etím ro� níku 
prohlubují své znalosti a dovednosti na klasických obráb� cích strojích a seznamují se s obráb� ním na 
CNC strojích. 

Pojetí výuky 
V p�edm� tu p�eva�uje výuka formou praktického provád� ní � inností ov�� ujících teoretické znalosti 
získané ve výuce. D� raz je kladen na osvojení si pracovních návyk�  a postup�  – na samostatnost 
a iniciativu �áka. �ák pracuje podle pokyn�  vyu� ujícího, vyu�ívá odbornou literaturu, technické 
výkresy, pracovní postupy a prost�edky informa� ních technologií. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
Hodnocení je provád� no v souladu s klasifika� ním �ádem. �áci p� i výuce ve školních dílnách aplikují 
své znalosti na výrobu konkrétních výrobk� , hodnocena je správnost pracovního postupu a kvalita 
provedení kone� ného výrobku. 

P�ínos k rozvoji klí� ových kompetencí 
Komunikativní kompetence  
�ák se aktivn�  ú� astní diskusí, formuluje své myšlenky srozumiteln�  a souvisle, obhajuje své názory 
a �ešení, respektuje názory druhých. Umí se orientovat v pracovních postupech a písemných zadáních. 

Personální kompetence 
�ák se u� í efektivn�  pracovat, vyhodnocovat dosa�ené výsledky, vyu�ívat ke svému u� ení zkušeností 
jiných lidí a získaných pracovních návyk� , u� í se i na základ�  zprost�edkovaných zkušeností. U� í se 
p� ijímat hodnocení svých výsledk�  ze strany jiných lidí, adekvátn�  na n�  reagovat, p�ijímat radu 
i kritiku. 



 135

Sociální kompetence 
�ák se u� í p�ijímat a odpov� dn�  �ešit zadané úkoly, nezaujat�  zva�uje návrhy druhých, p� ispívá 
k vytvá�ení vst�ícných mezilidských vztah�  a p�edcházení osobních konflikt� , nepodléhá p�edsudk� m 
a stereotyp� m v p�ístupu k jiným lidem. 

� ešení b� �ných pracovních i mimopracovních problém�  a vyu�ití IKT 
�ák rozvíjí schopnost porozum� t zadání úkolu, ur� í prost�edky a zp� soby pro jeho realizaci, vyu�ívá 
v� domostí, dovedností a zkušeností nabytých d�íve. Praktickou � inností se u� í p�esnosti a pe� livosti, 
osvojuje si pracovní postupy a návyky. U� í se pracovat s programovým vybavením. Získává 
informace z otev�ených zdroj� , zejména z celosv� tové sít�  Internet. 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti 
�ák je veden k tomu, aby na základ�  získaných schopností a dovedností m� l vhodnou míru 
sebev� domí a odpov� dnosti. 

Informa � ní a komunika� ní technologie 
�ák vyu�ívá prvk �  moderních informa� ních a komunika� ních technologií, efektivn�  je vyu�ívá 
v pr� b� hu vzd� lávání i p�i samostatném �ešení praktických úkol� . 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
�ák si vytvá�í názory na spot�ebu energie, na pou�ívané technologické metody a pracovní postupy, 
které jsou šetrné k �ivotnímu prost�edí. U� í se uplat� ovat nejen kritérium ekonomické efektivnosti, ale 
i hledisko ekologické. Uv� domuje si problematiku odpadu a vliv � lov� ka na �ivou p�írodu. 

� lov� k a sv� t práce 
�ák si uv� domuje význam praxe pro své uplatn� ní na trhu práce. Je motivován k aktivnímu p�ístupu 
k �ivotu a k úsp� šné karié�e. 

Mezip�edm� tové vztahy 
Vyu� ování p�edm� tu praxe úzce navazuje na technické kreslení, strojírenskou technologii, mechaniku, 
stavbu a provoz stroj� , kontrolu a m�� ení a ekonomiku. Uplat� ování mezip�edm� tových vztah�  praxe 
s t� mito p�edm� ty vytvá�í princip spojení teorie s praxí a spojení školy s praktickým �ivotem. 



 136

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Praxe – 1. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- pracuje v souladu se zásadami 

bezpe� nosti práce 

Úvod a BOZP 
- organizace školních dílen a laborato�í, 

jejich �ády 
- hygiena a fyziologie práce, zásady první 

pomoci 
- protipo�ární ochrana 
- stat�  ZP týkající se BOZP; 
- vyhláška � . 50/78 Sb. §3, §4 
- správn�  technologické postupy p�i 

daných � innostech 
- dodr�ování technologické kázn�  
- organiza� ní �ád firmy 
- systémy �ízení 

6 

- je pou� en o zásadách bezpe� nosti práce 
a ochran�  zdraví p�i práci 

- pou�ívá základní m�� idla 
- plošn�  a prostorov�  orýsuje sou� ást 
- d� lí materiál – st� íhá, �e�e 
- ohýbá a rovná plechy 
- spojuje materiál pájením na m� kko 
- piluje rovinné a pravoúhlé plochy 
- seznámí se s problematikou vrtání 
- ru� n�  �e�e závity 

Základy ru � ního zpracování kov�  32 

- je pou� en o zásadách bezpe� nosti práce 
a ochran�  zdraví p�i práci 

- zná základní � ásti a funkce soustruhu, 
volí �ezné podmínky, upíná nástroj 
i materiál, provádí základní operace 

- zná základní � ásti a funkce frézky, volí 
�ezné podmínky, upíná nástroj i materiál, 
provádí základní operace 

Základy strojního obráb� ní 32 

- je pou� en o zásadách bezpe� nosti práce 
a ochran�  zdraví p�i práci 

- zná obvody nízkého nap� tí 
- zná ochrany p�ed nebezpe� ným 

dotykovým nap� tím dle aktuálních 
norem 

- p� ipravuje vodi� e pro elektroinstalace 
- rozlišuje prvky silových obvod�  stroj�  

a za�ízení 
- bezpe� n�  zjiš� uje p�ítomnost nap� tí � i 

proudu na strojích a za�ízeních  

Základy elektrotechniky  
a elektroinstalací 

32 

 



 137

Praxe – 2. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- pracuje v souladu se zásadami 

bezpe� nosti práce 

Úvod a BOZP 
- organizace školních dílen a laborato�í, 

jejich �ády 
- hygiena a fyziologie práce, zásady první 

pomoci 
- protipo�ární ochrana 
- stat�  ZP týkající se BOZP; 
- vyhláška � . 50/78 Sb. §3, §4 
- správn�  technologické postupy p�i 

daných � innostech 
- dodr�ování technologické kázn�  
- organiza� ní �ád firmy 
- systémy �ízení 

6 

- je pou� en o zásadách bezpe� nosti práce 
a ochran�  zdraví p�i práci 

- obsluhuje hrotový soustruh 
- soustru�í válcové a � elní plochy 
- soustru�í drá�ky, zápichy a upichuje 
- navrtává, vrtá, vystru�uje 
- �e�e vn� jší a vnit�ní závity (závitník, 

závitová � elist) 
- soustru�í ku�elové plochy ru� ními 

posuvy 
- obsluhuje frézky, frézuje rovinné 

a úhlové plochy  
- frézuje drá�ky a osazení 

Strojní obráb� ní 
- soustru�ení 
- frézování 

32 

- je pou� en o zásadách bezpe� nosti práce 
a ochran�  zdraví p�i práci 

- obsluhuje brusky pro ru� ní broušení 
- obsluhuje rovinné brusky 
- obsluhuje brusky pro rota� ní broušení 
- obsluhuje svislou obrá�e� ku 
- obrá�í drá�ky pro pera 
- d� lí materiál na strojních pilách 

Strojní obráb� ní 
- broušení rovinných ploch 
- broušení rota� ních ploch 
- obrá�ení drá�ek 
- d� lení materiálu 

32 

- je pou� en o zásadách bezpe� nosti práce 
a ochran�  zdraví p�i práci 

- spojuje sou� ásti pomocí m� kké pájky 
- spokojuje sou� ásti pomocí tvrdé pájky 
- sva�uje sou� ásti plamenem, elektrickým 

obloukem a odporem 

Spojování materiálovým stykem 
 

32 

 



 138

Praxe – 3. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- pracuje v souladu se zásadami 

bezpe� nosti práce 

Úvod a BOZP 
- organizace školních dílen a laborato�í, 

jejich �ády 
- hygiena a fyziologie práce, zásady první 

pomoci 
- protipo�ární ochrana 
- stat�  ZP týkající se BOZP; 
- vyhláška � . 50/78 Sb. §3, §4 
- správn�  technologické postupy p�i 

daných � innostech 
- dodr�ování technologické kázn�  
- organiza� ní �ád firmy 

systémy � ízení 

6 

- je pou� en o zásadách bezpe� nosti práce 
a ochran�  zdraví p�i práci 

- soustru�í otvory a vnit�ních tvarové 
plochy 

- soustru�í závity soustru�nickým no�em 
- frézuje tvarové plochy 
- frézuje ozubená kola 

Strojní obráb� ní 
 

32 

- je pou� en o zásadách bezpe� nosti práce 
a ochran�  zdraví p�i práci 

- seznámí se s brusivem (druhy, zna� ení 
dle � SN) 

- prohlubuje znalosti p�i broušení 
rovinných a rota� ních ploch 

- ovládá nástrojovou brusku, ost�í 
jednoduché nástroje 

 

Broušení 
 

32 

- je pou� en o zásadách bezpe� nosti práce 
a ochran�  zdraví p�i práci 

- je obeznámen s obsluhou CNC stroj�  
- respektuje bezpe� nostní zásady práce na 

CNC strojích 
- provádí nastavení nulových bod�  
- provádí vým� nu nástroj�  
- zjiš� uje korekce nástroj�   
- zapisuje korekce do tabulky korekcí 
- obsluhuje stroj v ru� ním i programovém 

re�imu 
- podle CNC programu vyrobí jednoduché 

sou� ásti 

CNC obráb� ní 
- soustru�ení 
- frézování 

32 

 



 139

Strojírenská technologie 
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 358 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu: 

Obecné cíle 
Cílem p�edm� tu je získání komplexních v� domostí o zp� sobech p�em� ny polotovar�  v hotový 
výrobek, v� etn�  znalostí vlastností materiál� , obráb� cích stroj�  a nástroj� . P�edm� t rozši�uje u �ák�  
technické myšlení pot�ebné k dalšímu technickému vzd� lávání nejen ve svém oboru. �áci mají 
dosáhnout dovednosti pro vytvo�ení návrhu výrobního procesu formou výrobních postup� , stanovit 
technologické podmínky a � asy pro technologické operace p�i vyu�ití platných norem. Získají znalosti 
pro návrh vhodných výrobních pom� cek, jako jsou p�ípravky, nástroje pro tvá�ení za studena.  

Charakteristika u � iva 
U� ivo dává p�ehled o základních technických materiálech pou�ívaných ve strojírenství, jejich 
ozna� ování, vlastnostech a vhodnosti pou�ití. Seznamuje �áky se základy metalografie a tepelného 
zpracování kov� , poskytuje p�ehled z oblasti navrhování polotovar�  a výroby sou� ástí t� ískovým 
obráb� ním na konven� ních strojích a speciálními metodami obráb� ní. Poskytuje mo�nosti pou�ití 
nástroj� , ná�adí a p�ípravk� , dává p�ehled o technických materiálech, o tepelném zpracování a ochran�  
proti korozi, o povrchových úpravách výrobk�  a montá�ních pracích. �ák se seznámí s mo�nostmi 
spojování materiál� . Ve všech � ástech u� iva je kladen d� raz na technologi� nost výroby p�i navrhování 
a zpracování jednoduchých technologických postup� .  

Pojetí výuky 
P�i výuce jsou vyu�ívány metody výkladu, práce s u� ebnicí, strojírenskými tabulkami a dalšími 
u� ebními pom� ckami (elektronické informace, modely, obrazy, exkurze do provoz� ). D� raz je kladen 
na aktivní osvojování u� iva samostatnou � inností �ák� . Po seznámení se s danou problematikou 
a poskytnutí ur� itého mno�ství informací výkladov�  ilustrativní formou �áci �eší zadané úkoly 
a problémy, aplikují získané v� domosti a dovednosti v konkrétní situaci. 
Ve t�etím a � tvrtém ro� níku jsou sou� ástí výuky technologická cvi� ení realizovaná formou 
samostatných prací s následujícími tématy: 
- návrh polotovaru rota� ní sou� ásti; 
- návrh polotovaru ploché sou� ásti; 
- nahrazení odlitku sva�encem; 
- výrobní postup ploché sou� ásti; 
- výrobní postup h�ídele a jeho tepelné zpracování; 
- návrh postupového st�i�ného nástroje; 
- návrh p�ípravku pro obráb� ní. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
Hodnocení je v souladu s klasifika� ním �ádem školy. Prov�� ování znalostí se provádí písemným 
a ústním zkoušením. Ústní zkoušení prov�� í vyjad�ovací schopnosti �áka, v� cnost, správnost, rozsah 
informací a schopnost reagovat na p�ipomínky u� itele. �áci se u� í hodnotit vlastní projevy i projevy 
svých spolu�ák� . Po ukon� ení p�íslušného tematického celku probíhá testování �ák� . Další formou 
hodnocení je hodnocení výsledk�  zadaných úloh, d� raz je kladen na samostatnost a originalitu �ešení. 
Sou� ástí hodnocení �ák�  je i jejich zapojení do odborných sout� �í. 



 140

P�ínos p�edm� tu k rozvoji klí� ových kompetencí a pr�� ezových témat 
Komunikativní kompetence  
�ák dovede vyu�ívat informací p� i �ešení zadaných úkol� . P�i vysv� tlování vyu�ívá názorné pom� cky 
k objasn� ní sd� lení jako jsou ná� rty, grafy apod. Zpracovává materiály v po�adované úprav� . 

Personální kompetence 
�ák pracuje na dosa�ení kolektivních cíl� , p� i� em� nese osobní odpov� dnost za pln� ní úkol� . Vyu�ívá 
ke svému u� ení všechny mo�nosti a prost�edky, u� itelovu podporu a praktické rady. Práci v týmu 
podporuje vlastními návrhy, zva�uje návrhy druhých. 

Sociální kompetence  
�ák se u� í p�ijímat a odpov� dn�  �ešit zadané úkoly, nezaujat�  zva�uje návrhy druhých, p� ispívá 
k vytvá�ení vst�ícných mezilidských vztah�  a k p�edcházení osobním konflikt� m, nepodléhá 
p�edsudk� m a stereotyp� m v p�ístupu k jiným lidem. 

Samostatnost p� i � ešení úkol�  
P�i �ešení zadaných úkol�  dovede problém identifikovat a analyzovat. Vyu�ívá návody pro �ešení 
daného problému a dovede stanovit r� zné varianty �ešení, u kterých zva�uje výhody a nevýhody 
a dovede vybrat optimální variantu �ešení za pomoci u� itele. 

Vyu�ití prost � edk�  informa� ních a komunika� ních technologií 
Umí vyhledat pro získání ur� itých informací odpovídající informa� ní zdroj. Získané informace dovede 
efektivn�  vyu�ívat. 

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti 
P�ínos p�edm� tu je realizován tím, �e �ák je veden k aktivit�  a odpov� dnosti p�i �ešení úkol� , 
k diskusím a kritickému hodnocení své práce. Rozši�uje si slovní zásobu, logické myšlení a dovede 
aplikovat nabyté znalosti, �ák dodr�uje formální pravidla diskuse dle zásad demokratické spole� nosti. 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
P�i �ešení úkol�  musí �ák v�dy uplat� ovat takové metody a technologické postupy, které neohro�ují 
lidské zdraví a jsou šetrné k �ivotnímu prost�edí. 

� lov� k a sv� t práce 
�ák je vychován tak, aby své v� domosti a dovednosti dovedl uplatnit na trhu práce. �áci jsou vedeni 
k samostatnosti a odpov� dnosti k jejich budoucímu pracovnímu uplatn� ní, k uv� dom� ní si své vlastní 
hodnoty na trhu práce. 

Informa � ní a komunika� ní technologie 
�ák vyu�ívá prvk �  moderních informa� ních a komunika� ních technologií, efektivn�  je vyu�ívá 
v pr� b� hu vzd� lávání i p�i samostatném �ešení praktických úkol� . 

Mezip�edm� tové vztahy 
Vyu� ování p�edm� tu strojírenská technologie úzce navazuje na p�edm� t technické kreslení, 
matematiku, chemii, mechaniku, stavbu a provoz stroj� , kontrolu a m�� ení a ekonomiku. �áci dále 
vyu�ívají znalostí z informa� ních technologií a jazyk�  (správné ústní i písemné vyjad�ování, 
porozum� ní cizojazy� ným termín� m). 



 141

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Strojírenská technologie – 1. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- má p�ehled o výrobních technologiích ve 

strojírenství 

P� ehled a rozd� lení strojírenské 
technologie 

18 

- popíše fyzikální vlastnosti materiál�  
- uvede p�ehled zp� sob�  zkoušení vlastností 

materiál�  – statické a dynamické zkoušky 
- popíše technologické vlastnosti materiál�  

Vlastnosti technických materiál�  
a jejich zkoušení 

8 

- navrhuje a p�edepisuje materiály pro výrobu 
strojních sou� ástí, nástroj� , ná�adí apod. 

Rozd� lení, ozna� ování a pou�ití 
technických materiál�  

8 

- popíše výrobu surového �eleza, oceli a litin 
- vyjmenuje základní ne�elezné kovy a jejich 

slitiny 

Metalurgie �elezných a ne�elezných 
kov�  

8 

- popíše typy krystalových m�í�ek, nakreslí 
a popíše k� ivky oh�evu a chladnutí 
nepolymorfních a polymorfních kov�  

- vysv� tlí základní pojmy: likvidus, solidus 
- vysv� tlí význam a vyu�ití rovnová�ného 

diagramu 
 

Základy metalografie 
- vnit�ní stavba kov�  a slitin 
- chladnutí a oh�ev � istých kov�  
-  rovnová�ný diagram Fe-Fe3C 

20 

- vysv� tlí ú� el a pou�ití základních zp� sob�  
tepelného a chemicko-tepelného zpracování 

- uvede technologické postupy pro tepelné 
a chemicko-tepelné zpracování, znázorní je do 
diagramu teplota-� as 

Tepelné a chemicko-tepelné 
zpracování kov�  

6 

 



 142

Strojírenská technologie – 2. ro � ník 

Výsledky a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- seznámí se se zp� soby spojování kovových 

sou� ástí 
 

Sva� ování a pájení 8 

- vyjmenuje základními pojmy obráb� ní 
- charakterizuje úhly na �ezných nástrojích 
- zná � initele, které ovliv� ují drsnost obrobené 

plochy 
- volí optimální �ezné podmínky (pomocí 

strojnických tabulek) 

Teorie obráb� ní 6 

- seznámí se s konstrukcí obráb� cích stroj�  
- uvede pou�ívané p�evodové mechanizmy 

Hlavní � asti obráb� cích stroj�  4 

- charakterizuje jednotlivé zp� soby obráb� ní 
- volí pro jednotlivé operace strojní za�ízení 
- volí nástroje pro jednotlivé operace 
- navrhuje pou�ití opera� ních nástroj�  
- posuzuje mo�nosti pou�ití jednoú� elových 

stroj�  mechanizace � i automatizace 
technologických operací 

- stanovuje technologické podmínky k provád� ní 
jednotlivých operací 

- ur� uje velikost p�ídavk�  na obráb� ní 
- vypo� ítá strojní � asy obráb� ní pro jednotlivé 

operace 
- provádí kapacitní propo� ty a na jejich základ�  

navrhuje po� ty stroj�  a po� ty pracovník�  

T� ískové obráb� ní na konven� ních 
strojích: 
- soustru�ení 
- frézování 
- vrtání, vyhrubování, vystru�ování 

a zahlubování 
- vyvrtávání 
- d� lení materiálu 
- hoblování a obrá�ení 
- výroba závit�  
- výroba ozubených kol 
- broušení 
- dokon� ovací operace  
 

50 



 143

Strojírenská technologie – 3. ro � ník 

Výsledky vzd� lávání a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- vysv� tlí význam polotovar�  a jejich za� len� ní 

do výrobního procesu 
- ur� í základní druhy a velikost p�ídavk�  
- navrhuje polotovary dle � SN 

Polotovary normalizované 6 

- popíše jednoduchý postup odlévání do 
pískových forem, lití sko�epinové, pomocí 
vytavitelného modelu, odst�edivé, tlakové  

- objasní principy tvá�ení za tepla a za studena 
- uvede základní zp� soby zhotovování polotovar�  

z plast�  
- vysv� tlí podstatu práškové metalurgie 
- navrhuje vhodnost pou�itých technologií, 

postupy a podmínky práce 

Polotovary nenormalizované: 
- vyráb� né odléváním 
- vyráb� né tvá�ením za tepla a za 

studena 
- hutní polotovary 
- polotovary z plast�  
- polotovary vyráb� né práškovou 

metalurgií 
 

58 

- vyjmenuje � len� ní technologických postup�  
- popíše vliv jednotlivých � initel�  na volbu druhu 

obráb� ní 
- vyu�ívá norem a formulá��  pro vypracování 

technologických postup�  

Technologické postupy 12 

- popíše jednotlivé zp� soby metod obráb� ní, 
posuzuje mo�nosti pou�ití jednotlivých zp� sob�  

- hodnotí výhody a nevýhody oproti klasickým 
metodám obráb� ní 

 

Zvláštní metody obráb� ní a tvá� ení 
- elektroerozivní obráb� ní 
- elektrochemické obráb� ní 
- obráb� ní ultrazvukem, plazmou, 

laserem 
- d� lení materiálu vodním paprskem 

26 



 144

Strojírenská technologie – 4. ro � ník 

Výsledky vzd� lávání a kompetence Tematické celky Hod. 

�ák 
- navrhne jednoduchý st� i�ný nástroj, vypo� ítá 

st�i�né síly, polohu stopky, vyu�ití materiálu 

Lisovací technika 42 

- popíše základní � ásti a konstrukce p�ípravk�  
- ur� í na obrobku základny pro obráb� ní a m�� ení  
- navrhne vhodný zp� sob upínání obrobk�  
- stanoví vhodný zdroj upínací síly 
- navrhne jednoduchý p�ípravek pro obráb� ní 

P� ípravky 44 

- uvede pou�ívaná m�� idla ve strojírenství 
- navrhne vhodné m�� idlo a zp� sob m�� ení  
- je obeznámen se zp� soby m�� ení v hromadné 

výrob�   

M�� ení ve strojírenství 14 

- uvede jednotlivé druhy montá�í 
(kusová, malosériová, hromadná výroba) 

Montá�e  10 

- stanoví technologii povrchových úprav 
- ur� í zp� sob p�ípravy povrchu obrobk�  p�ed 

jejich povrchovou úpravou 
- stanoví technologické podmínky a parametry 

jednotlivých operací 
- �eší zp� soby likvidace zbytk�  prost�edk�  

Povrchové úpravy 
- koroze kov�   
- ochrana kovovými povlaky 
- ochrana nekovovými povlaky 
- další zp� soby ochran 
 

10 



 145

Stavba a provoz stroj�  
Název a adresa školy St� ední pr� myslová škola Jihlava, t� . Legioná��  3, 586 01 Jihlava 
Z� izovatel Kraj Vyso� ina 
Název ŠVP Strojírenství 
Kód a název oboru vzd� lání 23-41-M/01 Strojírenství 
Dosa�ený stupe�  vzd� lání st� ední vzd� lání s maturitní zkouškou 
Délka a forma vzd� lávání 4 roky, denní studium 
Zp� sob ukon� ení vzd� lávání maturitní zkouška 
Platnost od 1. 9. 2009 po� ínaje prvním ro� níkem 

Celkový po� et vyu� ovacích hodin za studium 388 

Pojetí vyu� ovacího p�edm� tu 

Obecné cíle 
P�edm� t navazuje na u� ivo p�edm� t�  technické kreslení, mechanika a strojírenská technologie. Jeho 
zvládnutí umo�� uje �ák� m orientovat se v konstruk� ním provedení r� zných druh�  stroj�  a slo�it� jších 
strojních celk� . P�ipravuje absolventy na výkon pracovních � inností souvisejících se zabezpe� ováním 
provozuschopnosti stroj� , za�ízení a jejich p�íslušenství. 

Charakteristika u � iva 
U� ivo je rozd� leno do t�í ro� ník� . �áci druhého ro� níku se nau� í �ešit problematiku týkající se 
základních strojních sou� ástí, druh�  spoj� , nosník� , h�ídelí, sva�ovaných konstrukcí, brzd a spojek. Ve 
t�etím ro� níku si �áci osvojují informace z oblasti p�evod� , prvk�  a mechanism�  stroj�  a za�ízení ve 
strojírenství. Ve � tvrtém ro� níku u� ivo obsahuje rozd� lení stroj� , za�ízení a dopravních prost�edk�  
a jejich základní principy. 

Pojetí výuky 
P�i výuce stavby a provozu stroj�  jsou vyu�ívány b� �né výukové metody (výklad, práce s odbornou 
literaturou, práce s elektronickými informacemi). Zvláštní d� raz je kladen na dobrou orientaci �áka 
v probírané látce, propojení teoretických informací s p�íklady z praxe. �ák je veden k samostatnosti 
p� i �ešení modelových p�íklad� . Výsledky své práce doká�e objasnit a obhájit p�ed kolektivem. 

Hodnocení výsledk �  �ák �  
Hodnocení je provád� no v souladu s klasifika� ním �ádem. Zvládnutí po�adavk�  je ov�� ováno 
prost�ednictvím opakovacích písemných prací a test�  k hlavním témat� m i pr� b� �nými kontrolními 
testy. �ák je minimáln�  jednou za klasifika� ní období zkoušen té� ústn� , p� i� em� je hodnoceno nejen 
osvojení si probraného u� iva, ale i jeho schopnost technicky správn�  se vyjad�ovat. Do hodnocení je 
zahrnuta jeho aktivita v hodinách a postoj p� i �ešení kolektivních i individuálních zadání. U� itel 
usiluje o rozvoj jeho schopností vlastního sebehodnocení 

Klí � ové kompetence: 

Komunikativní kompetence  
�ák se srozumiteln�  a p�ehledn�  vyjad�uje v mluvených i psaných projevech, p�i respektování 
platných norem a p�edpis� . 

Personální kompetence  
P�ijímá hodnocení svých výsledk�  samostatné práce ze strany u� itele. P�ijímá jeho rady i kritiky. 

Sociální kompetence  
�ák odpov� dn�  plní zadané úkoly, sna�í se porozum� t zadání, navrhnout zp� sob �ešení a zd� vodnit 
jej. 



 146

Pr�� ezová témata 
Ob� an v demokratické spole� nosti 
�ák je stimulován k aktivit� , anga�ovanosti a k diskusím nad konkrétními úlohami praxe. Je veden ke 
komunikaci a zásadám slušného chování ve spole� nosti. 

� lov� k a �ivotní prost � edí 
�ák si osvojuje a t�íbí názory na spot�ebu energie, na pou�ívané technologické metody a pracovní 
postupy, které jsou šetrné k �ivotnímu prost�edí, u� í se uplat� ovat nejen kritérium ekonomické 
efektivnosti, ale i hledisko ekologické, uv� domuje si problematiku odpad�  – vznik, druhy, 
zneškod� ování, zp� soby minimalizace jejich vzniku a vliv � lov� ka na �ivou p�írodu. 

� lov� k a sv� t práce 
P�edm� t podporuje jednozna� né a p�esné vyjad�ování, dovednost získávat a efektivn�  vyu�ívat 
informace z r� zných zdroj� . �ák �eší p�íklady a praktické úlohy tematicky zam�� ené. 

Informa � ní a komunika� ní technologie 
�ák vyu�ívá prvk �  moderních informa� ních a komunika� ních technologií, � erpá informace 
z otev�ených zdroj� . IKT efektivn�  vyu�ívá v pr� b� hu vzd� lávání i p�i samostatném �ešení 
praktických úkol� . 

Mezip�edm� tové vztahy 
P�edm� t stavba a provoz stroj�  velmi úzce navazuje na p�edm� ty mechanika, strojírenská technologie, 
technické kreslení, matematika a odborná praxe, dále navazuje na environmentální výchovu a na práci 
s informa� ními technologiemi. Tím dochází k prolínáním zásadních a základních znalostí z t� chto 
p�edm� t�  s následnou p�ímou návazností na stavbu a provoz stroj� , a to zejména v oblasti praktických 
cvi� ení, která slou�í k vytvo�ení konkrétní p�edstavy slou�ící pro dobré pochopení vyu� ované látky. 
 



 147

Rozpis u� iva a výsledk�  vzd� lávání 
Stavba a provoz stroj �  – 2. ro � ník 

Výsledky vzd� lávání a kompetence Tématické celky Hod. 

�ák 
- navrhuje tvar, rozm� ry a materiál 

základních strojních sou� ástí, prvk�  
a sou� ástí konstrukcí. 

Strojní sou� ásti a spoje 18 

- navrhuje pro dané pou�ití druh, zp� sob a 
provedení rozebíratelných 
a nerozebíratelných spoj�  

- p�edepisuje pro rozebíratelné spoje druh, 
rozm� ry a po� et spojovacích sou� ástí 
a zp� sob jejich pojišt� ní 

Spojovací sou� ásti, pojiš	 ování 
rozebíratelných spoj�  

16 

- ur� uje pro svarové spoje druhy svar� , 
jejich základní rozm� ry, technologii 
sva�ování, p�ídavný materiál apod. 

Svarové spoje 16 

- navrhuje pro ostatní nerozebíratelné 
spoje druh, rozm� ry a po� et spojovacích 
sou� ástí, p�esahu apod. 

Spoje h� ídele s nábojem 18 

- navrhuje zp� soby ut� s� ování spoj� , 
zp� soby ut� s� ování pohybujících se 
sou� ástí a volí prvky pou�ívané 
k ut� s� ování 

T� sn� ní strojních sou� ástí 14 

- navrhuje potrubí a armatury. Potrubí a armatury 16 

- navrhuje sou� ásti pro akumulaci energie Sou� ásti pro akumulaci energie 14 

- navrhuje � epy a nosné a hybné h�ídele, 
jejich rozm� ry a konstruk� ní provedení 

- navrhuje valivá a kluzná lo�iska, 
rozm� ry a zp� sob jejich montá�e 

- navrhuje h�ídelové spojky 

Sou� ásti to� ivého a p� ímo� arého 
pohybu 

24 

 



 148

Stavba a provoz stroj �  – 3. ro � ník 

Výsledky vzd� lávání a kompetence Tématické celky Hod. 

�ák 
- navrhuje podle zadaných parametr�  

jednoduché i slo�ené p�evody 
ozubenými koly, �emenové, t�ecí 
a �et� zové p�evody 

- detailn�  navrhuje konstruk� ní provedení 
základních prvk�  p�evod�  (ozubených 
kol, �emenic, h�ídelí a jejich ulo�ení) 
a provádí pot�ebné výpo� ty 

P� evody 
- t�ecí, �emenové jejich sou� ásti  
- p�evody s tvarovým stykem-�et� zové 

ozubená kola, jejich sou� ásti 
- p�evodovky 

74 

- navrhuje koncepci jednoduchých 
kinematických mechanism� , detailn�  
navrhuje jejich sou� ásti 

Kinematické mechanismy 10 

- navrhuje jednoduché tekutinové 
mechanismy, vyu�ívající 
standardizovaných prvk�  

 

Tekutinové mechanismy 10 

- navrhuje brzdící mechanismy, 
dimenzuje jejich sou� ásti 

Brzdy 8 

 



 149

Stavba a provoz stroj �  – 4. ro � ník 

Výsledky vzd� lávání a kompetence 
 

Tematické celky 
Hod. 

�ák 
- navrhuje koncepci �ešení konstruk� ních 

podskupin � i skupin hnacích, pracovních 
a dopravních stroj�  a za�ízení 

- rozlišuje jednotlivé druhy dopravních 
a manipula� ních prost�edk�  a jejich 
základní typy, zná podmínky pro jejich 
provoz, provádí propo� ty dopravní � i 
p�epravní kapacity jednotlivých druh�  
dopravních a manipula� ních prost�edk�  
na základ�  jejich hlavních parametr� , 
které vyhledá v r� zných informa� ních 
zdrojích 

Stroje a za� ízení-dopravní stroje 
a za� ízení, je� áby, výtahy dopravníky 

72 

- zná principy pístových a lopatkových 
stroj� , zná podmínky pro jejich provoz, 
provádí propo� ty velikosti jejich 
základních rozm� r�  a sou� ástí 

Pracovní stroje a za� ízení, � erpadla 
a kompresory 

28 

- je seznámen s principem dvoudobých 
a � ty�dobých spalovacích motor� , jejich 
regulací, p-V diagramy a konstrukcí 
hlavních � ástí spalovacích motor�  

Hnací stroje, spalovací motory 20 

- zná principy � innosti vodních a parních 
turbín a jejich konstrukci, konstrukci 
hlavních � ástí, provozní podmínky 
a jejich regulaci 

Energetické stroje a za� ízení, vodní 
a parní turbíny 

20 

- vytvá�í p�edb� �né návrhy projektových 
�ešení vytáp� ní, v� trání � i odsávání 
škodlivin z pracoviš� , menších dílen, 
obytných a prostor apod. 

Technická úprava prost� edí 10 

 



 150

POPIS ZAJIŠT� NÍ REALIZACE ŠKOLNÍHO 
VZD� LÁVACÍHO PROGRAMU 

Materiální zajišt � ní výuky 

Škola má k uskute� n� ní svých vzd� lávacích program�  k dispozici dv�  sousedící (propojené) školní 
budovy na ulici Jana Masaryka a na t� íd�  Legioná��  v Jihlav� . K budovám p�iléhají dv�  školní h� išt� . 
V budovách je celkem dvacet kmenových t� íd, knihovna, kinosál pro 110 osob (vybavený 
audiovizuální technikou a po� íta� em), dv�  t� locvi� ny, posilovna, školní dílny a patnáct 
specializovaných u� eben. Sou� ástí budovy je školní datová sí�  (strukturovaná kabelá� kategorie 6). 
�áci i pedagogi� tí pracovníci mají zajišt� n diskový prostor na serveru. Sí�  je p� ipojena k Internetu. 

Po� íta� ové u � ebny 
Pro zabezpe� ení výuky odborných p�edm� t�  jsou zapot�ebí u� ebny s osobními po� íta� i. Škola má 
k dispozici � ty� i tyto u� ebny. Ka�dá z nich je vybavena 18 po� íta� i, co� p�edstavuje pracovišt�  pro 
17 �ák�  a u� itele. U� ebny jsou vybaveny dataprojektory a umo�� ují i multimediální výuku. Proto�e 
vývoj informa� ních technologií je velmi dynamický, ka�dým rokem je technické vybavení jedné 
z t� chto u� eben obnoveno. 

Multimediální u � ebna 
U� ebna pro 30 �ák� , vybavená jedním po� íta� em, vizualizérem, audiovizuální technikou a interaktivní 
tabulí. 

U� ebna IT pro všeobecn�  vzd� lávací p� edm� ty 
Pro podporu výuky všeobecn�  vzd� lávacích p�edm� t�  bude vytvo�ena multimediální u� ebna 
s 30 po� íta� i.  

U� ebna CNC techniky 
Vybavení u� ebny tvo�í CNC soustruh a CNC frézka, frézovací CNC centrum a CNC soustruh 
s pohán� nými nástroji s C-osou, audiovizuální technika, dataprojektor a dev� t specializovaných 
pracoviš�  s po� íta� i. 

M�� icí laborato �  
Slou�í k provád� ní mechanických zkoušek materiál�  (tah, tlak, ohyb, vrubová hou�evnatost). Je 
vybavena speciálními p�ístroji pro tyto zkoušky (trha� ka, Charpyho kladivo). 

U� ebny pro výuku jazyk �  
Dv�  u� ebny vybavené audiovizuální technikou a po� íta� em, ka�dá s 15 �ákovskými pracovišti. 

Dílny 

Ru� ní dílna 
Má celkem 12 pracovních stol�  se sv� ráky a klasickým záme� nickým ná�adím. Dále je vybavena  
stojanovou vrta� kou a stolními vrta� kami, nástrojovou bruskou, strojní pilou, pákovými a tabulovými 
n� �kami. 

Strojní dílny 
Vybavení tvo�í klasické soustruhy, horizontální a vertikální frézky, odvalovací frézka, univerzální 
hrotové brusky, rovinná bruska, svislá obrá�e� ka, bodová svá�e� ka, strojní pila. 

 

Personální zajišt� ní výuky 

Škola usiluje o produktivní vzd� lání orientované na výkonnost, adaptabilitu a dobrou p�ípravu 
absolvent�  pro praxi i další studium na vysokých školách. Tomuto odpovídá slo�ení pedagogického 



 151

sboru, který je pln�  odborn�  i pedagogicky kvalifikovaný. Odbornost pedagog�  je prohlubována 
dalším vzd� láváním (odborné seminá�e, školení, p�ednášky, …). 
 
Po� et pedagog�  je variabilní – p�ibli�n �  50.  
Po� ty u� itel�  pro zajišt� ní vzd� lávání v jednotlivých oblastech: 
 

Oblast vzd� lávání Po� et u� itel�  
Jazykové a estetické vzd� lávání 11 
Spole� enskov� dní vzd� lávání 5 
Matematické a p�írodov� dné vzd� lávání 10 
Vzd� lávání pro zdraví 4 
Ekonomické vzd� lávání 2 
Vzd� lávání v IKT 11 
Praktické vzd� lávání 5 
Odborné p�edm� ty – strojírenství 9 
Odborné p�edm� ty – elektro 11 

Poznámka k po� tu u� itel�  v tabulce – n� kte� í u� itelé p� sobí ve více oblastech vzd� lávání, proto 
celkový po� et u� itel�  neodpovídá sou� tu po� tu u� itel�  v tabulce. 

Organiza� ní zajišt� ní výuky 

Organizace a pr� b� h vzd� lávání odpovídá legislativním po�adavk� m, zejména zákonu � . 561/2004 Sb. 
o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném vzd� lávání (školský zákon), ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  a p�íslušných provád� cích vyhlášek, dále zákonu � . 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o zm� n�  n� kterých zákon� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  a je 
v souladu s dalšími legislativními opat�eními z oblasti školství, obecného práva, ekonomických a 
dalších legislativních opat�ení. 
Odborná praxe je realizována v p�edm� tu praxe ve školních dílnách a ve druhém a t�etím ro� níku 
v prost�edí reálných firem v dvoutýdenních blocích v období maturitních zkoušek. 
Státní program environmentálního vzd� lávání, výchovy a osv� ty a národní program Zdraví pro 21. 
století jsou realizovány dle školního programu EVVO a plánu � innosti v oblasti EVVO (viz. 
samostatné p�ílohy školního vzd� lávacího programu). 
�áci získávají kompetence k uplatn� ní na trhu práce v rámci výuky zejména odborných p�edm� t�  
a v rámci dalších aktivit, jako jsou besedy, exkurze a odborné p�ednášky. 
Získávání kompetencí �ák�  k racionálnímu vyu�ívání prost�edk�  IKT se uskute�� uje v pr� b� hu celého 
procesu vzd� lávání a to jak v odborných p�edm� tech, tak i v dob�  mimo vyu� ování. 
�áci se pr� b� �n �  zapojují do sout� �í, souvisejících s obsahem u� iva – matematické a fyzikální 
olympiády, odborné sout� �e se strojírenskou tématikou a v po� íta� ovém modelování.  
Problematika ochrany � lov� ka za mimo�ádných událostí je za�azena v u� ivu t� lesné výchovy a 
ob� anské nauky.  
Individuální pé� e je v� nována �ák� m se zdravotním posti�ením podle druhu a záva�nosti posti�ení. 

Podmínky bezpe� nosti práce a ochrany zdraví p� i vzd� lávacích 
� innostech 

Zajišt� ní bezpe� nosti a ochrany zdraví p� i práci (BOZP) je jedna ze zásad nezbytných pro �ádný výkon 
vzd� lávací, výchovné a další funkce naší školy. Problematika BOZP je podrobn�  rozpracována 
v Pokynu �editele k zajišt� ní bezpe� nosti a ochrany zdraví ze dne 1. 12. 2007, a ve školním �ádu. 
� asová náro� nost výuky podle ŠVP je v souladu s bezpe� nostními a hygienickými po�adavky na práci 
mladistvých, po� et hodin nep�ekra� uje povolenou hranici a rozvrh hodin respektuje základní 
hygienické normy na provoz školy a zatí�ení mladistvých 



 152

Objekty školy jsou udr�ovány v nezávadném stavu, pravideln�  se opakují prov� rky BOZP, kontroly 
a revize technických za�ízení. P�ípadné závady jsou ihned odstra� ovány. 
U� ebny, laborato�e a dílny spl� ují platné zákony, normy a sm� rnice. Pro ka�dou odbornou u� ebnu je 
vytvo�en provozní �ád, který specifikuje podmínky pro dodr�ování BOZP.  
Na za� átku školního roku jsou �áci seznámeni se školním �ádem, s bezpe� nostními p�edpisy ve škole 
a s úkoly a povinnostmi z nich vyplývajícími. Školení provádí t� ídní u� itel p�i zahájení školního roku. 
V rámci p�edm� tu praxe se �áci ú� astní úvodního školení BOZP a po�ární ochrany. Sou� ástí t� chto 
ka�doro� n�  opakujících se školení jsou instruktá�ní filmy s tématikou po�ární ochrany a první pomoci. 
Proškolení potvrzují svým podpisem. 
�áci jsou opakovan�  ka�doro� n�  seznamováni s konkrétními bezpe� nostními p�edpisy 
a protipo�árními opat�eními v jednotlivých odborných u� ebnách (dílny, laborato�e, t� locvi� na).  
Škola ka�doro� n�  organizuje seminá�e s léka�i Zdravotnické záchranné slu�by kraje Vyso� ina. 
Sou� ástí t� chto seminá��  je praktický nácvik poskytování první pomoci. 
Pravideln�  jsou ka�dý rok organizovány seminá�e se zam�� ením na sociáln�  patologické jevy (drogy, 
šikana, …). 
Škola garantuje �ák� m právo na informace a poradenskou pomoc školy v zále�itostech týkajících se 
vzd� lávání podle školského zákona. Osobní nebo problematické zále�itosti mohou �áci projednávat 
s výchovným poradcem, školním metodikem prevence, vyu� ujícím, nebo p�ímo s vedením školy. 
Informaci o tom, které osoby tyto funkce vykonávají, poskytuje �ák� m t�ídní u� itel. Pokud �ák 
z jakéhokoliv d� vodu postrádá d� v� ru � i odhodlání k osobní komunikaci, lze po�ádat o pomoc 
(i anonymn� ) prost�ednictvím SMS, emailu, nebo fóra v p�íslušné sekci na webových stránkách školy. 
(v takovéto komunikaci nepou�ívají oslovování ani zdvo�ilostní fráze, posta� í strohé sd� lení 
problému). 
�áci jsou vedeni k tomu, aby netolerovali spole� ensky nep�ijatelné jednání jak ze strany spolu�ák� , 
tak i ze strany vyu� ujících � i dalších osob, a to ani takové, které se �áka p�ímo netýká. Je velmi 
d� le�ité bránit své prost�edí pro sebe i spolu�áky zamezením bujení sociáln�  patologických jev�  ve 
svém okolí. Pro komunikaci se školou v tomto ohledu lze pou�ít jakékoliv mo�nosti (problematiku 
�eší školní �ád v sekci „Práva �ák� “)  

 

CHARAKTERISTIKA SPOLUPRÁCE SE SOCIÁLNÍMI 
PARTNERY P� I REALIZACI VZD � LÁVACÍHO PROGRAMU  

Sociálními partnery školy jsou Ú�ad práce Jihlava, Hospodá�ská komora � eské republiky, vysoké 
školy, podnikatelská sféra, rodi� e a �áci. 

Ú� ad práce 
Spolupráce s Ú�adem práce v Jihlav�  je zam�� ena na sledování uplatn� ní absolvent�  na trhu práce. 
Pravidelným hodnocením je mo�né reagovat na poptávku trhu práce, upravovat u� ební plán a osnovy 
jednotlivých p�edm� t� . Cílem je minimalizovat po� et absolvent� , kte�í po ukon� ení studia budou 
pobírat podporu v nezam� stnanosti. V rámci této spolupráce vzniká ka�doro� n�  bro�ura pro rodi� e 
a zam� stnavatele. 

Hospodá� ská komora � eské republiky 
St�ední pr� myslová škola Jihlava je � lenem Hospodá�ské komory � R. Prost�ednictvím této organizace 
oslovuje zam� stnavatele a umo�� uje jim prezentovat se ve škole. Hospodá�ská komora pravidelným 
hodnocením poskytuje podn� ty k úpravám u� ebních plán�  a osnov jednotlivých p�edm� t� . 

Vysoké školy 
Spolupráce s vysokými školami je zam�� ena na sledování uplatn� ní absolvent�  v dalším studiu.  
Spolupracujeme s vysokými školami: 
- � VUT Praha 
- Technická univerzita Liberec 
- VUT Brno 



 153

- UTB Zlín. 

Podnikatelská sféra 
Sociálním partnerem jsou p�edevším firmy v regionu. Jejich po�adavky a p� ipomínky ovliv� ují 
p�edevším odborné p�edm� ty, jejich rozsah a obsah. D� le�itým kontaktem mezi podnikatelskými 
a státními podniky je výkon praxe na pracovištích t� chto podnik� . 
N� které z firem poskytují pro �áky s výbornými studijními výsledky motiva� ní stipendijní programy. 
Mezi spolupracující firmy a instituce pat�í: 
- Bosch Diesel s.r.o. Jihlava 
- Automotive Lighting s.r.o. Jihlava 
- Jihlavan, a.s.  
- Motorpal, a.s. Jihlava 
- Tesla Jihlava, a.s. 
- AutoCont CZ a.s. Jihlava 
- Viki, spol. s.r.o. Jihlava 
- Ross Holding s.r.o. Havlí� k� v Brod 
- M-soft spol. s.r.o. Jihlava 
- CZ Loko, a.s. Jihlava. 
- SITO spol. s r.o. Starý Pelh� imov 
- SANDVIK 

Rodi� e a �áci 
Rodi� e i �áci mohou ovliv� ovat obsah školního vzd� lávacího programu prost�ednictvím svých 
zástupc�  v rad�  školy. 



 154

INOVACE ŠKOLNÍHO VZD � LÁVACÍHO PROGRAMU 

Školní vzd� lávací program bude pravideln�  vyhodnocován a inovován: 
- celkové hodnocení školního vzd� lávacího programu bude provedeno na konci vzd� lávacího cyklu, 

tedy po � ty�ech letech k 30. � ervnu 2013; 
- díl� í vyhodnocení bude provád� no ka�doro� n�  k 30. � ervnu daného školního roku a p�ípadné 

inovace a zm� ny budou zapracovány v�dy k 1. zá�í následujícího školního roku; 
- pravideln�  ka�doro� n�  budou vyhodnocovány p�edevším ty � ásti školního vzd� lávacího programu, 

které popisují organiza� ní, materiální a personální podmínky ke vzd� lávání a spolupráci se 
sociálními partnery; 

- zm� ny v obsahu vzd� lávání, kdy nedojde k podstatné zm� n�  v profilu absolventa nebo 
k obsahovým zm� nám v� tším ne� 30 %, budou projednány v p�edm� tových komisích a návrh zm� n 
bude schválen pedagogickou radou; 

- veškeré zm� ny budou provedeny formou dodatku ke školnímu vzd� lávacímu programu; 
- pokud dojde k podstatné zm� n�  profilu absolventa nebo k obsahovým zm� nám v� tším ne� 30 %, 

bude vypracován a schválen nový školní vzd� lávací program; 
- s navr�enými zm� nami budou p�edem seznámeni všichni vyu� ující; 
- s podstatnými zm� nami budou seznámeni �áci a jejich rodi� e prost�ednictvím školních 

www stránek. 
 

 


